
s v . 

CYRILA 
A 

METO 
DĚJE 

P O D 
OCHRANOU 
BL.PANMY 
MARIE 

T 

OLOMOUC 
ROČNÍK XXVII. ČÍSLO 4. 

•Používání známek novinových pro „Apoštolát sv. Cyrila a Metodžje" povolena 
ředitelstvím poštovním v Brně čís. 11.483-VI. v r. 1921. Podaci úřad: Olomouc 1. 

A P 0 S T O L Ä T 



Redakce a administrace Apoštolátu: Olomouc, Wilsonovo nám. 16/II-
R e d a k t o r : František Jemelka, tajemník UACM. 

Roční předplatné 12 Kč, pro Ameriku 1*5 dolaru. Časopis vychází měsíčně. 

Z P R Á V Y S P O L K O V É 

Předseda ÚACM, J. E nejd. arci-
biskup dr- L e o p o l d P r e č a n byl 
o svých 70tinách jmenován Sv. Otcem 
„ a s s i s t e n t e m p a p e ž s k é h o t r ů -
nu" . M s g r e dr. J o s e f F o l t y n o v -
s k ý , metropolitní kanovník olomoucký, 
finanční správce UACM, a msgre dr. 
S t a n i s l a v Z e l a arcibiskupský sekre-
tář, byli jmenováni Sv. Otcem papež-
skými preláty. Ú s t ř e d n í p o k l a d n í k 
A C M , p r o f . V i n c e n c H o r á k z Li-
tovle, a apoštolátní misionář inspektor, 
A n t . J a n d a z Kroměříže, byli jmeno-
váni papežskými komořími. A p o š t o l -
s k é h o p r o t o n o t á ř e , p ř e d s t a v e -
n é h o f r a n c o u z s k ý c h misií krajan-
ských, preláta dra R u d o l f a Z h á n ě l a 
jmenoval pan arcibiskup olomoucký ar-

cibiskupském radou. Všem těmto vy-
znamenaným projevuje UACM i redakce 
své nejupřímnější blahopřání. 

V rámci III. Masarykova dne čsl. 
zahraničí pořádal ÚACM v pondělí, dne 
16. III. 1936 v Olomouci slavnostní večer 
krajanský, ve kterém úvodní proslov 
přednesl místopředseda ÚACM, m s g r e 
J a n S t a v ě l , a zajímavou přednášku 
měl pak americký misionář P. Dr. J á-
c h y m P r o c h á z k a o svých misijních 
zkušenostech mezi jihoamerickými kra-
jany; přednášku doprovodil původními 
krásnými obrazy skioptickými. Mani-
festační účast na krajanském večeru 
byla opravdu s l a v n o s t n í a také pro-
spěla prakticky krajanským misiím ! 

Členske příspěvky. C. Stojan, pro-
fesor v Kroměříži, Kč 10.—. F a r n í 
ú ř a d y : Výšovice, Kč 21.—; Šum-
vald u Uničova, Kč 45.—; Náměšť na 
Hané, Kč 60.—; Tlumačov, Kč 153.—; 
Napajedla, Kč 50.—; Hruška, Kč 
21.—; Zborovice, Kč 60.—; Přerov, 
Kč 167.—; Pavlovice u Přerova, Kč 
700.—; vdip, dr. K. Doležal, kaplan, 
Mladá Boleslav, Kč 3.—. „Pán Bůh 
zaplať!" 

Knihy, známky, staniol, darovali; P. 
T.: farní úřad, Měrovice u Kojetína. 
V!dp.: Jan Novotný, kaplan, Strání; 
AI. Duda, farář, Plumlov. Ct. sestřič-
ky z nemocníce, Olomouc. „Pán Bůh 
zaplať!" 

Exercície ve Stojanově v jarním 

období roku 1936. Květen: Od 30. 
•dubna večer do 4. května (pondělí) pro 
úřednice a dívky z měst. — Červen: 
Od 15. do 19, sodálky (dívky). Od 22. 
do 26.- terciářky (ženy). — Poplatek 
pro všechny za ubytování 50 Kč. Při-
hlášky zasílejte aspoň 3 dny před za-
početím exercicií Papežské koleji T. 
J. na Velehradě. 

Výpravy Svatováclavské ligy do 
Říma u příležitosti mezinárodní výsta-
vy katolického tisku. Počínaje měsí-
cem květnem až do ukončení výsta-
vy odjíždí naše výpravy do Říma. Od-
jezd květnový se bude říditi podle 
zahájení výstavy katolického tisku. 
Nebude-li dosavadní datum výstavy 
změněno (12 května 1936), bude se 

O B S A H : 
Vzkříšení? 121 
Jubilejní rok 1885 ve světle rakou-

ského zpravodajství 122 
Kristus ve Všem 128 
K překladatelské činnosti sv. Meto-

děje 129 
Sovětské školství 133 
Na pole cyrilometodějské . . . . 135 
Slováci v Rumunsku 136 

Z neznámého úseku dějin velehrad-
ských 1875—1880 140 

P. Jan Damascenus Sokolowski O. P. 146 
Křesťanský Východ 149 
Besídka velehradská 154 
Katolický obzor 155 
Krajanské zahraničí 159 
Literatura 162 



A P O Š T O L Á T 
sv. C y r i l a a M e t o d a p o d o c h r a n o u b l . P a n n y M a r i e . 

R o č n í k X X V I I . D u b e n 1 9 3 6 . Č í s 1 o 4. 

Slyš! Na Východě z dálky duní děla . . . 
a na západní frontě není klid . . . 
Zas vidím krev a zohavená těla 
zas bude zmírat bědně ruský lid? 

Snad klam to jen je v mysli rozbouřené?! 
Ci přišel čas, kdy máti Rusie 
již volně zdvihne ruce probodené 
a krví křtěna znovu ožije ? -

Ó smutný dějin běh! Matuško drahá, 
proč nepřijala's ruku, kterou Řím 
ti s láskou podával? Proč svého vraha 
víc poslouchala's, hynula jsi s ním? 

Co z lásky dávno zrodíti se mělo, 
to z krve vzroste vlastních dětí tvých? — 
Když pohanství v nich divé rozbujelo, 
má pohan metlou Boží být u nich? 

Jak divné cesty Tvé jsou, Bože lásky, 
žel, nechápe jích vezdy lidský duch ! . . . 
O, pomoz, vzkříšený by národ slávský 
Ti zapěl kdys: „Jest, byl a bude Bůh!" 

121 

Vzkříšení? 
(O. Josafat Březina CssR.) 

Věnováno msgr. Fr. Jemelkovi, 
redaktoru Apoštolátu. 

sv. C y r i l a a M e t o d a p o d o c h r a n o u b l . P a n n y M a r i e . 

R o č n í k X X V I I . D u b e n 1 9 3 6 . Č í s l o 4. 



Ale na Velehradě přece došlo k události, o níž se sice hejtman ne-
zmiňuje, ale která zaujala místodržítele. Došla tam totiž zásilka deseti 
kusů pamětních mincí, jež svou symbolikou měly probouzet vědomí 
slovanské vzájemnosti a bratrství. Zdá se, že hejtman úmyslně poml-
čel o tomto incidentu, aby nejitřil zbytečně úřady a vyhnul se tak ne-
milému zakročování, Místodržitel mu totiž vytkl, že se nezařídil 
podle ministerského výnosu ze dne 31. března (správně 30. března) 
1885, jímž se nařizuje odeslat ve dnech většího počtu poutníků poli-
tického komisaře na Velehrad. Podle toho, co se dověděl o prodeji 
pamětních mincí 17., zdá se, že komisař v uplynulé oktávě na Vele-
hrad vyslán nebyl. Ať mu tedy hejtman ihned oznámí, jak provedl mi-
nisterský výnos. Dále se vybízí, aby o hořejším případě podal co nej-
rychleji důkladnou zprávu. Vůbec má hejtman zavésti nejpřísnější 
dohled, aby se podobným případům, které porušují církevní ráz vele-
hradské slavnosti, spolehlivě zabránilo. 18 

Nevím, kdo místodržítele důvěrně spravil o této příhodě. Nejspíše 
některý z velehradských pořadatelů, kteří zakázali prodej mincí. Podle 
pozdější zprávy hejtmanovy mohl to býti kanov. Holle nebo inspek-
tor Justian, kteří prý si ponechali po jedné minci. Do Brna na místo-
držitelství byly totiž také přiloženy tyto mince, z nichž jednu poslal 
místodržitel svému českému kolegovi do Prahy s upozorněním, že ně-
jaký Hrubý z Olomouce přinesl je na prodej na Velehrad. Hrubému 
prý je poslala firma J. Neff z Prahy, Na Příkopech. Velehradský slav-
nostní výbor však nedovolil jejích prodej a poslal je jmenované firmě 
zpět. Pražské místodržitelství ať se podle toho zařídí.19 

Je pochopitelno, že okresní hejtman se bránil proti výtkám místo-
držitelovým. Odvolával se na to, že ministerský výnos jen nařizoval, 
aby byl zachován klid a pořádek a jen ve dnech větší účastí poutníků 
aby byl odeslán politický komisař. Hejtman zavedl před každou oktá-
vou nejrozsáhlejší opatření, aby po dobu oktávy panoval na Velehra-
dě a v okolí klid a pořádek. Velehradský starosta dostal od něho po-
třebné pokyny, stejně jako pořadatelé a četnictvo. 

17 Dověděl prý se, že se pokoušeli o rozprodej mincí, které měly na jedné stra-
ně vedle českého, moravského a slezského znaku nápis: Nedejme se — Kochajmy 
sie (polsky, milujme se), na druhé straně polský znak a nápis: Jeszcze Polska nezgi-
niela. (Ještě Polsko nezhynulo, národní hymna polská.) Tyto mince prý došly jaké-
musi Hrubému z Olomouce od firmy J. Neff z Prahy. (AZU Brno, na u. m. Datum 
místodržitelstva přípisem 14. dubna 1885.) 

18 A Z U Brno. na u. m. Týž připiš ze dne 14, dubna 1885. Poznámka na konceptu 
„Eigenhändig" znamená, že místodržitel psal vlastnoručně důvěrné pokyny. 

19 Koncept je načrtnut současně s přípisem okresnímu hejtmanovi v Uherském 
Hradišti, má tedy totéž datum 14, dubna 1885. 

122 

Jubilejní rok 1885 ve světle rakouského 
zpravodajství. 

Podle archivního materiálu Zemského úřadu v Brně podává 
Boh. Zlámal. 
(Pokračováni.) 



V dubnovou oktávu navštívilo Velehrad nejvýše 80.000 poutníků, 
a poněvadž poutníci po vykonané pobožnosti nanejvýše do dvou ho-
din odcházeli, aby udělali místo jiným, nebylo po těchto osm dní viděti 
ani na samém Velehradě velkého množství poutníků, poněvadž, jak 
bylo zmíněno, poutníci ihned opouštěli místo. Většího průvodu ve 

Smrt sv. Metoděje na Velehradě, obraz z jubilejního roku 1885. 

smyslu výnosu v této oktávě nebylo, a až budou, hlavně v červenci, 
bud' tam půjde sám, nebo vyšle úředníka. 

Co se týká prodeje pamětních mincí s polským nápisem, zdůrazňo-
vaného v místodržitelově přípisu, dovoluje si oznámiti, že podle čet-
nického hlášení nepokoušeli se o prodej těchto mincí, nýbrž že ob-
chodnice obrazy Hrubá z Olomouce dostala krabicí s mincemi z Prahy, 
ukázala je — samozřejmě před tím, než je zamýšlela vyložiti — ka-
novníku rytíři Hollemu, který patří k pořadatelům, a kanovník Holle 
ihned jí dal pokyn, aby medalie poslala firmě Neff do Prahy zpět. 
Z medalií kromě kanovníka Holle a četnického velitele nespatřil nikdo 

123 



nic. Hejtman již sám zpravil policejní velitelství v Praze o zásilce firmy 
Neff v Praze. 20 

Tentokráte však hejtman dostal od místodržitele přísnou důtku. Snad 
v důsledku velkého ohlasu velehradských slavností ve slovanském 
světě a z toho chystaných výprav na Velehrad, píše místodržitel, že 
vzhledem na zvláštní poměry může býti vedení svěřeno jen takové 
osobě, která jest si vědoma plné odpovědnosti a podle toho jest po-
hotová zakročiti. Místodržitel musí býti informován o všech událostech 
na Velehradě na základě spolehlivých pozorování, ale tomuto pokynu 
neodpovídá hejtmanova zpráva ze dne 14. t. m., č. 61/pr. Proto musí 
místodržitel jen litovati, že pro dubnovou oktávu nebyl nikdo poslán 
na Velehrad a to tím více, že hejtman byl upozorněn na příjezd pout-
níků z Vídně a na příchod Petra Uzelače. 

V tomto bodě by bývala úloha exponovaného úředníka, aby 
vhodným způsobem pátral po úmyslech Uzelačových a po účelu jeho 
poslání; jak tato věc, tak okolnost, s kterými osobami se Uzelač stý-
kal a kam se z Velehradu odebral, vůbec každé vysvětlení by bylo 
žádoucí. Místodržitel žádá, aby hejtman věnoval velehradským udá-
lostem zvýšenou pozornost a o všem mu podal důkladné zprávy. 21 

Od této chvíle vidíme u hejtmana značný obrat v jeho chladně po-
výšeném postoji k velehradským oslavám. Chtě nechtě musel si nyní 
více všímat nemilých oslav, zavádět rozsáhlá opatření, být neustále 
v pohotovosti a především pátrat po politicky podezřelých osobách. 
Dík tedy místodržitelově a později také ministrově zákroku máme od 
tohoto okamžiku podrobnější zprávy ze zákulisí samotných jubilejních 
oslav na Velehradě. Hejtman se vžil tak dokonale do úlohy detektiva, 
že si utržil notnou blamáž, když po důkladném fysiognomickém po-
pisu tajemného neznámého muže a jeho průvodkyně vyšlo najevo, že 
to byl hrabě Belcredi se svou paní. Lze ho také omluviti, neboť byl 
neustále zahrnován depešemi z Brna, Vídně a Prahy, Kromě záměrů 
mladočechů se sokolskými jednotami, o nichž jsme již slyšeli, největší 
pozornosti se těšily zájezdy poutníků z jiných slovanských zemí, z Cech, 
Slovenska, Vídně, Polska a Ruska. 

Předně musel napraviti své opomenutí stran Uzelače, o jehož po-
bytu na Velehradě žádalo ministerstvo vnitra (přípísem ze 4. dubna) 
zprávu. Píše tedy místodržiteli, že spolupracovník Srbobranu přijel 
5, dubna 1885 z Vídně na hlavní nádraží v Uher. Hradišti, jel dále do 
města Uher. Hradiště, přenocoval tam a šel druhého dne, t. j. 6. dub-
na 1885, na Velehrad, kde předal doporučovací list děkanovi . . . 22 

(z Vídně, podle pozdější zprávy), který ho přivítal a dal později dvěma 
hochy odvésti do Modré, půl hodiny od Velehradu vzdálené dědiny, 
kde Uzelač, když si byl před tím prohlédl velehradský chrám a okolí, 
přenocoval. S výjimkou velehradského děkana Uzelač jinak s nikým 

20 AZU Brno na u. m. Datum v Uher. Hradišti, 16. dubna 1885. Hlášení četnické 
stanice na Velehradě (k. k. Landesgendarmerie-Kommando Nr. 4. 4, Abtheilung. 
Postěn zu Welehrad Nr. 106, ze dne 14. dubna 1885. Velitel Konvalinka) obsahuje 
totéž, co říká hejtman v přípise místodržitelovi. 

21 AZU Brno, na u. m. Datum v Brně 20, dubna 1885 „Vlastnoručně". 
22 Empfehlungsschreiben, děkanovi Vykydalovi. 

124 



nemluvil a o 7 hodinách odpoledne (příštího dne) se vrátil do Vídně 
Uzelače dal hlídati četnickým strážmistrem Insegerem (?), nádražním 
četnictvem a velehradským velitelem, ale nemá nic obzvláštního, co 
by o něm poznamenal, proto se ve zprávě ze dne 14. dubna o jeho 
osobě jen krátce zmínil."3 

Podrobné doplňující zprávy o oktávě 5.—13. dubna 1885. 

Je skorém jisto, že místodržitel by se byl spokojil se stručnou su-
mární zprávou o této oktávě, kterou mu hejtman poslal hned po slav-
nostech 16. dubna. Ale vložil se do toho ještě ministr vnitra přípisem 
ze dne 4. května 1885, jímž místodržitele žádá, aby mu vbrzku ozná-
mil jméno úředníka, kterého místodržitel pověřil péčí o klid a pořádek 
při velehradských slavnostech a zároveň podal zprávu, v které dny 
byl na Velehradě a co pozoroval. Právě na toto ministerské přání po-
slal hejtman moravskému místodržiteli důkladnou zprávu o oktávě 
6. 13. dubna, kterou si dal krasopisně opsati. Referuje podrobně po-
dle četnického hlášení, kteří a kolik asi poutníků byio na jednotlivé 
dny zamluveno. 

V předvečer výročního dne úmrtí sv. Metoděje, 5. dubna, bylo prý 
přítomno asi 3 až 4 tisíce lidu, ponejvíce z hradišťského okresu, kteří 
po návštěvě kostela se vrátili ještě téhož dne domů. K poledni téhož 
dne dorazilo 70 členů slovanského zpěváckého spolku z Vídně za ve-
dení dr. Lenocha na hlavní nádraží v Uh. Hradišti, šli pak odpoledne 
na Velehrad, 6. dubna byli přítomni slavným bohoslužbám, při nichž 
provedli chorální zpěvy (Chorgesänge) a odjeli odpoledne do Vídně. 

Hejtman byl 6. dubna sám přítomen na Velehradě. Podle jeho při-
bližného odhadu bylo tam 16.000 lidí. Prošel všechny ulice a cesty, 
pozoroval bedlivě přicházející a odcházející průvody a nalézal všude 
největší klid a pořádek; ani nejmenší rušení nebylo lze pozorovati. Na 
všech tvářích bylo viděti zbožnost, a poněvadž začínalo se dostavo-
vati hodně teplé počasí, bylo všude viděti tábořící skupiny unavených 
poutníků, náležející ponejvíce venkovskému obyvatelstvu; tyto skupi-
ny se bavily mezi sebou zcela tiše a hejtman nikde nezpozoroval ně-
jakého smíchu (Gelächter), hlasité řeči, nebo křiku. 

O Uzelačovi praví hejtman totéž, co jsme slyšeli ve zprávě místo-
držiteli z 28. dubna. Doporučovací psaní, které odevzdal děkanovi 
Vykydalovi, bylo z Vídně. Nemluvil s nikým mimo děkana a hostin-
ského (Wirth) z Modré. 

Dne 6, dubna celebroval na Velehradě světicí biskup Belrupt. Kro-
mě něho byli tam kněží z Přerova, Mírová (Mťirau), Uh. Brodu, Pro-
stějova, Příbora, Kokor a 50 alumnů z Olomouce, a poutníci z těchto 
míst. Téhož dne se vrátil hejtman do Uh, Hradiště. 

Na 7. dubna bylo hlášeno jen 3000 poutníků na Velehradě. Protože 
příštího dne 8. dubna pršelo, přišel hejtman na Velehrad až 9. dubna. 
V těchto dnech 8. a 9. dubna bylo tam asi 6 až 7 tisíc poutníků. 

9. dubna panoval všude klid a pořádek jako v předešlých dnech. 
23 AZU Brno, na u. m. Datum v Uh. Hradišti 28. dubna 1885. Nr. 45. 

125 



V těchto dnech byli na Velehradě kněží z Ivanovic, Mysločovic, Hra-
diska, Fulneku, Tlumačova, Kostelce, Vlkoše, Znorov, Kyjova, Dol-
ního Němčí, Veselí, Cvrčovic, Malešovic, Konice (Unter-Konitz), Rohle, 
Holešova, Rudic, Moravičan, Luhačovic, Pozlovic, Kunovic, Nové Vsi 
(Neudorf), Osvětiman, dále z Ostříhomu v Uhrách, pak kanovník Kočí 
z Vyšehradu, kanovník Tille z Olomouce a předseda spolku sv. Me-
toděje P. Horny z Vídně. Poutníci byli povětšině z okresu uhersko-
brodského, kyjovského, hodonského a holešovského a několik set (eini-
ge Hundert) také z uherského Slovenska. 

8. dubna o půl 2. hodině odpolední přijel na Velehrad krakovským 
vlakem spisovatel hrabě Petr Kutačov z Petrohradu (o němž hejtman 

referoval místodržitelí již 28. dubna a nyní zprávu opakuje). Vystou-
pil na hlavním nádraží v Uh. Hradišti, jel pak do města, kde navštívil 
dr. Fanderlíka, s ním jel na Velehrad a po prohlídce kostela a okolí té-
hož dne se vrátil do Uh. Hradiště. Kutačov povečeřel u dr. Fander-
líka a spal v hostinci u Gríinertů v Uh. Hradišti a druhého dne od-
cestoval časně zrána do Vídně. 

Dne 10, dubna byli na Velehradě jen poutníci ze Zdounecka, nejvýše 
2000. Téhož dne byli tam kněží z Osvětiman, Ježova, Olšan, Uher. 
Brodu, Rohatce, Napajedel, Jesence, Zlína, Polešovic, Frýdlantu u Míst-
ku a Nového Jičína, dále probošt Starý z Prahy a kanovník Hauber 
v Nové Říše. Pozoruhodného se v těchto dnech, jakož ani v předešlých, 
nic nestalo. 

11. dubna přišli poutníci z Kroměřížska a kněží ze Spytinova, Chro-
pyně a Kostelce. 

12. dubna byl hejtman od rána na Velehradě. Celebroval polní vi-
kář (Feldvikar) Gruscha z Vídně. Pro nepěkné počasí bylo tam jen 
15 až 20 tisíc poutníků. Kněží byli z Olomouce, Pavlovic, Vracova, 

126 

Kostelík sv. Cyrila a Metoda v Suchém Vrbném u C. Budějovic. 



Štípy, Svatého Kopečka u Olomouce, Želechovic, Opavy, také probošt 
Schom z Opavy. Poutníci byli z Přerova, Olomoucká, Kroměřížgka, 
Kyjovska, Hodonská, Strážníčka a také z uherského Slovenska. 

Přes veliké množství lidí nebylo nikde potřebí zakročití, všude 
vládl klid. 

13. dubna pro nepříznivé počasí bylo nanejvýše 2000 poutníků. Ká-
zání jsou všechna v řeči české, pouze 8. dubna bylo jedno německé 
kázání pro německé poutníky z Konická. 

Všem hostinským zapověděl po celých osm dní čepovati kořalku, 
což bylo také dodržováno. Výtržností nebylo. * 

Přesvědčil se, že 4 četníci konají velmi horlivě svou povinnost, a že 
také velehradský starosta plní v každém ohledu svou povinnost. Vy-
rozuměl obecní úřad o čistě duchovním rázu slavností, a proto po ce-
lou oktávu nebylo tanečních zábav, divadel a jiných produkcí. Ani 
v nejmenším nebyl tento církevní rázjcompromitován. Také o bezpeč-
nost osob a majetku bylo postaráno. Žádná krádež, žebráků, pobudů, 
a jiných práce se štítících osob nebylo viděti. 

Přesvědčil se, že hostince i soukromé domy jsou dobře zařízeny pro 
ubytování. Všude zdravé nápoje a jídla. Přípravný výbor, obec i oby-
vatelé si dali záležeti, aby všechny poutníky dobře přijali: Staré, mla-
dé, bohaté i chudé. Většina poutníků si přivezla zásoby na několik dní 
s sebou. Ve velehradském zámku je 100 lůžek pro nocležníky, v ně-
kterých domech v Modré může spát 30 až 40 osob. Po celou oktávu 
dlel na Velehradě MUDr. Dohnal z Buchlovic, 6, a 13. dubna přijel 
na inspekcí i okresní lékař dr. Konečný. 

Přes velký pořádek v průvodech nebylo se lze vyhnouti náhlým 
mdlobám, jež byly ihned ošetřeny v provisorní ošetřovně, O pitnou 
vodu se přípravný výbor postaral. Většina pije vodu, ježto jsou chu-
dí. Záchodů jest dostatek a v pořádku, důl na hnojůvku, který kdesi 
našel, dal odstranit. Na silnici jest čistota, krámy stojí stranou — a 
mají odbyt na věci, jež si poutníci kupují na památku. 

O incidentu s pamětními mincemi u obchodnice Adelheidy Hrubé 
z Olomouce referuje hejtman totéž, co psal místodržitelovi 16. dubna 
1885, čís. 64. Dověděl se však, že firma Neff v Praze nemá na skladě 
takových mincí, ale že je poslala Hrubé firma Graeben z Lipska jako 
vzorek. Mimo tento případ se nic pozoruhodného nestalo a celá slav-
nost této oktávy proběhla v pořádku. 24 

Všechny hejtmanovy zprávy posílal místodržitel ihned do Vídně mi-
nistru vnitra. Mimo to však tam posílal zajímavé zprávy od soukro-
mých důvěrníků. Tak na příklad informoval ministra ze soukromého 
pramene již před hlášením hejtmanovým o pobytu hr. Kutačova na 
Velehradě (psáno Kutucow a Kutuzow). Ze prý na počátku tohoto mě-
síce (dubna) byl mezi poutníky na Velehradě známý 25 Kutucow. Ten 

* Zatrženo na okraji červenou tužkou! 
24 AZU Brno, na u m. Datum v Uh. Hradišti 16. května 1885. Nr. 88. Pr. Došlo 

21. května. 
-5 Slovo známý, der bekannte, je v konceptu přetrženo a na okraji doplněno cizí 

rukou: Ein russischer Reisender namens. . . 

127 



Společnost lidská ve svém celku vyšla z plánu Božího a byla obro-
zena Kristem. V rodině národů majících nejrůznější povahy a sklony 
přispívá každý svou hřivnou k rozvoji lidstva; různost stavů, povo-
lání a zaměstnání, individuální snahy a hesla, jež si píší jednotlivci na 
své štíty, srovnávají-lí se s právem a počestností, jsou kvádry, z nichž 
buduje Kristus plán Boží v člověku, jakožto součásti hmotného světa. 
Lidská společnost má se tedy ve vnějším světě vyvíjeti tak, aby vy-
hověla Boží představě celkového plánu, z níž vyšla. 

Každá úchylka od myšlenky Boží přináší nutně zkázu, jako výkyv 
magnetické střelky znamená, že nastaly nebo se blíží nebezpečné zjevy 
přinášející pohromy. Lidská společnost nesmí očekávati, že Tvůrce svůj 
plán opraví podle mínění a choutek člověka, jejž všemohoucí Moudrost 
zařadila do plánu viditelného světa jakožto nejdůležitějšího činitele 
na zemi. Lidstvo ničeho nezíská, bude-li plán Boží rozbíjeti, protože 
plán ten jenom nezměnitelně vystihuje vývoj založený jíž v přiroze-
ností lidské. Spíše si poslouží lidská společnost, uzná-li moudře svoji 
závislost na Božím plánu, aby se nemusela po trpkých a bolestných 
zkušenostech a zklamáních vracet ke Kristu. Crux stat, dum volvitur 
orbis.1 

Celý velký plán světových dějin a vývoje lidstva jest obsažen v Je-
žíši Kristu, jenž žije uprostřed nás ve svatostánku. Eucharislícký Pán 
naplňuje svým učením, křesťanským duchem a svatými vnuknutími 
hruď jednotlivců a udává pravý směr i ochotu k rozvoji náboženského 
života. Kristus chce vésti lidstvo nevidoucí bezpečně životní cesty a 
cíle, prokazuje mu v milosrdné své lásce službu samaritána. 

V každé snaze dobrého vladaře, jenž chce povznést blaho svých 
poddaných, v každé práci vůdců národa směřující k duchovnímu zdo-
konalení lidu, v ušlechtilém a úsilovném badání učence pronikajícího 
tajemství přírody, aby posloužil dobru společnosti, žije tentýž Kristus, 
který se skrývá na oltáři. On je průvodcem rolníka opatřujícího všem 
stavům vezdejší chléb, On je moudrostí učitele, jenž šíří poznání věč-
ných zákonů Božích ve viditelném světě, On je silou dělníkovi když 
mocnými údery kladiva zpracovává mrtvou hmotu, aby se stala člo-
věku užitečným nástrojem. Ve všem je Kristus, který nás zachovává, 
řídí a povzbuzuje. „Otázka doby jest vlastně otázkou náboženskou, 

26 Na konci jest opět připsáno cizí rukou : In irgendwie — Weise ist Kutucow 
nicht hervorgetreten. AZU Brno, na u, m. Datum (v Brně) 27. dubna, 1719/pr. 

1 Kříž stojí, zatím co se svět mění. 

128 

Dr. Martin Mikulka. 

Kristus ve všem. 

navštívil poslance na říšské radě dr. Fanderlíka v Uh. Hradišti, s nímž 
podnikl výlet na Velehrad. Kutucov prý byl Velehradem trochu zkla-
mán, protože prý tam nenašel ono vysněné starožitné místo (das ge-
tráumte Alterthíimliche). 26 



Starobylý oltář v kostele sv. Petra v Prostějově. Večeře Páně. 

Roku 1912 vyšel článek M. Rešetara „Zur Übersetzungstätigkeit 
Methods" (k překladatelské činnosti Metodějově) v Archivu f. 
slav. Phil. 34, str. 234—239. Ukazuje — proti zprávě legendy — že 
od března do října jest osm měsíců, ne šest. Jestliže však připustí-
me, že byly naše legendy psány původně hlaholící — a to jest nej-
výš pravděpodobné — můžeme si věc vysvětliti tak, že byl počet 
měsíců vyjádřen hlaholskou literou ¡i] , mající platnost číslovky 8, 

2 Martin Deutinger, Der Geist der christl. Überlieferung 1871. 

129 

K překladatelské činnosti sv. Metoděje. 
Dr. Josef Kurz. 

(Dokončení.) 

a politika a společnost jsou pouze zevním obalem jejího utajeného 
obsahu".2 

Práce naše, kterou podnikáme pro blaho společnosti, je proto nej-
úspěšnější, když jí přibližujeme společnost Kristu, tím jasněji pochopí 
jeho vůli, tím plněji se obohatí jeho duchem a ochotněji se postaví 
pod jeho prapor, jenž povede k vítězství. V Kristu nalézá lidstvo ori-
entaci, jako poutník ubírající se neznámou krajinou ohlíží se po nej vyš-
ším vrcholu hor, aby šel správně za svým cílem. Na Krista se vztahují 
slova stařičkého Simeona: „Nebo oči mé viděly spasení tvé, které jsi 
připravil před obličejem všech lidí, světlo k osvícení národům". Luk. 
2, 30. 31. 32. 



kterou pak opisovatel cyrilský pojal v platností příslušné litery cy-
rilské ( s ) , t. j. s hodnotou čísla 6. V dalších vývodech svých snaží 
se prof. Rešetar ukázatí na možnost překladu celého Písma sv. (jen 
s omezením, jaké podává legenda) v době nejstarší. 

A jak se dívá na tuto otázku prof. Jagič v 2., definitivním vy-
dání své Entstehungsgeschichte der kirchenslavischen Sprache (Dě-
jiny vzniku církevní slovanské řeči) (Berlin 1913) ? Sr. tu str. 81—83, 
422n, Jagič v tomto novém vydání opustil své starší reservované 
stanovisko, a to vzhledem k novým pracím, ve kterých byly mezi-
tím rozebrány alespoň některé knihy Starého zákona. Jagič přede-
vším uznává správnost zprávy našeho pramene, pokud se týká pře-
kladu evangelia, apoštola, žaltáře a výboru officií církevních; jako 
další etapa následoval překlad parimejníku, který by byl přeložil 
buď Konstantin aneb Metoděj, ale jíž v letech dřívějších, nikoli 
až před smrtí.. Jako konečné stadium přijímá autor překlad 
hlavních částí Starého zákona, který by byl pořídil Metoděj ne-
dlouho před svou smrtí s pomocí dvou kněží rychloipisců. Podle to-
ho by byla celkem již za života Metodějova přeložena celá bib-
le. Co do překladu nomokanonu a paterika, opakuje Jagič svůj 
starší souhlasný projev. 

Jagič podává v svém díle analysi slovní zásoby překladů nejen 
z Nového zákona, ale i textů Starého zákona. Jagič se tu mohl od-
volati na rozbory textů, které podali prof. Jeusějev, Nahtigal, Vajs, 
Michajlov, Lebedev, Popruženko, Pogorělov. Výsledkem těchto pra-
cí autorů jiných a Jagičových vlastních jest větší důvěra ke zprávě 
legendy; její zprávu autor neomezuje tak, jako v 1. vyd., nýbrž při-
pouští její věrohodnost šíře než ve vydání starším. 

Z dalších prací, které přispěly k řešení naší otázky, uvádím V. Ja-
giče Zum altkirchenslavischen Apostolus (K starocírkevněslovan-
skému apoštolu) ;9 H. F. Schmid, Die Nomokanonůbersetzung des 
Methodius (Metodějův překlad nomokanonu), Leipzig 1922;10 Vaj-
sova vydání Sophonias-Haggaeus (Veglae 1913), Zacharias-Mala-
chias (Veglae 1915), Psalterium palaeoslovenicum croatico-glagoli-
ticum (Žaltář staroslověnský charvátsko-hlaholský) (Pragae 1916), 
Kniha Rut (v Praze 1926), V. Wijkovy studie o Pateriku, srov, M. 
Weingart, Byzantinoslavica 5, 1934, 460—463. 

Profesor Karlovy university Miloš Weingart několikrát se vyjád-
řil k této otázce.11 Nejnověji píše o tom v zajímavém článku „Staro-
slověnská bible a její význam pro český národ."12 Podle něho jest ro-
zeznávati tři etapy: 1. překlad evangelistáře v Caříhradě; pořídil 
jej Konstantin před odchodem na Moravu; 2. překlad celého čtve-
roevangelia — doplnění překladu evangeliáře —, Skutků apoštol-

9 I—III, Vídeň 1919—1920, sr. recensi M. W e i n g a r t o v u v Slavii 1, 411 
až 420. 

3 0 Srv. dále Zeitschrift für slav. Philologie I, 198—210. 
11 Srv. na př. jeho práci Bulhaři a Cařihrad před tisíciletím (ve výr. zprávě 

čes, st. gymnasia v Praze III, v Praze 1915), str. 7, 2326. 
1 2 Zvi. otisk z 47, ročenky Dobročinného komitétu v Brně „Chudým dětem" 

,Bible a český národ', Srv, str. 3—4, 

130 



ských, žaltáře; to se stalo na Moravě společnou prací obou bratří; 
3. samostatně pořídil Metoděj „svod z toho, co za dřívějších 
dvanáct let (869—881) bylo přeloženo jeho vedením". Diktoval 
dvěma kněžím úplný staroslověnský překlad Písma svatého, knih 
Starého i Nového zákona (kromě knih Makkabej ských). 

Prof. Weingart přijímá tedy zprávu v celém rozsahu. Jako důvo-
dy uvádí: 1. novější rozbory textové, 2. svědectví životopisce Meto-
dějova, 3. svědectví Ioanna exarchy, bulharského spisovatele z doby 
cara Symeona; 4. záznam Proložního života Konstantina a Meto-
děje ve středobulharském rukopise bělehradské Národní knihovny. 

Celkem se, jak jest viděti, kloní nynější vědecké mínění k závě-
ru, že pramen, na začátku našeho referátu uvedený, podává zprávu 
hodnověrnou, kterou lze přijmouti. Jen někteří slavisté trvají na 
starším skeptickém názoru, srov. na př. P. Diels, Altenkirchenslavi-
sche Grammatik, I. Teil, Heidelberg 1932, str. 7—8, 10. 

Změnu staršího stanoviska umožnily především studie církevně-
slovanských textů. Touto cestou třeba dále pokračovati, neboť vše-
cko není ještě osvětleno; otázka není ještě zakončena. 

Nebudeme se však moci obejiti bez předpokladu, že se část pře-
kladu ztratila. To by arci nebylo nic divného; vždyť se nám z doby 
moravské vlastně vše, co máme, zachovalo pouze v opisech pozděj-
ších; z původních rukopisů se nám nedochovalo vlastně nic. 

2. Zpráva v legendě obsahuje také zmínky o prameni, ze kterého 
slovanští apoštolé překládali: z řeckého jazyka na slověnský. Ale 
jakého druhu byly tyto řecké texty, které měli naši překladatelé 
pří svém díle v ruce, ke které recensí náleží? 

Tato otázka jest ještě obtížnější než otázka předešlá. K odpovědi 
na tuto otázku není dosud dosti prací přípravných. Bude třeba 
zvláštní kollace (srovnání) jednotlivých slovanských textů se všemi 
recensemi příslušného textu řeckého. Pro žádný staroslověnský text 
biblický se nám zatím nepodařilo stanovisti přesně příslušný pra-
men. 

Nejdále jsme dnes při evangeliích. Tu se můžeme nejnověji odvo-
lati k pracím učence již jmenovaného, Josefa Vajse, který si obral 
textovou kritiku staroslověnských překladů biblických přímo za 
svůj životní úkol. 

Kromě řady menších prací máme od Vajse dvojí vydání evangelia 
sv. Marka (v Praze 1927 a 1935) a dále zatím evangelium sv. Ma-
touše a sv. Lukáše (obojí 1935). Evangelium sv. Jana je již při-
praveno k tisku. 

V svých nových pracích nepodává nám Vajs textu toho neb ono-
ho rukopisu, nýbrž text rekonstruovaný, a to nejen jazykově, nýbrž 
i obsahově. Kriteriem prof. Vajse pří rekonstrukcí textu jsou t. zv. 
necařihradská čtení v staroslověnském překlade. 

Shledal totiž, že známé staroslověnské překlady obsahují dosti 
odchylek od textu cařihradského; protože pak jsou tyto „odchylky", 
jak nás poučuje zkoumání textu biblického, spíše v starších řeckých 

131 



textech, lze je přijmouti v případech, kdy se texty slovanské ne-
shodují navzájem, jako čtení původnější. Opačný postup, totiž do-
mněnku, že by byl cařihradský text později ustoupil čtení necaři-
hradskému, nelze schváliti; bylo by to nepřirozené. 

Tímto promyšleným postupem obdržel Vajs jako obraz původního 
řeckého vzoru slovanského překladu evangelního text smíšený, v jád-
ře cařihradský, ale s hojnými příměsky necařihradskými. Nejnověji 
určuje Vajs dosti úzce skupinu textů, které projevují mezi texty 
smíšenými větší příbuznost se staroslověnským překladem nežli 
texty jiné. 

Jak se díváme dnes na otázku o vlivu vulgáty na staroslověnský 
překlad evangelní? Velmi reservovaně, připouští se nejvýše vliv ta-
kový na překlad již hotový. 

Zajímavý je statistický poměr čtení cařihradských a západních 
(necařihradských), který uvádí Vajs ve vyd. ev. sv. Marka (1935) 
na str, XII.: 

Mat. Mar. Luk. Jan 
K (cíař.) 306 291 319 169 
W (záp.) 292 200 289 210 

Vajs odtud nic neodvozuje, ale nás zajímá poměr obojích případů 
v ev. sv. Marka a sv. Jana. V evangeliu sv. Jana vidíme mnohem 
vyšší číslo čtení západních než v evangeliích ostatních; v nich je 
všude právě méně čtení západních než cařihradských. Vyslovují 
o tom tuto domněnku. 

Evangelium sv. Jana je z 90 proc. obsaženo v evangeliáři, který 
byl přeložen dříve než všechny texty ostatní, totiž již v Caříhradě 
před odchodem obou bratří na Moravu. Je mpžné, že překladatel 
evangeliáře měl před sebou text mnohem více promíšený čteními ne-
cařihradskými než překladatel pozdější, který by byl měl v rucé 
text s větším procentem čtení cařihradských. To by se dobře hodilo 
na text sv. Marka, který jest, jak je známo, v evangeliáři zastoupen 
poměrně málo: v evangeliáři Assemanově jest odtud jen 27 proc. 
čtení, 73 proc. čtení sv. Marka není v nejstarším (hlaholicí psaném) 
evangeliáři vůbec obsaženo. A statistika Vajsova ukazuje právě 
v tomto evangeliu nejméně čtení západních! 

Naznačují — srv. zároveň můj článek „Jos. Vajs" v Byzantino-
slavica VI — možnost řešení otázky o stopách doplňování evange-
liáře v čtveroevangelium, ač jsem si vědom potřeby opatrného po-
stupu. Zdůrazňuji, že jde o text rekonstruovaný, nikoliv ten, který 
známe ze Zogr., z Mar. a pod. 

* 

Naznačil jsem zde v svém referátu dvě důležité otázky, týkající 
se nehynoucího díla cyrilometodějského. Slovanským apoštolům 
jsme zavázání hlubokou vděčností za to, že dali základ k osvětě 
slovanských národů slovanskou knihou, kterou posvětili tím, že jí 
užívali u oltáře. Ale jejich osvětová činnost není ještě s rozličných 
stránek dostatečně osvětlena. Třeba ještě hodně trpělivé práce. 

132 



Bolševickým ideálem jest - úhrnem vzato - kolektivní (hromadná) 
„kultura" v tom smyslu, o němž jsme se už zmínili. Sovětští obyvatelé 
musejí býti tak vychováni, aby si vážili tohoto ideálu - a jestliže se jim 
nelíbí —třeba je donutit k zachovávání příslušných předpisů. K usku-
tečnění tohoto ideálu mají bolševici tři prostředky k použití: poučováni, 
rozumové přesvědčování, které nevykazuje vždycky toužených vý-
sledků, socialistické závodění a zákonité donucováni. 

O poučování jsme již dosti mluvili. Pokud jde o činitele socialistic-
kého závodění — je právě ono velikou metodou bolševické práce, ať se 
jedná o polní osev, o dobývání uhlí, či o pálení ikon a zavírání kostelů 
-zkrátka o urychlení pokroku „kultury". Ohlásí se konkurs — závod 
- a každý se namáhá, aby předstihl svého souseda. 

O závodění sovětském jsme už psali - město Serpukov zapálilo tu 
pochodeň na obloze sovětské. Netřeba popisovat nadšení, s jakým ofi-
cielní vydavatelstva přijala jeho „triumfální úspěchy". Statistika zub-
ních kartáčků a portrétů komunistických vůdců, které se tehdy pro-
daly - svědčí výmluvně o „kulturním" nadšení malých Serpukovjanů a 
jejích rodičů. Je toliko otázka, zdali toto nadšení bude obecné a zvláště 
- jak dlouho potrvá. Donucování — to je poslední prostředek. Komu-
nistická výchova při nejmenším neodstranila zločinnosti. Jestliže de-
níky čtené více v zahraničí, jako „Izvěstija" nebo „Pravda", věnují málo 
místa soudním zprávám, tož místní deníky, čtené většinou dělníky, jako 
„Rabočaja Moskva", nebo „Věčernaja Moskva" zaznívají jiným tónem: 

„Večernaja Moskva" na př. píše 29. 5. 1935): Boj proti chuligánství 
(v tom slově jsou zahrnuty všecky přestupky proti trestnému právu). 
Číslice oznámené včera večer policejním šéfem moskevským, tovary-
šem Wuhlem, na schůzi sekce soudní policie a prokurátorů Moskvy 
ukazují, že se počet uvěznění v Moskvě v poslední době zmenšil. 

Několik statistických dat: v březnu zatkla policie pro chuligánství 
11.000 osob, v dubnu 8700, v prvých 10 dnech květnových 3800. Kdyby 
přestupky zůstaly v témž poměru během ostatních 21 dní květnových, 
dosáhly by rekordu. Především se zdá, že vzrůstá počet přestupků 
mezi dětmi. Zbytečno jest komentovat (vysvětlovat) příšerný dekret 
z 8.4.1934, který trestal smrtí dvanáctileté chlapce za těžké přestup-
ky některých paragrafů trestního zákoníku. V zemi, kde bylo zrušeno 
majetkové vlastnictví, je trestána smrtí větší krádež! 

1. června vyšel mimořádný dekret: „Trýzeň sovětského Ruska — 
opuštěné (bezprizorné) děti - musí být likvidována" (odstraněna). Jako 
by bylo možno tak zoufalý zjev odstranit dekretem! Navrženy byly při 
této příležitosti přísné tresty proti rodičům! V Kaluže zatkli počátkem 
června sedm hornických dětí, které provedly řadu krádeží ve skladiš-
tích. Příslušná zpráva novin nemluví o trestu, který byl uložen dětem, 

133 

Sovětské školství. 
P. Josef Ledit, Řím. 

Mravní zásady. 



Hold věřícího lidu o 70tinác.h olomouckého arcibiskupa 
dra Leopolda Prečana před residencí. 

z;ato však oznamuje, že jejich rodiče „byli potrestáni 6 měsíci těžké 
práce pro špatnou výchovu dětí". („Rabočaja Moskva" ze 7. 6. 1935.) 

Sovětská škola celá leta učí děti pohrdat vlastními rodiči, kteří ne-
souhlasí s podivnými praktikami šířenými protináboženskou sovětskou 
školou. Častěji se opakuje sovětským dětem, že jenom lidé omezeného 
rozumu věří v Boha. A nyní nešťastní rodiče, kterým byly vyrvány po-
slední stopy autority, mají být odpovědni za zlé chování emancipované 
mládeže! 

Ony dekrety, ony rozsudky jsou křiklavou nespravedlností. Vycho-
vatelé a zákonodárci sovětští, kteří ze všech sil pracovali k tomu, aby 
vyrvali ze srdcí malých dětí to jediné, co je mohlo pohnout k úspěš-
nému přemáhání svých chyb a zlých návyků - víru v jediného Boha, 
Odplatitele dobra a Trestatele zla — ti musejí nést důsledky svých činů. 
Vyrvavše ze srdcí sovětských dětí víru a náboženství, zarputilí vědá-
toři nevědí, co jiného dělat —než jenom postřílet vinníky, 

Z těchto temnot začíná však svítat paprsek naděje. Jednou z nedáv-
ných reforem správních v SSSR, které si sotva povšimli na Západě — 
bylo utvoření poradních komisí při různých ministerstvech a výkonném 
výboru. Ministerstvo války dostalo svou komisi v listopadě r. 1934, jiná 
ministerstva nedlouho potom. Ministerstvo veřejného vyučování, které 
nás zajímá — dostalo komisi v květnu (Izvěstija, 26. 5. 1935). 

Rada ta je složena z komisaře veřejného vyučování (ministra Bub-
nová), tří vicepresidentů (Epstein, Naděžda Krupskaja - vdova po Le-
ninovi, a Brojlo) kromě 87 jiných osob. Mezí nimi jsou: zástupce vý-

134 



Vzpomínkám už patří milé chvíle, kdy se rozhodl pro povolání duchov-
ní. Nyní vrací se po prvé jako novoknéz do své rodné vesničky. Duše je 
plná dojmů a plánů z pobytu v semináři. Z blízka tam poznal vznešenost 
a krásu povolání, které si zvolil, ideál sv. kněžství mu zazářil v celé své 
přitažlivé sile. Než přece zamyšlen hledí oknem vlaku do kraje. Myšlenky 
předbíhají cestu. Jde v duchu ulicemi nejen své vesničky, ale i ulicemi 
vesnice nebo města, kam bude poslán. Potkává po prvé neznámé tváře. 
Sem tam zaslechne křesťanský pozdrav, ale také nejeden z mimojdou-
cich pohlédne na něho s pohrdáním, nebo si před ním i „uleví" nesluš-
ným slovem. A to ho právě zabolí. Nemyslí na sebe, ale cítí v lom potupu 
Toho, jehož službě se zasvětil. V semináři ho připravovali i na takové 
přivítání, ale tam bylo blízko dobré slovo přítelovo, tam přátelství ostat-
ních druhů zaplašilo snadno každou chmuru. Ted však bude sáma sám... 
Vytrvá?.. Bude plápolati ideál sv. kněžství stále stejně v jeho duši?. . . 

Vesničky se mihotají před očima jedna za druhou v nejrůznějších po-
lohách. Než jedna věc zůstává stále stejná a ta začíná novokněze zají-
mati. Všude vidí nad osadami k nebi se tyčit věž, o ni se opírat ostatní 
stavbu kostela a kolem dokola se řadit ostatní příbytky lidské a vedle 
věží pěkně opravených padne mu do očí jedna celá odřená, oprýskaná. 
Je vystavena bouřím, vichru a mrazu, musí snášeti všechnu nepohodu 
počasí a věž jako by to cítila, přijímá rány, oprýskává, ale přece mlčky 
stojí na svém pevném základě, nepohnuta a věrně ukazuje do výše, k nebi. 
Tu se mihne v oku knězově záblesk radosti, jako by byl k němu přítel 
měkce promluvil. Poznal ve věži obraz kněze, obraz své budoucnosti. 
Ion bude státi již v nejbližších dnech, jako ta věž, osamocen nad dušemi 

135 

(Věnováno těm, kteří naposled Mekávají s námi v seminární kapli 
sv. Cyrila a Metoděje.) 

Na pole cyrilometodějské. 

konného výboru, komisaři veřejného vyučování z různých autonomních 
republik, 6 úředníků komisariátu, 19 krajových ředitelů veřejného vy-
učování, vedoucí syndikátu vyučování, 2 komsomolci a 1 novinář-re-
daktor časopisu „Pro komunistickou výchovu" — z něhož jsme výše 
čerpali své zprávy. Všichni ostatní — to jest ještě 51 osoba - jsou od-
borníci - několik akademiků, několik ředitelů museí nebo knihoven a 
především četní učitelé a učitelky školní. 

Tu se chce uplatnit snaha, odsunout politiky a svěřit část odpověd-
nosti v okruhu čím dál tím širším - odborníkům. Rozumí se samo se-
bou, že tato reforma může mít velký význam. Nesporně však záleží 
všechno na budoucím vývoji této instituce a na osobním výběru lidí, 
které k tomu úkolu vyvolí. Sestává-li komise ze zaujatých vědátorů 
a bojovných atheistů - těžko od ní očekávat pokroku. Ale kdož ví, 
možná, že výchovné ústavy neodmítnou celkem všeliké rady, zkuše-
nosti a rozumné prakse. Neoddávajíce se zbytečné růžovým nadějím 
— neboť je možný příkrý omyl — věříme, že ona administrační (správní) 
reforma zaváděná tiše a klidně, přinese nám časem své ovoce! 



svěřené farnosti, i do něho se budou snad opirati prudké vichry a šlehati 
prudké bouře posměchu, ale i on má býti všem pevnou věži, ukazující 
k nebi, má býti svěřeným duším silným pilířem, o nějž by se mohly opirati. 

Chrámová věž — obraz kněžského života. Počíná jej ta paralela zají-
mati. Se zalíbením si znovu představuje vysokou věž, kterak se zvedá od 
základů stále výš a výš, riad hodiny, nad všechnu hmotu zdiva chrámo-
vého, a zrak novoknězův se zastavuje až u vrcholku věže — u kříže. Jako 
ta věž zvedá jeho zrak od země, tak ho odvádí jeho povolání i z vlastního 
domova, volajíc svými ideály do duše mladého kněze: Excelsior! Výše, 
osvoboď se od země, od jejích pout! Sursum corda! Vzhůru srdce, to je 
cesta jeho duchovního života. Má-li se dostatí jednou do pravé vlasti, do 
pravého domova nebes, nesmí ani příliš ulpivati na čase, na délce svého 
života, ani na hmotě, nýbrž stále stoupat výš ve svém duchovním životě. 

Ale tu jako pokušení se ozve myšlenka: Co mi však po tom zbude, co 
bude mým údělem na zemi, až se od všeho odloučím ?— Věž chrámová mu 
odpovídá: Příteli drahý !Až se povzneseš nad všechnu časnost, že ti bude 
lhostejno, zda žiješ či nežiješ, až se povzneseš nad všechnu hmotu, že tě 
bude poutati k zemi jen hmotné tvé tělo, pak bude tvým údělem jedině 
kříž, znamení pokory, sebeobětování Bohu a bližnímu. A chceš-li se u-
držeti v této výši duchovního života, v takové blízkosti Boha všemohou-
cího, nechceš-li, aby tě pojala závrat a ty opět padl do všedního života, 
pak ti nezbývá nic jiného, než — a bud vděčen za to — bys objal s ho-
roucí láskou tento kříž, znamení spásy, tyčící se nade vším světem, jen 
tak budeš klidně snášet všechny kříže, které ti pošle dobrotivá ruka Páně, 
budeš je nést oddaně až k branám věčnosti, a kříž — znamení spásy 
otevře ti bránu do nebe. 

Co sešle Bůh, nes tich a rád 
a ptej se, co chce od tebe! 
Bůh nemíní tě sužovat, 
On křížem vodí do nebe. 

Novokněz porozuměl symbolické řeči vysokých chrámových věži. Uklid-
něn v duši s touhou už vyhledá oknem svou rodnou vesnici, mysle i na 
duše, které mu. brzy budou svěřeny. Bude jim věží pevnou, věží trium-
fující křížem, aby se o ni mohli opírat všichni, kdož jako kuřátka kolem 
kvočny postavili své příbytky do slinu chrámové věže! 

Slováci v Rumunsku. 
Peter Makoš. 

(Školstvo,) 

Poprí kostolíku druhou najváčšou tužbou tunajších Slovákov bolo 
tiež postavenie budov školských. Tažký zápas s hmotnými nedostat-
kami však školskú otázku v jej vývoji velmi odsunul na bočné kolaje. 
Avšak veci celkom zaspat nedali. Už v počiatočnej dobe usadenia sa 

136 

Slováci v Rumunsku. 
Peter Makos. 

(Školstvo,) 

Poprí kostolíku druhou najváčšou tužbou tunajších Slovákov bolo 
tiež postavenie budov školských. Tažký zápas s hmotnými nedostat-
kami však školskú otázku v jej vývoji velmi odsunul na bočné kolaje. 
Avšak veci celkom zaspat nedali. Už v počiatočnej dobe usadenia sa 



tu Slovákov viac k sebe prilahlých domov na svoje útraty vydržiavali 
si dědinského učitela. Bol to obyčajne skúsenejší člověk dědiny, kto-
rému aj panstvo lesné prispievalo určitým obnosom, jestli bol už po 
vojančine. Celý věcný a tiež určité procento osobných nákladov hra-
dilo vrchnostné pánstvo. Učitelia vtedy dostávali (dfa záznamov v dě-
jinách farských kronik) 6 zl. od vlády a 6 zl. od obce ročitého platu. 
Dozor nad školami mala vojenská správa Rudohoria. 

Od roku 1854 však vláda dosadzuje natieto odlahlé miesta učitelov 
s akýmsi peredbežným vzděláním (kurzom), váčšinou tito boli ešte 
rekrutovaní z radov synov kolonistov. Miestnosť bola spoločná tak 
pre školské vyučovanie akoipro odbavovanie súkromých bohoslužieb. 
Až do r. 1907 vyučovalo sa tu slovensky. Aponyiho zákon však vy-
našiel aj tieto v tichosti žijúce si dedinky a maďarizačné drápy naro-
bily aj tu mnoho zlej krvi v otázke školskej. Počas světověj vojny sa 
ani v jednej z týchto rudohorských škol nevyučovalo, lebo učitelia mu-
seli nastúpiť vojenskú službu. R. 1918 menšinový duch povojnových 
mierových smluv doprial znovu slobody ducha aj pro školy Slovákov 
v Rumunsku. 

Pred světovou vojnou boly slovenské školy v obciach Bodoňoš, Nová 
Huta, Bystrá, Zidáreň, Maďarský Potok, Baromlak. Až do r. 1918 školy 
vóbac nemalý obce : Čierna Hora, Šarany, Magurič, Izvar, Čerpotok, 
Fogas a Bojana. R. 1918 církevná vrchnost velkovaradinská otvorila 
školy so slovenskou vyučovacou rečou v Novej Huti, Vallea Ungurullui. 
Rumunská vláda však zaniklé školy slovenské chcela sebe přivlast-
nit, budovy postátnit', a zaviesť ako naukosdelný jazyk rumunský. Ale 
národnostně povedomie Slovákov sa vzoprelo rumunským chúťkam a 
uhájili si ponechanie školských budov, akožto majetok cirkevnej obce. 
Školský zákon rumunský o školopovinnosti dietok bol v rokoch 1920 
až 1924 velmi prísne prevádzaný, a Slováci nemalí ani jedného slo-
venského učitela, a čo a ovládali slovenčinu, v tejto dobe výhodnej 
konjunktúry všetcia sa usadili v mestách a na rovinách a medzi hory 
do slovenských škól nechcel ísť nikto. Rumunské školské vrchnosti 
preto obsadili dosavádne slovenské školy rumunskými učitelmi a bu-
dovy cirkevných škól si násilu vyárendovali. Každá obec bola povinná 
urobit' smluvu, dla ktorej obec dáva do užitku štátu školskú budovu 
a zavazuje sa hradit věcný školský náklad, učitela však a jeho osobný 
náklad převzal na seba štát. 

Neviem, čo by sa bolo stalo s našimi slovenskými díetkami, keby 
Slovenská Národná Rada (Granatier, Třešňák) nebola sa ujala školskej 
otázky naších rumunských Slovákov. Slovenská Národná Rada vi-
díac školské otázky Slovákov v Rumunsku velmi ohrožené, ihned po-
čala vyjednávat' s čsl. M. S. N. O. a poslala r. 1930 na svoje útraty 
s dorozuměním rumunských školských úradov dvoch slovenských uči-
telov (Janegu a Hlubockého). Okrem týchto diplomovaných učitelov 
bolo tiež postarané o výpomocných učitelov ako Langer, Kadar. Lenže 
na týchto slovenských školách vyučovali tiež ako pridelení rumunskou 
vládou vyslaní rumunskí učiteHa. Šovinistické nadchnutie mnohých 
učitelov-Rumu no v zapříčinilo v tej dobe mnohé nedorozumenia medzi 

137 



slovenským a rumunským učitelom na tej istej škole. Najma pri roz-
dělovaní si tried a predmetov často přišlo k róznym denunciatstvám 
so strany rumunských učitelov. Obeťou takýchto intrik sa stal aj učitel 
Janíga, ktorý musel a či už dobrovolné odišiel zpát na Slovensko. 
(Jeho denunciátor sa menoval^Mínčiuna, čo po slovensky znamená 
„cigáňstvo". Omen — nomen.) Casom sa však tíeto vecí konsolidovaly 
a dnes naše slovenské školstvo v Rumunsku je následovně: 

Vallea Ungurullui (cir. škola, slov. učitel), Zídáreň (št. škola a ru-
munský učitel), Nová Huť (st. škola 1 slov., 1 rum. učitel), Sočet (št. 
škola, 1 slov., 1 rum. učit.), Baromlac (št. škola, 1 uč. rum. a Gábor 
Koňárik vyučuje katechizmus po slovensky), Bodonoš (št. škola, 1 uč. 
slov. a dvaja uč. rum.), Sastelec (učitelDočolomanský, verejne známy 
i na Slovensku ako horlivý pracovník na nábož.-národnom poli, spolu 
i s učitelom Hedim.) 

Osobný náklad týchto slovenských učitelov hradia naše českoslo-
venské ustanovizne nasledovne: Ministerstvo školstva 2, Národná 
Rada 1, Komenský v Prahe 2. Nateraz je tu teda 5 učitelov-Slovákov 
pre vyše než 2000 slovenských školopovinných detí. V rumunskom 
Rudohorí a na jeho okolí je usadené vyše 3500 Slovákov a to asi v 92 
dědinách. Cisto slovenských dedín je tu vyše 16 s absolútnou váčšinou 
slovenskou. V ostatných dědinách sú Slováci kde-tu roztratene usa-
dení. Niektorí naši učitelia majů tu v jednom-druhom ročníku aj do 200 
detí. Slovenskí učitelia v Rumunsku nemajú na ružíach ustlané. Dl'a 
rumunskej ústavy menšiny sú tu neuznávané. Rumunský štát je štá-
tom nacíonálnym a v tomto duchu sa deje všetko i na poli školstva. 
Rumunskí školskí inšpektorí, kde len móžu, prekážajú menšinovému 
hnutiu. Slovenský učitel' keď je sám, vyučuje po slovensky, ked však 
má prideleného jedného-dvoch učitelov Rumunov, vtedy vyučuje 
všetkým predmetom po slovensky len v I. — II. ročníku, kdežto v os-
tatných vyšších už všetko vyučuje Rumum po rumunsky, Vo vyšších 
ročníkoch slovenský učíte! vyučuje len (aj to z milosti rumunského 
učitela) 2 — 3 hodiny týždenne, do ktorých hodin zahrne dla svojej 
šikovností tie predmety, ktoré najviac napomáhajú k udržaniu národ-
ného povedomia slovenského, ako spev, niečo z dejín, alebo občianskej 
náuky. V Rumunsku všetkých ročníkov je sedem (od 7, — 14, roku). 
Naši slovenskí učitelia však sú věrní svojmu poslaniu a neuspokojujú 
sa len s účinkováním medzí školskými můrami, ale vvužijú každú chvílu 
k tomu, aby l'ud slovenský poučili dla možnosti o všetkom tom, čo 
priemerný člověk dnešnej doby má vedíeť. 

Pri každej škole je založená obecná slovenská, knižnica, ktorej me-
cenášmi dosíaí sú Spolok sv. Vojtěcha a Slov. Národná Rada. Slováci 
tieto slovenské knihy aj čitajú, najma v jesenných a zimných večeroch. 
Ba aj chlapi, kým ohník zohrieva ich jedlá, po ťažkej práci drevorú-
bačskej volné chvíle vyplňujú čítáním. Najradšej čitajú tu Vajanského, 
Kukučina a slovenské pověsti. Nějaké poplatky za vypožičanie knih 
vyberať tu nemožno. Ved najváčšou radosťou učitela je, ked vidí že, 
1'ud s láskou berie do ruky slovenskú knihu. Tu sa víac hladí na mravný 
výsledok než na finančně a kvantitativné ťaženie z literárnych plodov. 

138 



Velmi žalostné je ale položenie školopovinných dietok. Keďže slo-
venské osady sú tu ohromné rozstratené, školská dochádzka je tu 
spojená s mnohými fažkostami a nebezpečenstvami. Pre velkú popu-
lačnosť našich Slovákov (v každej rodině 10 —14 dietok) a pre ne-
dostatek učebných miestností, móžu školu navštěvovat' len asi jedna 
třetina všetkých dietok. Už to na učitelovi závisí, z ktorej rodiny při-
jme dieta do školy. Obyčajne zapisujú deti z rodin, kde je počet dietok 
velký. Tunajší slov. učitelía si vedú kartotéku slovenských rodin a dl'a 
toho vyberajú deti do školy, aby poměr zašlekoných detí bol medzi 
rodinami rovnoměrný. Pre velkú chudobu učítelia musia detom každý 
rok knihy rozdat zdarma. Robia to obyčajne tak, že učebnice a škol-
ské žiacke pomócky požičajú detom na dobu školského roku a to za 
malý poplatok, ktorého obnos potom obrátia na zakúpenie nových, 
alebo na opravenie starých, rozdriapaných knih. 

Hygienické poměry v triedach pre ohromný nával dietok sú velmi 
žalostné, Deti sedia v laviciach, po oblokoch. Neraz sa veru stane, 
že aj tá najsilnejšia lavica praskne pod tarchou do lavic nabitých detí. 
Deti dochádzajú do školy aj 5 — 10 km vzdialenosti. V zime chodia 
detí do školy niekedy aj v 3—4 metrovom sněhu a sú mnohokrát tiéto 
deti napadnuté křdlami hladných vlkov, Pre bezpečnost' proti nebez-
pečenstvu vlkov obyčajne putujú naše deti pohromadě (15 — 20 detí 
pospolu) a nosia so sebou bukové, bliaškami obité kyjaky, ktorých 
hrkotom a třepáním strašia a zaháňajú vlkov, Deti chodia do školy 
riadnejšie len od novembra do marca. Ostatně mesiace musia strávit 
doma pri práci hospodárskej. Školské úřady však stíhajú peňažítou 
pokutou všetkých tých rodičov, čo neposielajú deti pravidelne do ško-
ly. Pravdaže, z toho povstává obyčajne medzi naším 1'udom úrputná 
předpojatost proti všetkému, čo sa menuje vzdelanie a múdrosť. Dar-
mo ! Školská otázka je tu eště len v prvopočiatkoch a vyvíja sa za 
ťažkých okolností každodeného života s nárokmi a povinnostami po 
všeobecnom vzdělaní člověka. Analfabetov je tu ešte mnoho (50°/o). 
Po čo učitel! nezvládze, doplňujú potom rodičia v domácej výchove 
dietok. Najma na náboženskom poli rodičia sú tu ozajstnými domácí-
mi kňazmi, Hoc je Rumunsko členom Malej dohody a v diplomatic-
kých kruhoch sú výjavy intímneho priatelstva, skořo na dennom po-
riadku, preca rumunské úřady školské a administrativně by mohli 
toto vzájemné priatelstvo uskutečňovat' aj na poli školskom a nie sa 
postavit' do pózy škaredohlíadača vtedy, keď sa jedná o národně po-
vedomie Slovákov, tu v Rumunsku. 

Nevíem presne, ale dobra by bolo zistiť, kol'ko rumunských škol a 
kofko učitelov vydržiava naša Republika na území československom 
a potom pozorovat poměr týchto dvoch štátov, najma na poli školnom, 
kde naša vláda je o mnoho štedrejšia vóči mizívej menšine Rumunov 
v Československu. Je to najma povinnostou našich zahraničných di-
plomatov, aby štědrost a spravedlivost bola obojstranná. 

Naša československá vláda nerobí žiadne tažkosti učiteíom vyuču-
júcim na rumunských školách v Československu, ktorí sí zadovážili 
diplom v Rumunsku. Rumunská vláda však uznává len tie kvalifikácie 

139 



Ve vzpomínce k 6. dubnu připomíná „Hlas" 1873 (č. 14): Roku 
873, tedy právě před 1000 roky, sv. Metoděj úpěl v zajetí v Ně-
mecku. Nyní úpí v zajetí hlava Církve sv., Pius IX., a s ním vši-
chni jeho věrní . . . Kéž bychom i my tak věrně k sv. Církvi a hlavě 
její stáli, jako apoštol sv. Method! 

V těžkém zápolení s náporem liberalismu vyzývá se kat. lid, aby 
pomoci a posily hledal na Velehradě a na Hostýne. „Vzhůru lide 
českomoravský! Pospěšme na Velehrad i na Hostýn prošiti Boha 
0 pomoc a Máti Boží Pannu Marii o přímluvu, Jestit mnoho lidu 
v národu našem, kterýž sotva jinak v nynějším boji, kdež o nejvyšší 
statky naše běží, nápomocen býti může než modlitbou Jen vroucně 
a s celou důvěrou spěchejme k Velehradu a na posv. Hostýn; toť 
místa, odkud milost Boží nejslavněji plynula v náš národ, i nyní 
tam nalezneme pomoci u Boha a jeho dobrotivé Matky Panny Marie" 
(„Hlas" č. 26). 

Velehradská slavnost cyrilometodějská konala se roku 1873 jak 
obvykle v osmidení 5. července. Už 4, července oděl se Velehrad 
v slavnostní roucho. Četné prapory vlály s věží velehr. svatyně 
1 kláštera. Hlučná střelba z hmoždířů rozléhala se daleko široko 
a hlahol zvonů velehradských vítal přicházející procesí. Už v pod-
večer byl chrám do posledního místa naplněn. Po večerním kázání 
děkana velehradského J. Vykydala byla slavná litanie k svaté C. 

140 

Z neznámého úseku dějin velehradských 
1875-1880. 
Dr. Frant. Cinek. 

Velehradské pouti roku 1873. 

(Pokračování.) 

učitelské, ktoré boly zadovážené na území rumunskom. V Českoslo-
vensku je povolené vyučovanie čisto v rumunskom jazyku a to vo 
všetkých triedach, kdežto v Rumunsku slovenský učitel móže vyučo-
vat' len v I. — II. triede. Kde je tu rovnost? 

Pojednávajúc v týchto riadkach o školských pomeroch naších Slo-
vákov v Rumunsku, smele móžeme vyhlásit, že sú tieto odkázané čisto 
na blahosklonná pomoc so strany slovenskej veřejnosti. Prosíme teda 
v mene biednych slovenských detí všetky kulturně spolky, jednotliv-
cov a spoločnosti, aby pomátali na ne dobročinnými zásielkami dob-
rých slovenských knih, čítanók a šlabíkárov. Neodhodme ani jednu 
sodratešiu knihu, časopis, ale pošlíme to naším slovenským žiačikom 
v Rumunsku, ktorí sa budú vrúcne modlit' za svojích štědrých dar-
cov. Slováci v Rumunsku túžia po dobrých učiteloch a dobrých časo-
pisoch. Všetky staršie exempláre knih, kalendárov, modlitebných 
knih, časopisov atd. posilajte na adresu; Národná rada, Bratislava, 
Goetheho ulica č. 11 /III. 



a M. a požehnání. Skoro ráno na svátek cyrilometodějský po 5. hod. 
tísnily se veliké zástupy kol. Cyrílky, kde sloužena slavná mše sv. 
O 6. hod. bylo kázání v basilice a slavná ranní mše, za níž přichá-
zela nová procesí ze Slovácka. Kostel nestačil, bylo třeba použiti 
nádvoří. Po slav. cyrilometodějském kázání sloužil slavnou velkou 
mši sv. kroměřížský arcikněz Jos, Fiala, U zpovědnic byl nesmírný 
nával. Od úsvitu až do poledne podáváno bez přerušení sv. přijí-
mání. „Tu jsem si přál — píše zpravodaj „Hlasu" (č. 30) — aby 
tak ti tupitelé našeho kat, náboženství byli bývali přítomni; zde 
by byli viděli pravý opak svého tvrzení, jakoby snad lid náš mo-
ravský již té vážností k sv. náboženství katolic. neměl jako dříve , , ." 

Po odpoledním odchodu poutníků, hrnuly se k večeru nová procesí 
ze Slovácka a z Hané. Večerní pobožnost s kázáním byla táž jako 
den před tím. 

V neděli ráno o 5. hod. bylo kázání a mše sv. v Cyrilce, o 6. hod. 
kázání a ranní mše sv. v" basilice. Plamenné kázání o významu měl 
kroměřížský vikář, mší sv. sloužil kanovník Dvořák. O 10. hod. bylo 
třetí slavnostní kázání. Velkou mši sv, sloužil farář zdounecký. Při 
odpolední děkovné pobožnosti konstatováno, že pouti se zúčastnilo 
50 kněží a 30.000 poutníků. 

Po celou oktávu sloužena denně sl. mše sv. a odpoledne bylo 
požehnání v kapli sv. Metoděje. 

V poslední den oktávy připutovalo veliké procesí z Pavlovic a 
v neděli na to obrovský průvod z Cetechovic. 

V tisku kat. zdůrazňovalo se, že poutí velehradské dosvědčují, 
,,že světlo, jež před 1000 lety rozžehli naši sv. patronové na posv. 
Velehradě, světlo to živé víry křesťansko-katolícké, posud bohudík 
hoří plamenem a bude bohdá i na dále hořeti a že nezhasne je ni-
žádný vítr, ani ten studený severního sektářství, ani ten teplý svůd-
ného liberalismu" („Hlas" č. 30). 

Druhým velehradským termínem poutním je svátek Nanebevzetí 
P. M. 15. srpna. Roku 1873 připutovala velká hanácká procesí 
z Prostějova a z Tlumačova. Pozornost vzbudilo procesí českých 
krajanů z Vídně. Pouť vídeňských Čechů budí odezvu v tisku. Pře-
třásá se těžká situace krajanů na Dunaji. Kolem 100.000 Čechů ví-
deňských nemá ani jedné české školy, ani svého chrámu. 

Zdůrazňuje se: „Nejsvrchovanější čas, aby pro lid náš slovanský 
ve Vídni zřídily se školy a otevřely chrámy, jež by jejich nábožen-
skému, tělesnému i duševnímu vzdělání vyhověly." („Hlas" č. 36.) 

Roku 1873 konaly se kolem svátku sv. Václava jubilejní svato-
václavské slavnosti na oslavu 900leté památky založení biskupství 
pražského. Slavností zúčastnila se hojně i Morava v čele s metro-
politou arcib. Fíírstenbergem, Idea cyrilometodějská nemálo zdů-
razňována. Slavnostní průvod vyšel z pražského cyrilometodějského 
chrámu, V slavnostních proslovech poukazováno na spojitost cyri-
lometodějství s ideou svatováclavskou. Voláno po utvoření bratrské 
lásky Čechů, Moravanů a Slezanů. Moravský řečník Wurm připo-
dobňoval poměr Moravy k Čechám sňatku, jemuž požehnal sv. Me-

141 



toděj, pohřbiv knížete Bořivoje. Zášť, nevědomost a pomluva nás 
druhdy dělily, sv. Václav nás spojil už po druhé. Na Velehradě 
o jubileu cyrilometodějském položili jsme základní kámen. Ten jíž 
bohdá nerozmete ani cizácký dobyvatel ani domácí Sabinovci. Na 
slavnostech zastoupeni Slovinci, Chorvaté i pruští Slezané. 

Rok 1874. 
Za prudkého kulturního boje v Prusku a za rušného jednání o pro-

ticírkevní předlohy ve vídeňském parlamentě (proti nímž se rozhodně 
vyslovil Pius IX. 7. března 1874), po těžkých porážkách českých poža-
davků a přitužení centralisace, píše se v mor. kat. tisku k úmrtnímu dni 
sv. Metoděje 6. dubna: Nepřátelé naši se snaží, by vlast naše připra-
vena byla o všechna práva historická... A což můžeme očekávati co 
katolíci od předloh zákonů na Církev. Pravé nástupce a učedníky sv. 
Cyrila a Metoděje, jakož každého horlivého katolíka očekává jen pro-
následování. 

V těchto smutných časech máme za to, že tím více musíme obraceti 
zraku svého ku posv. Velehradu a o zachováni jakož i o zvelebeni jeho 
péči miti musíme. Pečuj tudíž každý upřímný vlastenec a katolík, aby 
posvátný Velehrad stal se každému Moravanu co nejdražším. Mluv-
me často o posv. Velehradu, aby se slovem „Velehrad" hluboce v srdci 
každého utkvěla upomínka na sv. apoštoly naše, jakož i na slavné dě-
jiny vlasti naší. Zloba ducha časového již jedenkráte pokusila se o zni-
čení památky této nejdražší, obětavost a láska lidu moravského však 
překazila úmysl tento. Neochabujž tedy ani nyní v nastávajících nám 
trudných časech láska a obětavost naše ku posv. Velehradu. Zacho-
váním a zvelebením posv. Velehradu zachováme lásku ku sv. víře ... 
(Hlas 1874 č. 15). 

Opětovně objevuje se tužba, aby na Radhošti postaveno bylo sou-
soší sv. Cyrila a Metoděje. 

V květnu 1873 ozývá se přání, aby k dvěma trvale ustáleným mís-
tům, kde se každý rok uděluje biřmování (Olomouc a Kroměříž) při-
pojen byl i Velehrad. 

Při tom se dovídáme, jak se tenkrát pečovalo, aby Velehrad měl 
o poutích dostatek zpovědníků a kazatelů: Farář velehradský jest 
oprávněn na poutní dny pozvat sobě na výpomoc z okolí tolik kněží, 
kolik po každé pro nával k duchovní obsluze poutníků právě potřebuje. 
Kněžstvo pak velmi rádo a ochotně tomuto úkolu se podrobuje. Tímto 
způsobem výborně je postaráno o pouinické služby Boží, takže pout-
níci v ničem nemají nouzi. Jedni ze zavolaných přespolních kněží 
konají zde pro ně slavné i soukromé služby Boží; druzí zase zaměst-
nání jsou na kazatelně hlásáním slova Božího, kdežto ostatní tisícům 
a tisícům přisluhují svatými svátostmi. Jesti v tu dobu Velehrad pra-
vým místem svatých misií, pří nichž srdce každého věrného poutníka 
z vlastí cyrilometodějských k nové zmužilosti u víře po bratřích So-
luňských zděděné blaze okřívá. (Hlas č, 18.) 

V r. 1874, kdy uzákoněny byly pověstné květnové liberální zákony, 
pozorovat nový rozmach poutí velehradských. 

142 



Už v květnu byla na Velehradě velká pouť z děkanství Slavkov-
ského, Pouť uspořádána všemi duchovními děkanátu na úmysl, áby 
v nynější smutné a rozervané době Bůh na orodování sv. věrověstů 
slovanských církev katolickou v bojí chránití a Pia IX, posílíti ráčil, 

I v červnu putuje se na Velehrad (z Pavlovic u Lipníka), Na svátek 
sv, Jana Křtitele dochází na Velehrad dar bohoslovců olomouckých, 
sdružených v „Jednotě Velehrad" — smuteční roucha mešní za 405 zl. 

„Na Velehradě — píší bohoslovci — vzešlo světlo jasné víry svaté: 
sem tudíž právem se točí zraky všech Slávy synův, sem zřeli původ-
cové Jednoty naší, sem obraceli jsme i my zřetel svůj pilně a snažně 
dokonávajíce, co předchůdci našimi počato, 

„Církev a vlast!" jest a budiž heslem naším, pokud krůpěj krve 
v žilách proudit bude. Ke cti a slávě sv, patronů Cyrila a Metoděje 
i ku blahé vzpomínce na zvěčnělého moravského pěvce národního 
dr, Frant, Sušila věnován budiž první výplod upřímné snahy naší, 
prvotiny mladistvých sil našich — tato smuteční roucha mešní," 

Cyrilometodějská slavnost kolem 5. července byla mimořádně mo-
hutná, „Letošní rok překonal všechny dřívější, počínaje rokem 1864 
a vyrovnal se roku 1869, kdež s účastenstvím přehojným slavili jsme 
památku úmrtí sv. Cyrila" (Hlas č. 28). Velehrad byl přeplněn. Pořad 
pobožností obvyklý. Bylo silně patrno, jak za těžkých poměrů vele-
hradské pouti působí. „Bylí jsme jako učedníci Páně na lodičce vlna-
mi zmítané, volajíce: „Pane, zachovej nás, hyneme!" ale slavností vele-
hradskou obdrželi jsme od Pána odpověď: „Proč se bojíte, malověrní? 
Nuž, nebojíme se . . . " (Hlas č. 28). 

Dne 3. srpna 1874 pořádají bohoslovci olomoučtí svou památnou 
velehradskou pouť, jíž položeny základy slavných tradičních sjezdů. 
K bohoslovcům připojilo se duchovenstvo děkanství uherskohradišť-
ského a okolí, které současně vykonalo na Velehradě pobožnost za 
nedávno zesnulého populárního miláčka kněžstva P. Fr. Heídenreícha.1 

Z dvojího referátu v Hlasu (č. 33, 34, 1874) dovídáme se o průběhu 
významné poutí, jíž položen byl základ k pozdějším každoročním pou-
tím a sjezdům bohosloveckým. 

Bez jakéhokoli provolání sešlo se 3. srpna na Velehradě přes 60 
kněží a bohoslovců i několik laiků. Po 9. hod. ráno shromáždili se 
účastnící v svatyni, kde nejprve slavně svěcena bohoslužebná roucha 
darovaná bohoslovci olomouckými. Pak vykonána nejprve smuteční 
pobožnost za f Frant. Heidenreicha, (Bohoslovci dali skromně před-
nost pobožnosti pořádané kněžstvem.) Slavné rekviem v darovaných 
paramentech sloužil velehradský děkan Vykydal. Týž po skončené 
bohoslužbě vystoupil na kazatelnu a pronesl skvělou řeč o významu 
Sušilově a zásluhách Heídenreichových.2 Po kázání následovala po-

1 Zemřel náhle 14. června 1874. Byl ředitelem arcib. konsistoře olomoucké a pro 
své ryzí vlastenectví a zlatou povahovou ušlechtilost a krajně obětavou lásku ke 
kněžstvu, neohroženost v hájení práv Církve (ve sporech konkordátních byl uvěz-
něn) požíval ojedinělé důvěry a lásky kněžstva. Po celé arcidiecési pořádalo kněž-
stvo spontánně za něj v jednotlivých dekanátech smuteční pobožnosti. Byl rodákem 
z Loštic (nar. 1820). 

- Plamenná řeč (velehrad. děkan Vykydal byl obdivovaným Zlatoústcem) uve-

143 



božnost za Sušila. Slavnou zádušní mši sv. sloužil v darovaných pa-
ramentech novokněz P. Mořic Surma (místo odstupujícího ředitele 
Jednoty Velehrad Jana Vychodila, který pro mladý věk nemohl býti 
vysvěcen na kněze a přisluhoval jako jáhen s Františkem Svobodou 
jako podjáhnem). Presbyterasistentem byl prof. fakulty dr. Jan Pánek. 
Funkci ceremoniáře převzal novokněz Jan Valoušek. Na kůře zpíval 
bohoslovecký sbor za řízení novokněze P. Abdona Seidla. „Přinese-
na — píše zpravodaj Hlasu (asi děkan Vykydal) — oběť nejsvětější, 
oběť novozákonní Vševládci nejsvrchovanějšímu, přinesena jest za 
muže, chloubu národa moravského, perlu Církve katolické, přinesena 
od začátečníků na té dráze, na níž on statně kráčeje, skvělých a trva-
lých vydobyl si zásluh, přinesena v rouchách mešních, na něž starost-
livě a obětavě skrovný skládali groš — chudí bohoslovci. Kéž dar ten 
knížecí, který podle slov páně řečníkových tím vzácnější čím hůř a 
nesnadněji bylo ho zjednati; tím drahocenější, čím dárcové chudší a 
příspěvky menší byly, kéž dar ten nezůstane osamělým! Kéž památ-
ka oslavovaných synů Církve i národa nadchne k činům podobným! 
Kéž najde se více Sušilův, více Heidenreichův!" 

Po službách Božích improvisován v místnostech Hýbnerových první 
bohoslovecký sjezd. Mimo zpěv pronesena řada proslovů. První se 
slova ujal horlivý vlastenecký kněz Fr. Koželuha,1 jenž bohoslovcům 
kladl na srdce, že ne slovy, nýbrž skutky se osvědčiti mají jako sy-
nové sv. Cyrila a Metoděje. Druhý mluvil jáhen Vychodil, který vrouc-
ně pojednal o neocenitelných zásluhách Sušilových a vybízel boho-
slovce, by byli věrnými syny národa i Církve a pravými následovníky 
Sušilovými. Nakonec provolal „Slávu" sv. Otci. „Dále vysloveno uzná-
ní za ten, či onen skutek chvalný na vyzvání novokněží P. Surmy, 
P. Seidla, bohoslovce Ant. Stojana a j. a provoláno „Sláva" dp. dru 
Pánkovi, jakožto původci myšlenky o schůzce této na posv. Velehra-
dě ; P. Koželuhovi za činnost chvalnou jakou se osvědčuje, vlp. jáhnu 
Vychodilovi, jakožto obstaravateli mešních rouch a řediteli Jednoty. 
Nezapomenuto ani zakladatelů Jednoty, jimž v první řadě patří zá-
sluha o „knížecí dar do svatyně cyrilometodějské . . ." Po sboru „To 
den" poděkováno děkanu velehradskému i kněžstvu shromážděnému, 
„že svou přítomností a účastenstvím přispěli k zvýšení bohosl. slav-
nosti. Pak byly porady o další práci. Jednomyslně usneseno aby bo-
hosl. pouti velehradské pořádány byly každý rok, a aby k nim pozváni 
byli všichni bohoslovci českomoravští. 

Na druhý den v úterý podnikli bohoslovci výlet na Buchlov po ranní 
mši sv, v Cyrilce, kterou sloužil P. Kaštil (někdejší ředitel Jednoty). 
Na Buchlov přišel za nimi P. Koželuha (s učiteli polešovskými), který 
je pozval do Polešovic, Tam byli bohoslovci předmětem srdečné po-
zorností. Uspořádána pro ně večer zvláštní slavnost v místnostech 

řejněna doslovně v Hlasu (č. 34, r. 1874). Ještě dnes mocně dojímá. Tušíme, jak 
elektrisovala dorost kněžský v těžkých poměrech r. 1874. 

1 Kooperator v Polešovicích, nar. v Bojkovicích r. 1845, vysvěcen r. 1871. V se-
mináři byl horlivě činný v Slov. knihovně. 

144 



kat. jednoty. Nadšeně promluvili k bohoslovcům p. farář,2 starosta a 
několik občanů polešovských. Místní kapela obstarala koncert na po-
čest milých hostů. Bohoslovci bylí dojati láskou i cyrilometodějským 
uvědoměním slováckého lidu. Na druhý den ráno po slav. bohosluž-
bách poděkovali faráři polešovskému za štědré pohostinství a tklivě 
se rozloučili. Na nádraží do Uh. Hradiště vyprovázel je horlivý kaplan 
polešovský P. Koželuha s polešovskou kapelou, která rozradostně-
ným bohoslovcům vesele vyhrávala. 

Rok 1875. 

K úmrtnímu dní sv. Cyrila 14. února objevuje se v Hlasu (č. 12) 
snažná prosba o podporu Matice Velehradské. Při oslavě 14. února 
nechť pamatuje kněžstvo a kat. spolky na sbírku ve prospěch Matice. 
Opět ožívá touha by úmrtní dni slov. apoštolů slaveny byly církevně. 
Naléhavě se prosí, aby kněžstvo křísilo v lidu za těžkých poměrů pro 
víru i národnost lásku k slov. věrozvěstům a Velehradu. 

Na úmrtní den sv. Cyrila konána na Velehradě oslava s kázáním 
za značné účasti lidu. 

K 14. únoru oznamují též bohoslovci olomoučtí (za vedení Ant. Cyr. 
Stojana, bohosl. III. roč.), že na oslavu slov. apoštolů zřídí na Vele-
hradě farní knihovnu, aby tak „haléřem těžce nastřádaným položili 
požehnanou oběť na oltář cyrilometodějský" (Hlas č. 14). 

Po úmrtním dni sv. Cyrila upozorňuje se, že počíná poslední desí-
tiletí před jubileem r. 1885. Toto desítiletí budiž úsekem zvýšené akti-
vity v duchu cyrilometodějském. Podporujme a šiřme dobré knihy 
české. Fakt, že Časopis kat. duchovenstva je v kritické situaci pro 
nedostatek odběratelů, je výkřikem, burcujícím k probuzení (Hlas 
č. 17). 

Dne 13. března dovídá se veřejnost, že bohoslovci olomoučtí zalo-
žili v úmrtní den sv. Cyrila na Velehradě farní knihovnu. Věnovací 
listina, datovaná 13. února 1875 praví: „Nechť založení knihovny na 
posv. Velehradě, prestolu to sv. Methoděje, v Betlémě, v němž nám 
světlo křesť. osvěty vzešlo, v tento památný den aspoň poněkud tlu-
močí city naše vděčné, jež k Otci tomuto chováme." Bohoslovci po-
sílají na Velehrad asi za 70 zl. knih. (Hlas č. 21.) 

Obětavé úsilí olom. bohoslovců budí pozornost. S obdivem se kon-
statuje, jak tito mladiství nadšenci, „s nevšední obětavostí, uskrov-
ňujíce sobě obyčejných potřeb, skládají značné milodary, za něž 
pořizují užitečné knihy a spisy, kteréž pak na požádání darovány bý-
vají zvláště nuznějším obcím v tom úmyslu, by tak položen byl bez-
pečný základ pravých knihoven obecních ." „Kdo jen poněkud si 
všímal těch vřelých díkůvzdání, jež za tou příčinou opět a opět v lis-
tech uveřejněny byly, ten jistě nemůže se zdržeti podivení nad hor-
livostí a obětavostí nastávajících bojovníků Páně" (Hlas č. 26). 

K úmrtnímu dní sv. Metoděje uveřejňuje se adresa kněžstva ze 
24 děkanství podaná arcib. Furstenberkem r. 1869 o zavedení cirk. 

2 Byl to P. Ludvík Škubert. Pocházel z Přívoza. N. 1803. Vysv. 1827. 

145 



oslavy na úmrtní dni slov. apoštolů (14. února a 6. dubna). Dodává 
se k ní: Toto opětné v známost uvedení „adresy" probudiž nás k jed-
nání podle výroku: „Proste a bude vám dáno, tlucte a bude vám o-
tevřeno." Ano, tlucme opět, tlucme, až nám otevrou! (Hlas č. 28). 

S potěšením se konstatuje, že stav jmění Matice Velehradské kon-
cem r. 1874 vykazuje 45.285 zl. 30 kr. (r. 1873 43.059 zl. 73. kr.) 

K svátku cyrilometodějskému uveřejňuje Hlas (ě. 55) vřelý apel 
„Kněz kněžím" na slova „Neopouštěj toho dobrého lidu na Moravě . . . " 
Apel je žhavým výkřikem. Končí: Lid náš neklesne úplně, dokud bu-
de míti aspoň ve kněžích svých pravé přátele a moudré rádce, učitele 
jakož i statečné zastánce své; lid náš tím více se povznese, čím hor-
livěji budou konati kněží svatý úkol svůj mezi ním. Jestli kdy jindy, 
tož zajisté za dnů naších musí býti kněz lidu našemu vším, aby vše-
chno mu zachoval. Veliký Metoděj pak budiž každému z nás vzorem. 
Obětoval se lidu našemu zcela, učil a pracoval mezi ním až do posled-
ního dechnutí svého. Oběti, práce a vytrvalosti žádá i nyní důrazněji 
než kdy jindy národ náš od svých kněží cyrilometodějských." 

Cyrilometodějská slavnost velehradská od 4. do 12. července byla 
velmi zdařilá a imposantní. Zevrubně jí popisuje Hlas (č. 58 „Náš Ve-
lehrad posvátný"). Tímto rokem počínajíc píše se o poutních slavnos-
tech velmi pochvalně. Je to zásluha horlivého kaplana velehradského 
Jana Vychodila. Téměř ze všech krajů^Moravy připutovali r. 1875 
poutníci k svátku Cyrilometodějskému (i Ceší vídeňští). Ještě po ukon-
čení oktávy přišla procesí z Brněnska (z Hvězdic a z Chválkovic). 

Dne 3. srpna pořádají bohoslovci svoji pouť podle téhož programu 
jako loni. Kázání má děkan velehr. Vykydal. Po slav. bohoslužbách 
je společný oběd a porady, při nichž pojednáno o blížícím se jubileu 
1885. Druhý den pořádán výlet na Buchlov, pak do Polešovíc. „Tak 
uplynul čas pravé obrody — píše referent, asi boh. Stojan — neb 
upevněni jsme tu byli ve svých dobrých předsevzetích a nadchnuti 
myšlenkou cyrilometodějskou, umínili jsme sobě, že po příkladu Su-
šilově „život náš bude jedna Boží chvála, slastí Kristus, tužbou ctností 
krása, chotí Církev a mzdou lidí spása." (Hlas č. 65.) 

Od r. 1861 je zvykem, že kněží-jubílanti, kteří oslavují 25. výročí 
svého vysvěcení, slaví toto jubileum na Velehradě. R. 1875 shodli se 
s radostnou ochotou v tomto jubileu na Velehradě kněží tří diecesí: 
olomoucké, brněnské a vratislavské. (Pokračování.) 

P. Jan Damascenus Sokolowskí O. P. 
P. dr. Jeroným M. Jurák O. P. 

5. Apoštol milý lidem. 

Apoštolská činnost je ve svých úspěších závislá v prvé řadě na mi-
losti a požehnání Božím. Bůh sám dává účinnost slovům apoštolovým 
a kazatele si tak uzpůsobuje, aby celým svým vystupováním získával 
lidská srdce. Jednou z nejpůsobivějších vlastností, kterou Bůh vyzbro-

146 

P. Jan Damascenus Sokolowski O. P. 
P. dr. Jeroným M. Jurák O. P. 

5. Apoštol milý lidem. 

Apoštolská činnost je ve svých úspěších závislá v prvé řadě na mi-
losti a požehnání Božím. Bůh sám dává účinnost slovům apoštolovým 
a kazatele si tak uzpůsobuje, aby celým svým vystupováním získával 
lidská srdce. Jednou z nejpůsobivějších vlastností, kterou Bůh vyzbro-



juje své apoštoly, jest jejich ochota vždy a co nejvíce vyhověti lidem. 
Apoštol musí přivádět k Bohu duše a proto nesmí opomíjet ničeho, čím 
by snáze svého cíle dosáhl. Jsou to mnohdy věci na pohled nepatrné, 
ale pravý apoštol dovede vytušit jejich veliký význam pro získání duší 
a býti tak podle hesla sv. Pavla: „Všechno všem!" Tato vlastnost zís-
kává a podmaňuje si lidská srdce, protože tak sloužit dovede jen láska. 
Dobrota srdce činí apoštola milým všem lidem, ale zvláště neodolatelně 
působí na lidi prosté. 

Podle svědectví P. Cypríána de Castíglione byl P. Damascenus hned 
od počátku svého kněžského působení velmi milován u lidí jak uroze-
ných, tak prostých - protože byl „knězem velké dobroty". Zde máme 
klíč k poznání zdroje, z něhož vyvěrala veškerá jeho apoštolská čin-
nost a též její velké úspěchy. Dobrota srdce otvírala mu přístup k srd-
cím, aby je získala pro Boha. Apoštol musí býti mužem velké lásky, 
která má pochopení pro všechny stránky lidského cítění. Z následují-
cích případů, které se nám náhodou dochovaly, vidíme na P. Damas-
cenovi ve skutečnosti, že v zájmu apoštolské působnosti nezanedbával 
ani věcí na pohled nepatrných. 

V radě města Lvova bylo vysloveno přání, aby se městu dostalo 
ostatku sv. Lva, papeže, jenž byl považován za patrona města a podle 
něhož bylo město pojmenováno21. P. Damascenus ochotně se snažil 
této zbožné touze města vyhovět a prosil prostřednictvím kongrega-
ce Propagandy papeže22, aby poslal městu Lvovu „nějaký význačný 
ostatek sv. Lva, papeže, kteréhokoliv ze čtyř, světců římského Marty-
rologia, neboť rada řečeného města po obdržení tak milého a nábož-
ného daru bude zcela jistě povzbuzena k větší horlivostí a snaze pro 
šíření slávy Boží a pravé víry a zvláště pak bude nápomocná v zís-
kávání rozkolníků řeckého a arménského obřadu ke svaté jednotě, 
zvláště v této době . . . A bude v řečeném senátě nehynoucí památka 
Vaší Svatosti".. . V e všeobecném sezení kongregace Propagandy dne 
13. června 1633 byla tato žádost P. Damascena vzata v úvahu a papež 
Urban VIII.23 svěřil jí nejvyššímu komořímu a tajnému almužníkovi a 
kanovníkům sv. Petra s přáním, aby se podle možnosti vyhovělo touze 
a zbožnosti města Lvova. 

Výsledek apoštolské činnosti u nejširších vrstev lidu byl v té době 
na Rusi do značné míry závislý na misionářově vlivu na šlechtu. O P. 
Damascenovi bylo řečeno hned na počátku, že byl milován u lidí uro-
zených i prostých. To jest pro něho nejlepším vysvědčením, že neznal 
„přijímání osob", ale duše, již stejně cenil u člověka prostého i uroze-
ného. Kdyby P. Damascenus byl býval jednostranný a všímal si jen 
urozených, nebyl by milován u prostého lidu, ale protože byl zastán-
cem prostých lidí u šlechty, proto lid ho měl rád. K urozeným mu pří-
stup zjednával jednak jeho původ, postavení a vzdělání, jednak jeho 
ušlechtilý duch a snaha posloužiti dobru. Jak veliký byl vliv P. Da-

21 Archiv Propagandy, Acta, tom 8, fol. 242v.: „— quorum dieta Civitas est de-
votissima eorumque nomine insignita . ." 

22 Tamže, Memoriali, tom. 393, fol. 223v. 
23 Tamže, Acta, tom. 8, fol. 242v. 

147 



mascena na šlechtu, dokazuje skutečnost, že je označován jako zakla-
datel devíti dominikánských klášterů na Rusi,24 což by nebyl mohl usku-
tečniti bez vydatné pomoci šlechty. Při zakládání těchto konventů 
vybíral vždy místa nejpříhodnější pro šíření víry. Tak na příklad kláš-
ter v Murachvě — „na nejzazších hranicích Rusi blízko Očakova, města 
Tatarů"20 — pomohla mu vybudovat kněžna Hedvika Jazlovecká, a to 
— „za jeho zásluhy pro šíření víry a o misionáře".26 Podobně v Kudaku 
mezi Tatary za^Dněprem blíže Černého moře; v Grodku podlašském 
meziariány ; v Cerkasech27 za pomoci knížete Mikuláše Potockého atd. 
Zvláště těsným svazkem přátelství byl spojen s knížetem Alexandrem 
Sanguško, jehož byl zpovědníkem a jejž podle všeho získal pro kato-
lickou Církev. Ale o tom až v dalším. 

P. Damascenus byl duší dominikánských misií na Rusi, ale nebyl 
sám. Měl vydatné pomocníky v řadě nadšených spolupracovníků. Pro 
ně měl velké pochopení. Znal lidskou duši a proto věděl, že i misionář 
je člověk, že potřebuje posily v povzbuzení a aspoň částečném ocenění 
své práce. Proto P. Damascenus chtěl dosáhnouti pro své bratry po-
vzbuzení od samotného Apoštolského Stolce. Ve své žádosti podané 
roku 1633 kongregaci Propagandy praví:28 Ježto dominikánská pro-
vincie na Rusi „tak pracovala o rozšíření víry, že již má 37 klášterů 
mužských a dva ženské, které byly založeny zbožnými osobami vět-
šinou obrácenými na katolickou víru právě přičiněním kněží řečené 
provincie a doufá, že v budoucnu dojde k založení nových" — proto 
prosí, aby papež „námahu kněží řečené provincie o rozšíření katol. 
víry svým listem otcovsky schválil a ke snášení dalších námah, zvláště 
k uvedení katolické víry mezi Tatary a Moskaly, apoštolskou blahovůlí 
řeholníkyřečené provincie povzbudil a zvláštnímpožehnánímodměnil". 

Kongregace Propagandy pochopila význam tohoto psychologického 
postřehu P. Damascena a v sezení 12. dubna 1633 rozhodla poslat provin-
ciálovi list povzbuzující29 „k rozkvětu řádu a k šíření katolické víry i ve 
velmi rozsáhlém království moskevském". Dne 23. dubna 1633 byl list 
napsán a odeslán v italském znění.30 Za dosavadní prácí a starostlivost 
o šíření řádu a katolické víry vzdává ruským dominikánům chválu a 
a vyzývá je, aby v šíření řádu a víry neustávali a hleděli proniknout 
na místa nová, zvláště do velkovojvodství moskevského; ať uváží vše-
chny prostředky, jichž by se mohlo použít, „aby se otevřela brána ka-
tolickému náboženství do oněch širých krajů". 

Z těchto několika případů máme před sebou P. Damascena v jeho 
pravé podobě : milý Bohu i lidem. Apoštol a člověk, ba právě tím více 
člověk, protože apoštol ; neboť ten nejlépe ví, že milost neruší, přiro-
zenosti, ale ji zdokonaluje. |Pokračování.) 

24 Tamže, Scritture rif., tom. 338, fol. 221; srov. : Šmurlo, Le S. Siège et l'Orient 
orthodoxe Russe, Praha 1928, díl I„ str. 250. 

25 Tamže, Scritture rif., tom. 59, fol. 76r. 
26 Tamže, Scritture rif., tom. 338, fol. 210r; srovn. též tom. 59, fol. 76r. 
27 Tamže, tom. 338, fol. 264r; srovn. též tom. 59, fol. 76 a tom. 139, fol. 337. 
28 Tamže, Memoriali, tom. 393, fol. 298r. 
2<> Tamže, Acta tom. 8, fol. 213v. 
30 Tamže, Lettere Volgari, tom. 13, fol. 40v—41r. 

148 



Křesťanský Východ. 

Cizineckou legii po francouzském 
vzoru organisují také ruští bolševici 
na Dalekém východě v městě Chaba-
rovsku. Nazývá se ,,Legie III. interna-
cionály" a jejím osolbním protektorem 
je sovětský maršál Blücher. Přijmou 
do ní každého komunistu nebo vystě-
hovalce z kteréhokoliv státu. Už nyní 
má příslušníky 22 národností. Hlavní 
ulohou cizinecké legie má být buditi 
postrach i úctu před komunistickou 
diktaturou! 

Osudy bolševických předáků, kteří 
upadli v ne milost nynější vlády, jsou 
opravdu poučnou kapitolou o bolševic-
ké vděčnosti. Bývalý sovětský vysla-
nec pařížský R a k o v s k i j žije ve 
vyhnanství kdesi ve střední Asii bez 
naděje na návrat. K a m ě n ě v, nazý-
vaný kdysi „mozkem komunistické 
strany" a Z i n o v ě v, někdejší vše-
vládný diktátor leningradský, jsou 
vězněni na Urálu, v úplném odloučení 
od zevnějšího světa. K 1 j a p n i k o v, 
taktický vůdce petrohradské revoluce, 
který r. 1917 odevzdal vládu Leninovi, 
očekává nyní v těžké chorobě jedinou 
vysvoboditelllku z dalekého sibiřského 
vyhnanství •— smrt. Mnoho jiných mé-
ně významných spolupracovníků Leni-
nových bylo r. 1932 pro své stanovis-
ko proti všemohoucímu Stalinovi pros-
tě postříleno. Tak odplácí bolševický 
svět svým bývalým pánům! 

Výkonný výbor komunistický v 
Moskvě daroval Generálnímu tajemní-
ku Kominternu (Komunistické interna-
cionály) Dimitrovovi na doživotí vilu 
nedaleko Moskvy s pěkným kusem 
země. Je to někdejší majeteik knížete 
Golicina, který si Dimitrov „vysloužil" 
svojí propagandou komunismu ve svě-
tě! 

Při lidovém komisariátě živnosten-
ském utvořil se z nařízení ministerské 
rady SSSR zvláštní výbor, kterému 
jsou podřízeny všechny záležitosti, tý-
kající se živnostenského průmyslu. 
Mezi 42 členy tohoto výboru je 29 
Židů. 

Vladimír Solovjev voilal celým svým 
životem i literárním dílem po sjedno-
cení své rodné pravoslavné církve 
ruské s katolickou. Sám také, jak zno-

va toho vzpomíná hrvutský časopis 
„Narodna Svíjest" (z 26. II. t. r.), se 
sjednotil s katolickou Církví v řcapli 
Matky Boží lurdské v Moskvě v úno-
ru 1896, tedy právě před 40 lety. Při-
jímal ho tehdy do Církve katolické 
sjednocený kněz O. <N i k o 1 a j T o l -
s t o j , který hned potom odejfil do 
Říma, aby podal o tom radostnou 
zprávu papeži Lvu XIII. Této historic-
ké skutečnosti nevyvrací nijak okol-
nost, že umírající Solovjev přijal sv. 
svátosti z rukou pravoslavného kněze, 
kdyžtě katolického nebylo na blízku. 

Jaroslavský-Gubelman o soudobých 
metodách protináboženského boje. 
P ř e d s e d a S v a z u b e z b o ž n í -
ků. Jaroslavský-Gubelman, uveřejnil 
v čas. „Komsomolskaja Pravda" (z 10. 
ITT 1 článek, v kterém potírá mínění, 
jakoby už nebylo třeba vésti protiná-
boženský boj v SSSR. Tvrdí, že od-
padly jen některé metody protinábo-
ženského boje, a to tak zvané .,Kom-
somolské vánoce", „Kotmsomoilské ve-
likonoce", veřejné disputy s kněžímí 
a pod. Avšak není možno zastaviti 
boj proti vlivu Církve a různých sekt 
na dělníky a rolníky. Je nutno vyna-
ložiti ještě mnoho úsilí, aby atheistic-
ké, materialistické přesvědčení bylo 
přesvědčením všech pracujících SSSR. 
Jediné, co uznává Jaroslavský-Gubel-
man, je zkušenost, že tento úkol ne-
může býti rozřešen hrubým útokem, 
ale vyžaduje trvalé, trpělivé a dlouho-
trvající práce, která musí vysvětlovat 
a poučovat lid o škodlivosti nábožen-
ských předsudků. 

Tato slova předsedy Svazu bojují-
cích bezbožníků ukazují jasně, že se 
bezlbožníci rozhodli změniti svou tak-
tíku protináboženského boje uvnitř 
SSSR. První útok bezbožníků na ná-
boženství vždy se vyznačuje hrubým 
násilím, jak je tomu na příklad nyní 
ve Španělsku; a když organisace a 
hmotné prostředky náboženské spo-
lečnosti jsou zničeny, následuje obdo-
bí další. Využívá se zeslabené posice 
náboženství, které je neschopno účin-
né propagandy, a nevěra se snaží do-
raziti bezbranného nepřítele zvýšenou 
vlastní propagandou, pro kterou má 
nyní volné pole. Ovšem kdyby bez-
božníci se přesvědčili, že nová takti-
ka nevede k úspěšným výsledkům, ne-

149 

R U S K O 



rozpakovali by se použiti zase staré 
taktiiky hrubého násilí. 

Znamení doby. Časopis ,,Za koraso-
molskoje prosvěštěnie" (z 18. II.) píše 
o tom, co zajímá mysl dětí v sovětské 
škole. Uvádí příklad dvou žáků z 
Oděsy, kteří se všelijak snažili ;ozře-
šiti otázku o Bohu. Báli se na to ze-
ptati svých učitelů a svých rodičů, a 
proto se vyptávali na Boha nahodi-
lých chodců na ulicí, totiž lidí, k t e ř í 
j e n e z n a l i . Je to výmluvné svě-
dectví o tom, že otázka p r o n á s l e -
d o v á n í n á b o ž e n s t v í v SSSR 
neipatří minulosti, ale tíží dosud i škol-
ní děti. Bolševický časopis k tornu 
moudře poznamenává, že Bůh a vše, 
co je s Ním spojeno, zůstává ž á d o u -
c í m t a j e m s t v í m pro děti jak ve 
škole, tak i doma. 

Ředitel selsko-hospodářského oddě-
lení v ústředním komitétu komunistic-
ké strany J a k o v 1 e v mluvil nedáv-
no o stavu chovu koní a dobytka v 
SSSR. R. 1916 bylo v Rusku 35 milio-
nů koní, r. 1935 pouze 15.9 mil., tedy 
více než o polovici méně; krav bylo 
r. 1916 — 59 mil., r. 1935 — 49 mil.; 
ovcí — 115 mil. a r. 1935 61 mil.; ve-
přů 20 mil. a r, 1935 23 mil, atd. V po-
slední době nastává prý již jakési zlep-
šení chovu dobytka, a to proto, že so-
věty poskytly rolníkům více práv. 

(„Pravda" z 21. 2.) 
Jak se časy mění! Podle zpráv rus-

kého sociálně-demdkratického časopi-
su „Socialistický věstník" (je to časo-
pis tak zv. menševiků a vychází v Pa-
říži) je v Moskvě nyj í přihlášeno do 
Svazu domácího služebnictva 70.000 
osob. Dříve prohlašovali komunisté 
zaměstnání domácího služebnictva za 
ponížující a pronásledovali všechny, 
kdož měli osobní služebnictvo. Nyní 
se dávají patrně i komunisté obsluho-
vati, ovšem jenom ti, kdož hodně vy-
dělávají, a to jsou především komu-
nističtí předáci a pak několik nejvý-
značnějších odborníků. 

Činnost Svazu bezbožníků v sever-
ním kraji. V Archangelsku nikdo ne-
věděl, kde je umístěn „Krajský sovět 
Svazu bezbožníků". Teprve po delší 
námaze podařilo se najít jeho kance-
lář. A tu se vysvětlilo, proč nikdo o 
ní neví, Kancelář bezbožníků prý ne-
má nic jiného na práci, nežli sestavo-
vati p l á n y p r o t i n á b o ž e n s k é 
a k c e , kterých však nikdo neplní. 
Ddkonce většina krajských pracovní-

ků Svazu je toho mínění, že bezbož-
ská práce jest již věcí odbytou. „Kom-
somolskaja Pravda" je s tímto zjiště-
ním svého dopisovatele velmi nespo-
kojena a volá po nápravě. Nařízení a 
přání komunistických vůdců se tu zřej-
mě rozcházejí s přesvědčením širo-
kých vrstev sovětského obyvatelstva. 

Sovětská vláda vydala v poslední 
době několik nařízení, kterými se sna-
ží omezíti libovůli místních komunis-
tů. Mezi ně patří „ n o v é k o l c h o z -
n í s t a n o v y", které poskytují k o l -
c h o z n í k ů m p r á v o v o l i t i 
p ř e d s e d u k o l c h o z u . Komunis-
té dosud soustavně potlačovali v lidu 
právní cit žádajíce, aby se každý ú-
ředník řídil jen zájmem proletářské 
revoluce. Považovali to za nejlepší 
prostředek ke zničení svých odpůrců. 
Snad tomu také tak bylo, ale rozhod-
ně to nemohlo přispěti ke zvýšení 
úcty k vlastním komunistickým naří-
zením, Tak se stalo, že jích nyní ne-
zachovávají ani komunisté. „Pravda" 
(ze 7. III.) píše, že se ve voroněžském 
kraji nedodržují kolchozní stanovy vi-
nou tajemníka komunistické strany, 
soudruha Bohačenko a jeho náměstka, 
soudr. Glotova. Během posledního ro-
ku tito soudruzi zbavili úřadu asi 100 
kolchozních předsedů; polovice z nich 
byla pohnána před soud. V některých 
kolchozech se předsedové změnili až 
6krát, Po mínění členů kolchozů se 
při těchto změnách předsednictva ni-
kdo nikdy netázal. Tak hrubě porušo-
vali kolchozní stanovy sami představi-
telé vládnoucího bolševismu. K tomu 
časopis „Pravda" dodává, že byli před-
sedové ikolchozů ve většině případů 
trestáni jen za menší nepořádky v 
kolchozech. 

Ke sklizní bavlny. Jako bylo vydá-
no nařízení o odměnách za nadbyteč-
nou pšenici odvedenou státu, tak by-
lo vydáno podobné nařízení i o cu-
krovce a nyní i o bavlně. Každý, kdo 
odevzdá státu z hektaru přebytečné 
množství bavlny, dostane odměnu 200 
proc. nad základní cenu. („Izvěstie" 
z 29. II.) 

V Moskvě byla zrušena tak zvaná 
druhá studie uměleckého divadla a 
herci dostali výpověď. „Pravda" (z 29. 
II.) vysvětluje příčiny tohoto zrušení 
a navrhuje, aby herci byli zaměstnáni 
na venkově. 

Nařízení o devalvací rublu bylo už 
publikováno. („Izvěstie" z 1. III.) Ny-

150 



ní se má rubl rovnali 3 fr. frankům a 
podle tohoto poměru mají býti upra-
veny k 1. IV. zprávy o hotovosti zlata 
a cizích valut ve státní bance SSSR. 

Světoznámý ruský učenec, člen a-
kademie věd, dr. Pavlov, zemřel kon-
cem února v SSSR. Byl to jediný člo-
věk v Rusku, který se nikdy nesnížil 
k nadbíhání sovětskému režimu, spíše 
naopak dával často najevo svůj od-
por ke komunistickým pokusům, ala 
přesto ho bolševici ušetřili. Neosmě-
lili se mu Uíblížiti pro nesmírnou úctu, 
které učenec požíval v celém světě. 
Pavlov byl také věřícím křesťanem, 
který až do své smrti pravidelně na-
vštěvoval bohoslužby, k malé ovšem 
radosti bolševiků. 

Stalin poskytl americkému novináři 
R. Howardovi slyšení, při kterém me-
zi jiným prohlásil, že sovětští komu-
nisté nepodporují a nikdy nepodporo-
vali žádné revoluce a dokonce nikdy 
neměli přání a plánů prováděti revo-
luci s v ě t o v o u . Stalin má asi o pa-
měti a rozumu všech obyvatel „buržo-
asního světa" divné mínění, když se 
odvažuje k takovémj prohlášení!!! . . . 

V sovětských novinách setkáme 6e 
někdy s pokusy osvětlíti pravý stav 
věcí SSSR, ano i s kritikou některých 
vládních nařízení. Ale, bohužel, kaž-
dá taková snaha je obyčejně hned u-
tlumena. Časopis „ Z a p i š t ě v u j u 
( p o t r a v i n á ř s k o u ) i n d u s t r i i " 
(z I. III.) píše, že výroibci potravin, to-
tiž zemědělci, nemají zájmu na zvý-
šení produkce, jelikož dostávají za 
svou práci příliš hubenou odměnu. 
Jindy zase (z 3. III.) zase píše, že ani 
kolchozy a kolchozníci, ani jednotliví 
zemědělci nemohou splnit dodávek 
masa . . . Tato dosti mírná kritika po-
měrů se strany úředního časopisu ko-
misariátu zásobování (který ovšem mu-
sí znáti zcela dobře skutečnou situ-
ací), vyvolala ostrou odpověď „Prav-
dy". Tento ústřední časopis komunis-
tické strany (ze dne 3. a 4. března) 
upozorňuje odpovědné pracovníky ná-
rodního komisariátu zásobování, že 
zákon o dodávkách masa je velmi 
nutný a že komisariátům není dáno 
právo vydávati své vlastní noviny na 
to, aby kritisovaly vládní plány a so-
větské zákony. Tak vypadá z blízka 
„sovětská demokracie". 

Na sovětské pohraniční stanici Ně-
gorěloje (mezi Polskem a SSSR) za-
tkli ve vlaku Moskva—Stolbcy (Stolb-

cy — polská pohraniční stanice) agen-
ti GPU člena Kominternu, dánského 
komunistu Jurgensona. Vracel se do-
mů z Moskvy, kam si jezdil pro in-
strukce ke své činnosti. Příčinou za-
tčení byla ta okolnost, že si „uvědo-
mělý" komunista nakoupil v Moskvě 
za cizozemskou valutu velmi levně 
mnoho různých skvostů, aby je pak v 
buržoasní Evropě zpeněžil, ovšem s 
patřičným ziskem. (Warszawa, „Meč" 
č. 10.) 

Povinná ¡robota pro venkovské oby-
vatelstvo celého Sovětského svazu se 
úředně zavádí. Nařízení o tom otisku-
je časopis „Izvěstie" (ze 4. března); 
zní takto: 

1. Hlavní ředitelství NKVD (národ-
ní komisariát vnitra -— to jest bývalé 
GPU, pozn. přeikl.) a jeho republikán-
ské a krajské odbočky mají převzíti 
vedení všech staveb a aprav silníc a 
cest. Těchto prací má se súčastniti 
selské obyvatelstvo a NKVD je odpo-
věden za jejich správnou organisaci 
podle schválených plánů. 

2. Sestavujíce plány spolupráce o-
byvatelstva při stavbě cest, musejí or-
gány GiPU míti na zřeteli, že a) sel-
ské obyvatelstvo má se súčastniti pra-
cí na jaře a na podzim (v čas volný) 
od selských hospodářských prací); b) 
že každý pracující je povinen najed-
nou odpracovat idobu, kterou mu ur-
čuje par. 3. tohoto nařízení. 

3. Pracovní spolupůsobení kolchoz-
níků a jednotlivých zemědělců pozů-
stává: a) v bezplatné práci po 6 dní 
za rok; b) v tom, že poskytnou sta-
vebním orgánům na tutéž dobu své 
dopravní prostředky, potahy, nástroje 
a jiný inventář. 

Poznámka: Občané, kteří platí jako 
jednotlivci selsko-liospodářsikou daň 
anebo důchodovou daň, jsou vázáni 
pracovní povinností po 12 dní ročně 
i se svým potahem, dopravními pro-
středky, inventářem a nářadím. 

Pracovní povinností podléhají muži 
od 18 do 45 let, ženy od 18 do 10 let. 
Další předpisy tohoto nařízení vyme-
zují rozsah povinností kolchozů (par. 
4 a 5), určují, jak daleko jsou obyva-
telé povinni se dostaviti k práci (par. 
6), jednají o peněžních prostředcích 
(par, 7) a stanoví tresty za nevylko-
nanou pracovní povinnost (par, 8), 

Celé toto nařízení není vlastně pro 
sovětské poměry nic nového. Jenže 6e 
to tentokráte vyhlašuje veřejně a do-

151 



U příležitosti letošního jubilea vě-
hlasného kazatele a vlastence polské-
ho jesuity P e t r a S k a r g y, který 
je pochován v kryptě pod presbytá-
řem v kostele sv. Petra a Pavla v 
K r a k o v ě , byla znovu otevřena je-
ho raikev a skříňka, kde uloženy byly 
zbytky oděvu velikého „národního 
proroka" polského. V oblédací komisi 
byli zástupcové církevních úřadů, od-
borní lékaři, zástupci Tovaryšstva Je-
žíšova, jehož byl P. Skarga vynikají-
cím členem, zástupci spolku jména 
Sikargova, jubilejního výboru a tisku. 
Univ. profesor dr. Leon Wachholz 
prohlédl všechny kosti P. Skargy, dal 
je ofotografovat a uložit do menší 
skříně, která byla pak zapečetěna sta-
rou kostelní pečetí z roku 1640. Olo-
věná rakev, v níž dosud odpočívaly 
tělesné pozůstatky Skargovy, bude o-
čištěna a do ní bude pak uložena no-
vá skříňka s kostmi velikého nebožtí-
ka. Ta*o olověná rakev >e dar kněž 
ny Radziwillovy z r. 1695 a byly do 
ní uloženy kosti Skargovy z původní 
prosté rakve dřevěné. Kamenná skříň-
ka, chovající zbytky oděvu Skargova, 
byla letos po prvé otevřena; vše v ní 
bylo pokryto zelenou plísní. Zůstane 
umístěna též ve zvláštním výklenku 
podzemní kryipty, jež má být do vel-
konoc opravena. 

Apoštolský administrátor Lemkov-
ščiny dr. V a s . M a s c í u c h zemřel 
neočekávaně dne 12. března v Roma-
nové. Pocházel z venkovských rodičů 
z Novp Vsi (okr. Nový Sondč), kde se 
narodil r. 1873. Bohosloví vystudoval 
ve Lvově, doktorát získal ve Vídni. 
Na kněze byl vysvěcen r. 1899 a stal 
se později profesorem kanonického 
práva a prefektem v kněžském Gemi-
náři v Přemyslu. Na počátku světové 
války byl odvezen do Talerhofu, od 
r. 1916 až 1919 konal službu vojenské-
ho kněze v rakouské armádě. Po vál-
ce se stal farářem osady Veliké Ho-
rožanny (okres Rudky), odkud byl po-
volán r. 1934 za apoštolského admini-
strátora Lemkovščiny, t. j. oné části 
přemyšelské diecése, která byla nej-
více zachvácena pravoslavnou agitací 
a hnutím veLkoruským. Pravoslaví se 

tu snažilo využít nechuti obyvatelstva 
Lemkovščiny k Ukrajincům a též ra-
kouské válečné persekuce, kterou 
trpěli hlavně řeikokatolíci tohoto kra-
je, věznění v pověstném táboře taler-
hofském. Byla proto úloha zemřelého 
apoštolského administrátora nadmíru 
těžká; musil bránit náboženský život 
řeckokatolický před výbojným hnutím 
pravoslavně-velkoruským i před ná-
rodně-politickými vlivy ukrajinskými. 
Ukrajinský časopis ,,D i 1 o" žádá ny-
ní po smrti dra Masciucha zrušení a-
ipoštolské administratury na Lemkov-
ščíně, ovšem ne z důvodů nábožen-
ských. 

Přípravy ke svatořečení bl. Ondřeje 
Boboly, mučedníka za jednotu víry, 
vstupují do rozhodného období. Zkou-
mají se dva oznámené zázraky, které 
se staly na jeho přímluvu. První se 
týká uzdravení nevyléčitelných popá-
lenin způsobených paprsky roentgeno-
vými v Krakově r. 1927 a druhým zá-
zrakem má býti ozdravění polské ře-
holnice v Římě (v r, 1929—1930), kte-
rá trpěla žaludečním vředem. Za úče-
lem bezpečného zjištění druhého u-
zdravení dlel nějaký čas P. Miccínet-
ti, generální postulator Tovaryšstva 
Ježíšova, jehož členem byl bl. Ondřej 
Bobola, v Poznani zároveň s odbor-
níkem kongregace Obřadů dr. Sympou. 
Tělesné pozůstatky bl. Ondřeje, cho-
vané v římském kostele AI Gesu, jsou 
nyní předmětem zbožné úcty věří-
cích. 

Otázka židovská je v Polsku velmi 
palčivá. Ukázalo se to i v úředním 
jednání o rituálním porážení dobytka. 
Vláda neměla odvahy osvobodit úplně 
křesfanské obyvatelstvo od potupného 
poplatnictví náboženským obcím ži-
dovským. Letošní pastýřský list kard. 
H 1 o n d a, pojednávající „o k a t o-
l i c k ý c h z á s a d á c h m r a v -
n i c h", dotkl ee též židovské otázky. 
Odsoudil na jedné straně protižidov-
ské „pogromy", ale řekl též pravdu, 
že ,,2idé bojují proti katolické Církvi, 
vězí ve volnomyšlenkářství, tvoří 
předvoj bezbožectví a revoluční ak-
ce". Za to se na kardinála zle obořil 
žargonový tisk židovský („Hajnt"). Ja-
ké ovzduší vytváří právě žargonový 
židovský tisk u Židů, svědčí událost 
ze školy v městečku Kožmínek, kde 
židovská žákyně IV, třídy Gitla Laja 
Sieradzka poplila medajllku katolické 
spolužačky, když jí náhodou vypadla 

152 

P O L S K O 

zor se svěřuje ¡pověstnému GPU, kte-
ré se prý osvědčilo při provádění ta-
kových úkolů. 



ze školního pouzdra. A když ji kato-
lička žádala, aby medajlku utřela, na-
plila na ni Gitla po druhé. A co je nej-
smutnější. správa školy ani na žádost 
rodičů neudělala pořádek. 

Školské úřady polské doporučily ja-
ko povinnou četbu na obecných ško-
lách polských časopis „ P l o m y k " a 
členové Svazu polského učitelstva nu-
tili i nejchudobnější děti k odebírání 
toho časopisu. A zatím co se nestalo? 
Ministerstvo vnitra nařídilo ve Var-
šavě konfiskaci časopisu „Plomyk", 
poněvadž prý šíří „bolševickou" kul-
turu v polských školách. - Vykoná také 
ministerstvo školství svou státní po-
vinnost i vůči všemohoucí organisaci 
pokrokového učitelstva?! Teror Sva-
zu učitelstva byl tak troufalý, že ne-
jenom nutť děti a rodiče k odbírání 
bolševického „Plomyku", nýbrž ne-
připustil do školy žádného jiného dět-
ského časopisu k odbírání, jako se 
stalo na př. dvojtýdeníku „Mlody Po-
lák", který vydává Spolek křesfan-
sko-národního učitelstva. Monoipol i-
deový i obchodní je přece neslučitel-
ný s pojmem občanské svobody v Pol-
sku! 

Ukázky vlivu bolševicky vedeného 
časopisu t,Plomyk'" na školní mládež 
přináší časopis „Nauczyciel Polski" 
(orgán Spolku křesťansko-národního 
učitelstva): „Žákyně V. třídy obecné 
školy ve Varšavě ptá se s podivem 
své učitelky, proč se u nás nemají 
dětí tak dobře jako v sovětech? Proč 
u nás musejí děti choditi i žebrotou 
a nikoliv s „tetou Natašou" do diva-
del, cirku, kin, a to bezplatně? Otáz-
ku provází zřejmé přání: Kdy to bude 
u nás?" — 2ák VI, třídy přichází za-
se s jiným úsudkem: „Jak jsme to 
malí s naší mizernou G d y n í (pří-
mořský přístav, pozn. red.) oproti Le-
ningradu, Novosibirsku, Magnitorsku, 
Dněprostroji, Kanálu Leninovu atd." 
Sovětská sebechvála, která ovšem 
mlčí o bídě dětí bezprizorných a nej-
těžších obětech dělníctva, mate dět-
ské hlavy polské křivými úsudky! 

Martina Slomška k poctě oltáře. Ve 
„dnech Slomškových", 28. a 29. červ-
na, konají se veliké schůze a ispoleč-
né bohoslužby v Mariboru na Hlavním 
náměstí (Glavní trg). Mládež bude o-
bětovati svaté přijímání za blahoře-
čení (beatifikaci) Slomškovu. Vedle 
modliteb a sv. přijímání mají se obě-
tovat na ten úmysl i dobré skutky i 
almužna, 

„Křižácké" organisace hrvatské sdru-
žily dosud v 336 spolcích už přes 20 
tisíc mužské mládeže. Ústřední Svaz 
se upřímně stará o její náboženské 
vzdělání a výchovu pořádáním čet-
ných eucharistických sjezdů nábožen-
ských slavností a pobožností, zvláště 
u příležitosti svěcení spolkových pra-
porů. Svaz křižácký vydává svůj spol-
kový věstník pod názvem „Krížanska 
straža". — Katolickou myšlenku v 
mládeži hrvatské neubíl tedy ani zá-
kaz orelských organisací, našla si ji-
nou formu, aby sloužila téže myšlen-
ce Boží. 

Katolická fara ve Skoplji v jižním 
Srbsku vydává náboženský měsíčník 
,,B 1 a g o v i j e s t", který střídavě 
používá latinského a cyrilského písma 
a je vlastně orgánem horlivého bisku-
pa skopljanského, msgra I v a n a F r. 
G n i d o v c e. Březnové číslo letošní 
přináší jeho pastýřský list postní. 
„Blagovijest" uveřejňuje pod záhla-
vím „ S v ě t l o s t n a š e p r o š l o s-
t i" (t. j. Světlo naší minulosti) v krát-
kých pokračováních vroucně psaný ži-
votopis sv. apoštolů slovanských C y-
r i l a a M e t o d ě j e . Roztroušenému 
stádci katolíků v jižním Srbsku chce 
být „Blagovijest" i jakýmsi liturgic-
kým kalendářem, sleduje a vykládaje 
náboženský význam svátků a neděl v 
oddílu „ Ž i v o t s C r k v o m" (Ži-
vot s Církví). Na posledních stranách 
obálky má i zábavný koutek (příhody 
strýce Jaka a hádanky). 

Mohamedánští duchovní v Sarajevě 
založili si organisaci pod jménem „El 
Hidaje". Předsedou zvolili profesora 
šerijatské (soudcovské) školy Muha-
meda Kuko. Účelem organisace je 
chránit zájmy mohaimedániských du-
chovních a starat se o výchovu mo-
hamedánských dětí. 

Na pozvání pravoslavného sarajev-
ského faráře, proty Skakiče, konali 
pravoslavní katecheti v Sarajevě kon-
ferenci, na níž zaujali obranné stano-
visko proti vnikání materialistických 

153 

J U G O S L Á V I E 

Mariborský spolek „Slomšekova 
družina'' uveře-nil půlroční program 
pobožností a zbožných vzpomínek, jež 
jsou rozvrženy na každý měsíc a mají 
účel, vyprosit od Pána Boha milost 
povýšení velikého biskupa Antonína 



a komunistických názorů i agitace do 
středních škol. 

Apoštolský nuncius jugoslávský, 
msgre Hermenegild P e l l e g r i n e t -
t i, dožil se letos 27. března šedesáti 
let. Jugoslávští katolíci projevili mu 
při této příležitosti svoji upřímnou 
vděčnost za jeho lásku k jejich vlasti. 
Msgre Pellegrinetti je rodákem z ital-
ského města Camajore v diecési Luc-
ca, kam za světové války přestěhova-
lo italské vojenské velitelství slovin-
ské obyvatele tak zv. Brda na Goric-
ku. Opuštěných slovinských vystěho-
valců ujal se tehdy P. P e l l e g r i -
n e t t i , naučil se slovinsky, aby jim 
mohl kázat a je zpovídat. Vedle slo-
vinštiny se naučil též hrvatsky a byl 
pak úředním censorem slovinské a 
hrvatské korespondence válečných za-

jatců v Itálii za světové války. Po vál-
ce provázel nynějšího Sv. Otce Pia XI. 
jako nuncia do Varšavy a prožil tam 
s ním nebezpečí bolševického náporu 
na hlavní město polské. Roku 1922 
byl posvěcen na biskupa a Sv. Otec 
Pius XI. jmenoval ho svým nunciem v 
Bělehradě. Na velkých eucharistic-
kých slavnostech v Záhřebe a Saraje-
vě kázal hrvatsky — k veliké radosti 
lidu. 

Srbská pravoslavná církev má cel-
kem 200 mužských monastýrů (klášte-
rů) se 438 mnichy; připadají tedy prů-
měrně 2 mniši na jeden klášter, což 
ve skutečnosti znamená, že pravoslav-
né monastýry zejí většinou prázdno-
tou. Lepší je poměr u klášterů žen-
ských, které — počtem 16 — mají 277 
mnišek. 

Besídka velehradská. 
Lacino na Velehrad! Nejlevnějši 

jízdenkou na světě jest fantasie. Milý 
čtenáři, použij této jízdenky a přijeď 
k nám na Velehrad! Já tě provedu . . . 

Stojíme před branou Papežského 
ústavu. 

Vcházíme. 
Jdeme dlouhou chodbou ústavní. Po 

stěnách je rozvěšeno plno map a ob-
razů. Tu jsou naše třídy. Všechny 
jsou obráceny k jihu. Profesorská ka-
tedra, lavice, tabule, mapy, jako v 
jiných školách. Kabinety jsou zamče-
ny, půjdeme se hned podívat do kon-
viktu, t. j. do budovy, kde bydlíme 
mimo školu. Tu je studovna. Pojďme 
dovnitř! Za pěknými zelenými stolky 
sedí hoši a pilně se připravují do ško-
ly. Jedni se „kochají" latinou, druzí 
zápolí s početními příklady, ti nej-
menší si vtloukají do hlavy, že na př. 
včela nosí na nohou kartáčky atd. Leč 
nerušme jich a pojďme raději dále! 

Když jsme vykonali své povinnosti, 
můžeme se také pobavit. Právě jde-
me mimo hudebnu. Tam cvičívají naši 
hudebníci krásné skladby do kostela, 
pro akademie, pro masopust a pro ji-
né příležitosti. Škoda, že mají teď stu-
dium! Kdybys tak slyšel nějaký ten 
jejich oblíbený pochod nebo ouvertu-
ru, to bys ani nevěřil, jak takoví ma-
lí dovedou zahrát. 

Zde jest útulná kaplička. Tam cho-
dívají hoši v přestávkách, aby si vy-

prosili u svátostného Krista Pána po-
žehnání pro svá studia. 

Nyní sejdeme dolů do ložnice. Lůž-
ka jsou pérová s matracemi. Před 
každou postelí jest pěkná bílá skřín-
ka, ve které má každý chovanec své 
prádlo a své šaty. Všechno se leskne 
čistotou. Skřínky a postele stojí hez-
ky v řadách. Ani bys nevěřil, že to 
hoši dovedou mít tak uspořádané. 

Nedaleko jest j íde lna . . . Na klenu-
tém stropě vidíš staré fresky v živých 
barvách. Sedíme po deseti u dlouhých 
stolů. Pětkrát za den se tu scházíme. 
Při stole nám občas hraje Phillipsova 
čtyřlampovka. 

Pojď, zavedu tě ještě do koupelny. 
Šestnáct teplých sprch podporuje vý-
borně hygienu. Tato koupelna nám 
slouží v zimě, V létě se koupeme v 
naší plovárně na hřišti. Tam býváme 
v létě nejraději . . . Jako mladý spor-
tovec jistě rád se podíváš na naše 
hřiště. Projdeme ovocnou zahradou a 
hned jsme tam. Právě přicházejí stu-
denti. Počkáme zde u prádelny a po-
díváme se, co budou dnes hrát. Tam 
vzadu ti nejstarší už začínají wolley-
ball, kvartáni si dnes zvolili košíko-
vou, ačkoliv nejraději hrají „na náro-
dy", sekundáni hrají házenou a pri-
máni, tuším, zajímanou. Kuželky a 
croquet hrají obyčejně „marodi" . . . 
Do velehradských lesů chodíváme 
dvakrát za týden na vycházky. V létě 
se pěstuje i tramping. 

154 



Líbí 6e ti v Papežském ústavě? Ne-
chtěl bys tu s námi také studovat a 
připravovat se na k n ě z e - m i s i o -
n á ř e ? 

Jestliže a n o , pak se přihlas nej-

později do 15. května osobně nebo 
písemně u ředitelství Papežského ú-
stavu na Velehradě. Bližší informace 
ti pošle ředitelství Papežského ústa-
vu. 

Katolický obzor. 
Doma. 

Oslava sedmdesátin předsedy Ú A 
C M. nejdp. arcibiskupa dra L e o -
p o l d a P r e č a n a dne 8. března t. 
r. vyzněla mohutným akordem lásky 
a vděčností k vznešenému nástupci 
sv. Metoděje, a to nejen v olomoucké 
arcidiecésí, nýbrž v celé republice i 
v dalekém zahraničí. Přes nevlídné 
počasí studeného předjaří nedala si 
cyrilometodějská Morava ujít příleži-
tost, aby manifestovala v O l o m o u -
c i , v K r o m ě ř í ž i , v B r n ě i jinde 
své upřímné city úcty a věrnosti k du-
chovnímu vůdci a bdělému strážci dě-
dictví cyrilometodějského. Den jeho 
narozenin byl všude dnem v r o u -
c í c h m o d l i t e b všech věrných 
oveček za ochranu a požehnání Boží 
do dalších let života dobrého pastý-
ře. Ale s radostí jsme slyšeli a četli 
slova uznání i — s druhého břehu, 
jaká vynucují jen opravdové hodnoty 
života přes kritický odstup jiného svě-
tového názoru. Arcibiskup dr. P r e-
č a n vyrostl svým významem daleko 
p ř e s h r a n i c e s v é d i e c é s e , ač 
v ní po celý svůj život zachovával 
tak oddaně — povinnost residence. 
Gratulační projevy v ordinariátním 
archivu, telegramy, dopisy, časopisec-
ké a novinářské vzpomínky jeho se-
dmdesátin, budou kdysi historickým 
dokladem, že na stolci Metodějově v 
těžkých dobách pro Církev i osvobo-
zenou vlast měla moravská metropole 
biskupa důstojného svých největších 
předchůdců. Zvláště tklivé byly pro-
jevy lásky z a h r a n i č n í c h k r a -
j a n ů z Vídně, Porýní, Francie, Ame-
riky, a pak z té rozsáhlé „republiky" 
v e l e h r a d s k ý c h k o n g r e s ů u-
n i o n i s t i c k ý c h , která různými 
jazyky vyznávala tutéž lásku a úctu 
k předsedovi a vůdci velehradského 
díla pro sv. jednotu Církve. Nechy-
běli ani pravoslavní Rusové a jejích 
tisk, aby poděkovali apoštolátnímu 

Ve společnosti přátel SSSR před-
nášel v Praze (29. II.) soudruh Bucha-
rin, šéfredaktor moskevského časopi-
su „Izvěstie", který kdysi patřil k nej-
význačnějším komunistickým předá-
kům. V poslední době se sice jeho 
vliv zmenšil, ale přesto zůstává jed-
nou z nejvýznačnějších osobností v 
SSSR. V Praze Bucharin přednášel o 
„ s o v ě t s k é v e s n i c i", kterou vše-
možně vychvaloval. Jako nedávno 
soudruh Erenburg, o jehož pražské 
přednášce jsme referovali v únoro-
vém čísle Apoštolátu, pokládá patrně 
i Bucharin Pražáky za úplně neznalé 
dřívějších i soudobých sovětských po-
měrů, i za tak prodchnuté pokornou 
a trpělivou láskou k sovětům, že si 
nechají líbit komunisticky urážlivou 
kritiku buržoů. Přístup na přednášku 
byl dovolen toliko na pozvánky, po-
sluchači byli ze tři čtvrtin Židé, 

Čes, Budějovice. Nový kalendářní 
rok zahájil Diecésní odbor Apoštolá-
tu sv. Cyrila a Metoda příspěvky a 
dary v intencích spolku. Ústředí do 
Olomouce bylo zasíláno 1.500 Kč, a to 
1.000 Kč na unionistický kongres, 500 
Kč na zahraniční misie, dále na opra-
vu basiliky velehradské věnováno 500 
Kč, Spolku sv. Rafaela v Praze 200 
Kč, Akci „Naši na Volyni" 500 Kč, na 
kostel sv. Cyrila a Metoda v Suchém 
Vrbném 200 Kč. — Díky všem šle-
chetným dobrodincům a příznivcům, 
s jichž pomocí bylo možno dáti na 
tyto účely celkem 2.900 Kč. — Náš 
Apoštolát spolu s Diecésní Katolic-

155 

M O R A V A 

Č E C H Y 

předsedovi o životni sedmdesátce za 
jeho bratrský soucit v nejtěžších chví-
lích jejich vyhnanství. Kde všem těm 
nesčetným přáním, prosbám a modlit-
bám, jež provázely 70. narozeniny mo-
ravského metropolity, nemáme vhod-
nějšího epilogu než naše staré liturgic-
ké: Amen! Staň se! 



kou akcí vyvine všechno úsilí, by ju-
bileum sv. Metoděje bylo důstojně o -
slaveno jednak doma, jednak poutí na 
posvátný Velehrad. S pracemi se již 
započalo. 

Nový památník úcty ke sv. Cyrilu 
a Metoději jest kostelík zasvěcený 
těmto světcům na předměstí Čes. Bu-
dějovic v Suchém Vrbném, osadě, kde 
katolíci počtem asi 2.200 duší tvořili 
polovinu obyvatelstva a do farního 
kostela měli půl hodiny cesty na osa-
du Dobrá Voda. Zásluhu o postavení 
kostela má bývalý dobrovodský fa-
rář a nynější městský děkan v Č. Bu-
dějovicích, kanovník msgre V. Řepa, 
který pojal plán a vytrvale kráčel za 
jeho uskutečněním. Kostelík je po-
staven z darů dobrodinců, najmě kně-
ží, a to nejvíce J. Exc, ndp. biskupa 
čes.-budějoviokého dra Šimona B á r -
t y. Byl zatímně požehnán a svému 
účelu odevzdán na sv. Štěpána 1935, 
Dojemná je láska chudých katolíků 
tamních, s níž přilnuli k novému stán-
ku Božímu. Vedle kostelíku již ize 
dřívějších let stojí dům s dětskou o-
patrovnou, kterou vedou sestry nejsv. 
Svátosti. Postupem doby přikročí se 
k vybudování škol obecných, po pří-
padě měšťanských a jiných. Vedle 
kostela staví se budova pro budoucí 
faru a spolkový sál. S pomocí Boží 
ujmou se duchovní správy otcové z 
kongregace Těšitelů Bož, Srdce Páně. 
Dílo potřebuje ještě nesmírné pomoci 
modlitbou a hmotnými prostředky, vě -
říme však, že dojde svého uskutečně-
ní. — Přinášíme (viz obraz v textu!) 
obrázek kostelíku s přilehlým domkem 
sester a opatrovnou; je znáti, že se 
počítá s vyhnáním budovy do výše. Fa-
ra bude po levé straně kostela se sta-
noviska toho, kdo se dívá na kostel 
před průčelní stěnou. 

B y s t r i c i , Z v o l e n i a S v . K r i -
ž u (diec. báňsko-bystrická) o v ý -
z n a m u l e t o š n í h o j u b i l e a 
s v a t o m e t o d ě j s k é h o. Všude by-
la účast slovenských spolubratři kně-
ží nejen počtem radostná (v B. Bystri-
ci 45), nýbrž i zájmem jejich o myš-
lenku cyrilometodějskou. Schůzí v 
báňsko-bystrické diecési se všude sú-
častnil i nejdp. biskup m s g r e M a -
r i á n B l á h o , který povzbuzoval své 
kněžstvo k lásce a vděčnosti k slo-
vanským apoštolům sv. Cyrilu a Me-
toději. Praktickým důsledkem těchto 
cm. konferencí má být s p o l e č n á 
s l o v e n s k á p o u t na Velehrad, 
pro niž za nejvhodnější byla označena 
doba svatodušních svátků. Také zá-
jmu o VII. unionistický sjezd vele-
hradský posloužily přednášky tajem-
níka A C M na Slovensku. Na ipřání p. 
biskupa msgra Bláho mají také slo-
venské časopisy náboženské (Náš 
priatel a j.) šířit úctu a lepší poznání 
našich společných sv. věrozvěstů. Až 
k slzám dojímala upřímná slova sta-
řičkého děkana, předsedy konference 
ve Sv. Krížu, když pokorně a bolest-
ně vyznával, že jim byla odepřena za 
bývalého režimu výchova v duchu sv. 
Cyrila a Metoděje, ale mladší kněž-
stvo že je šťastnější a může čerpat 
z těchto svatých zdrojů nadšení pro 
apoštolskou práci v slovenském lidu. 

156 

S L O V E N S K O 

Slovenské kněžstvo konává pravi-
delně své m ě s í č n í děkanské kon-
ference, jež bývají spojeny s duchovní 
obnovou účastníků. Na přání nejdpp. 
biskupů n i t r a n s k é h o a b á ň s k o -
b y s t r i c k é h o přednášel ústřední 
tajemník A C M a redaktor tohoto ča-
sopisu v březnu na kněžských konfe-
rencích v T r e n č í n ě (diec. nitran-
ská), ve V r ú t k á c h , B á ň s k é 

P O D K A R P A T S K Á R U S 

Pravoslavné kláštery na Podkarpat-
ské Rusi. V L a d i m í r o v é založil 
mužský klášter bývalý náměstek Po -
čajevské lavry, archimandrita V i t a-
1 i j, který se stal duchovním vůdcem 
výbojného pravoslaví u nás. Přivezl 
s sebou počajevskou tiskárnu a začal 
vydávat „ K a r p a t s k u j u P r a v o -
s l a v n u j u R u s " a šířit hnutí pra-
voslavné a velkoruské. Nyní odejel 
Vitalij, stav se arcibiskupem, do Spo-
jených států severoamerických, aby 
tam organisoval mnišský život, I do 
Ameriky, jak jsme už referovali, při-
vezl s sebou arcibiskup Vitalij ruské 
typy pro novou ruskou tiskárnu za 
mořem. Mužský klášter mají pravo-
slavní ještě v lze u Chustu. Kromě to-
ho pomáhají pravoslavnému ruchu na 
Podkarpatsku účinně ženské kláštery 
pravoslavné v Terebli, Dubovém a 
Lipši. 



Za hranicemi. 

Ve Východním ústavě římském před-
nášel nedávno o b o l š e v i c k é m 
m a n ž e l s t v í v Rusku učený pro-
fesor P. L e d i t T. J.| který po vůlí 
Sv. Stolice sleduje pilně všechny pro-
jevy světového atheismu, zvláště so-
větského. P. Ledít dlel svého času i 
na našem Velehradě, aby se naučil 
slovanským jazykům. Vydává nyní ča-
sopis „ L é t t r e s d e R o m e", v němž 
si všímá důsledně bezbožecké litera-
tury a časopisů bolševických. O bol-
ševictví bude v Římě přednášet také 
známý německý jesuita iP. M u c k e r -
m a n n. 

K pořádáni sjezdů a slavností u pří-
ležitosti vatikánské světové výstavy 
katolického tisku ustavil se zvláštní 
30členný výbor ze zástupců různých 
národů. Předsedou jeho je komandor 
Pericoli, předseda tribunálu Vatikán-
ského Města. Řadu kongresů zahájí 
mezinárodní sjezd katolických denf-
kářů ve dnech 18. až 21. května. Ital-
ská vláda povolila zahraničním účast-
níkům sjezdů 70 proc. slevy jízdného 
i pro jednotlivce. 

Římská komise pro vydání liturgic-
kých knih východně slovanského ob-
řadu ustavila se v lednu a sestává z 
těchto odborníků: msgre Rosso je 
předsedou, členy jsou: 0 0 . Sipjagin, 
Bráško, Korolevskij, Krole •— před-
stavený kláštera Grotte-Ferraty, O. 
Tyškievíč, O. Švejgl a P. Fílipp de 
Regis, ředitel Russika, 

Noví studenti v ruské koleji římské. 
V poslední době vstoupili do „Russi-
ka" T. Kovalenko a bývalý benedik-
tin O. S. Obolenskij z belgického kláš-
tera Amay s. M. Počet ruských „aka-
demiků" vzrostl tím na 10. 

podporuje stát tím, že v ní dává bez-
platné vyučování a také hradí náikla-
dy na vydržování jejich internátů. 
Aby to tak poplat.nictvo nebolelo, 
mluvilo se v parlamentě jen o 43 mi-
lionech franků, které stojí více laické 
školy státní rozpočet. Zatím však toto 
zatížení činí 118 mil. franků. Když to 
posl. Marin veřejně konstatoval, sna-
žil se ho vůdce radikálů H e r i o t ze-
směšnit, ačkoliv Marin měl pravdu. 

Apoštolátu katolické víry na paříž-
ských předměstích posvětil svůj život 
jeden z nejipopulárnějších dnes kněží 
pařížských, P. V i o 1 e t. Ze svých bo-
hatých zkušeností vyprávěl nedávno 
zajímavý obrázek: „Před několika le-
ty," pravil P. Violet, „jsem přišel sem, 
na předměstí Clígnancourt, z nařízení 
kardinála Verdiera. Lid nebyl tu tak 
revolučně naladěn, jako spíše zbala-
mucen, takže doslovně na mne otvírali 
oči jako. na nějaký zvláštní zjev zví-
řete z teplých krajin. Tři chlapci mlad-
ší desíti let zvědavě si mne prohlíželi 
zpoza rohu nějakého zbořeniska. Spa-
třivše, že se k nim blížím, dva z nich 
se dali na útěk, třetí však zůstal na 
místě, maje odvahu postavit se čelem 
proti nepříteli. Spěšně popadl kámen 
a ze vzdáleností sotva několika kro-
ků hnal se na mne. Jakousi divnou 
náhodou však spadl ten kámen, který 
byl těžký, chlapci na nohu a silně ho 
poranil. Když jsem viděl, že hoch u-
padl a že je zraněn, přistoupil jsem k 
němu, chtěje ho pohladit a ošetřit. 
Než divoký chlapec nezměnil svého 
nepřátelského poměru ke mně. — Mi-
nul rok a hle — na tom místě stojí 
dnes kostel. A kdo by nahlédl do 
jeho základů, spatřil by tam kámen, 
který tehdy chlapce poranil. A hoch 
ten •— musím dodat •— posluhoval 
mně dokonce při první mši sv. v no-
vém kostelíčku a jest jedním z mých 
nejoddanějších přátel!" 

157 

Ř í M 

F R A N C I E 
Člen francouzské Akademie, slavný 

spisovatel F r a n t i š e k M a u r i a c , 
ohlásil nedávno své vydání ,,2 i v o t a 
P á n a J e ž í š e " („Vie de Jésus", 
Flammarion, Collection „L'Histoire"), 
v němž řečí srozumitelnou moderní-
mu člověku a v dokonalé formě lite-
rární kreslí věčně krásný obraz Boha-
člověka, Mauriac podává svému ná-
rodu podobnou knihu, jako před lety 
napsal Italům Giovanni Papini, 

Laickou střední školu ve Francii 

I R S K O 

Známý organisátor světového kon-
gresu eucharístíckého z r. 1932 v Du-
blině dr. 0 . R a 11 e y ohlásil jako 
program katolíků 'rakých, kteří tvoří 
94 proc. obyvatelstva, uspořádání stá-
tu na základě sociálních encýklik pa-
pežských. Dílo není ovšem tak snad-
né. Nemožno n r pl; ri v m f íplin nrn vf>.Hť>ní 



Biskup nové sekty, zvané „nábožen-
ství křesfansiko-německé", dr. Weide-
mann, prohlásil, že Němci nemohou 
brát do rukou knížky, která káže po-
slouchat ustanovení daných Mojžíšem. 
Třeba připravit nové vydání Písma 
6v„ přizpůsobené zásadám národně-
socialistickým. Z evangelií zdá se no-
vé sektě nejlépe vyhovovat evange-
lium sv. Jana, poněvadž prý vypráví 
o stálém boji Krista Pána s národem 
židovským. (Kristus nebojoval s náro-
dem židovským — farizeové a většina 
velekněží nebyla ještě národem, jako 
jím není ani dr. Weidemann.) Jinou 
úpravu Písma sv. hlásí brémský pastor 
Roser, který tvrdí, že Kristus Pán ne-
pocházel z národa židovského, poně-
vadž prý jeho rodná Galilea nebyla v 
oněch dobách krajem čistě židovským! 
— Budou-li němečtí hitlerovci tak ra-
sově čistit dějinnou pravdu, mohou 
zavřít své university a školy! 

Německý ministr propagandy Goeb-
bels zakázal katolickému tisku v III. 
říši súčastnít se světové výstavy kato-
lického tisku ve Vatíkáně. Patrně 6e 
obává, že by před celým světem vy-
šlo najevo, jak hitlerismus násilně u-
bil kvetoucí kdysi katolický tisk ně-
mecký. Jakou odpověď dávají němeč-
tí katolíci doma nekulturnímu násilí 
Goebbelsovu, ukazuje nejlépe tento 
fakt. Orgán katolické mládeže, dus-
eeldorfský týdeník ,,D i e j u n g e 
F r o n t", vycházel při nastoupení re-
žimu Hitlerova r. 1933 v 25.000 exem-
plářích. Pak byl donucen změnit své 
jméno, poněvadž celou frontu němec-
ké mládeže reklamoval pro sebe hit-
lerismus. Nazýval se „Michael" a mu-
sel se probíjet nesčetnými šikanami 

vládních orgánů. Pak byl na* několik 
týdnů zastaven. A když znovu začal 
vycházet, zvětšil 6e počet jeho odbě-
ratel na 100.000. — Hitler může ničit 
hmotné prostředky německého katoli-
cismu, může konfiskovat noviny, za-
stavovat časopisy, ukládat statisícové 
pokuty, žalařovat redaktory a vůdce 
katolického života, ale nemůže ulbít 
— myšlenku katolickou. Ta pronásle-
dováním í v Německu jen se zoceluje! 

Tajná policie německá zkonfiskova-
la všechna literární dila známého je-
suity, spisovatele P. B e d ř i c h a 
M u c k e r m a n n a . V tisících exem-
plářů byly z tiskáren posbírány a spá-
leny jeho knihy, hlásající krásu křes-
ťanstva, jako „Heiliger Frühling" 
(Svaté jaro), „Vom Rätsel der Zeit" 
(Záhada času), „Der Mönch tritt über 
die Schwelle" (Mnich překračuje práh). 

Náhražka křesťanství. „Německé 
hnutí víry" (Deutsche Glaubensbewe-
gung) v Hamburku oznamuje svým 
věrným, že na letošní Velký pátek 
(10. 4.) budou vzpomínat 4500 Sasů, 
pobitých kdysi — před 1100 lety — 
od Karla Velikého. Místo kalvarské 
obětí Kristovy, jež mír dala světu — 
bude německá víra dráždit národnost-
ní nenávist vzpomínkou na oběti dáv-
ných válek! Kříž musil ustoupit háko-
vitému zkomolení! 

Německá láska k Polsku projevila 
se tyto dny domovními prohlídkami u 
Poláků v Horním Slezsku, při nichž 
byly konfiskovány polské modlitební 
knížky a obrazy Matky Boží čensto-
chovské a píekarské, ač jsou to vý-
robky německých firem z Opole. Je 
to asi pomsta německého hitlerismu 
za to, že Poláci nestrpěli řádění jeho 
organisaci na území polském! 

158 

N Ě M E C K O 

od biskupů, kteří svým úřadem jsou 
(povinni vyhýbal se sporům politickým, 
ale je to věcí uvědomělých katolic-
kých laiků. Nejprve je třeba svolat 
konferenci laických zástupců všech 
6ložek katolického Irska, odborníky 
průmyslu, zemědělství, dělnictva, bank, 
učitelstva, členy vlády a parlamentu. 
Vláda povolá do této „ P ř í p r a v n é 
k o m i s e " své znalce, kteří vypracují 
potřebná statistickí data a praktické 
plány. K jejich uskutečňování utvoří 
se nadstranický vvbor. . . L i g a s o c i -
á l n í s p r a v e d l n o s t i a l á s k y " , 
která se dá ihned do práce. 

R A K O U S K O 

O rasismu přednášel ve Vídni po-
čátkem března učený etnolog vídeň-
ský P. W. S c h m i d t za účasti veli-
kého počtu vídeňské inteligence, s 
kard. Innitzerem a kancléřem Schu-
6chniggem v čele. Řečník nejprve ro-
zebral pojem rasy. Zmínil skromné 
výsledky vědy o stálosti rasy. Jako 
opravdová sensace působilo řečníko-
vo konstatování, že germánská rasa 
ve středověku pod vlivem křesťanství 
změnila typ hlavy. Potom mluvil dr. 
Schmidt o pojmu národa, který je už 
jasnější. Ale i tu dlužno přiznati roz-



hodný vliv křesťanství na formování 
moderních národů. Nesporná je záslu-
ha sv. Bonifáce a Karla V. o počát -
ky německého národa. Co se týče vý-
znamu fysických činitelů, krve a dě-
dičnosti, nemají přední místo ve vy-
tváření duševních vlastností. Konec 
konců ani rasa, ani národ nejsou prv-
ky, na nichž by se mohl budovat svě-
tový názor. Neboť názor na svět musí 
zabirati celý svět. A rasa a národ 
jsou jenom části světa a lidstva. Své 
ceny nabývají věrou v Boha, Stvo-
řitele člověka. Zavírati oči před tě-
mito fakty znamená potměšilou hru! 

španělský (1070—1130) z okolí města 
Madridu, kde žil jako pastýř a nájem-
ce statku v prácí a zbožné modlitbě! 

Přes 180 komunistů španělských 
vrátilo se těchto dnů z Ruska přes 
Varšavu do své vlastí. Jsou to oni u-
prchlíci, kteří na podzim r. 1934 o-
pustili Španělsko, když madridská vlá-
da potlačila neobyčejně krvavou 
vzpouru v provincii Asturii. Dosavad-
ní jejích pobyt v sovětském Ruisku 
byl jim jistě vysokou školou komu-
nistické práce, v níž budou doma za 
režimu jim příznivého pokračovat. V 
tomto osvětlení divně vypadá nedáv-
né ujišťování Stalinovo, že sověty ne-
mají nic sípolečného s podporováním 
světové revoluce. Jsou přece její uni-
versitou pro podvratné živly všech ná-
rodů! 

Význačná osobnost předsedy veli-
kolepého katolického sjezdu pražské-
ho J. Exc. ndp, dra Leopolda Preča-
na, arcibiskupa olomouckého, utkvěla 

159 

kardinálu-legátovi i všem francouz-
ským hostům ve vděčné paměti. Pro-
to též i vzácný den jeho 70. naroze-
nin neušel pozornosti našich francouz-

(K 70. narozeninám J. E. ndp, arcibiskupa dra Leopolda Prečana.) 

Protektoru krajanských misií-vděčná Francie. 
Krajanské zahraničí. 

A M E R I K A 

Řeckokatolický biskup sjednocených 
Ukrajinců ve Spojených státech seve-
roamerických, msgre Bohačevskyj, při-
jal zpět do katolické Církve dvě u-
krajinské farnosti, které byly po pět 
let v rozkolu. Každá iz nich čítá asi 
100 rodin. V první farnosti ve F o r d 
C i t y , Pa, jmenoval farářem Rev. Ba-
sila Feddishe, vicerektora ukrajinské-
ho semináře. Je zajímavo, že mnozí 
farníci z Ford City i za rozkolu na-
vštěvovali mši sv. v katolickém slo-
venském kostele Nejsv. Trojice, kde 
je farářem Rev. Maršálek. Druhá far-
nost, která se vrátila ke katolické ví-
ře, v Mahanoy City, Pa, nemá ještě 
duchovního správce. 

Ukrajinská farnost Neposkvrněného 
Početí P. Marie v Hamtramck (De-
troit) přijala nový gregoriánský ka-
lendář místo starého juliánského. 

Ve své kulturní zahradě v Clevelaa-
dě, Ohio, umístili podkarpatští Rusí-
ni poprsí svého národního pěvce a 
vychovatele, kanovníka Alexandra V. 
D u c h n o v i č e . 

Š P A N Ě L S K O 

Do nových nepokojů protinábožen-
ských ve Španělsku připadá na letoš-
ní 4. duben 1300. výročí smrtí veliké-
ho arcibiskupa sevilského a spisova-
tele církevního sv. I s i d o r a . Naro-
dil se v Kartagině okolo r. 560 a po 
svém starším bratru Leandrovi stal se 
kolem r. 600 arcibiskupem sevílským. 
Zakládal školy, budoval nové kláštery 
a horlivě se staral o navrácení Židů 
do Církve katolické. Pod jeho před-
sednictvím konaly se dvě církevní sy-
nody: v Sevíle (619) a v Toledu (633). 
Jako velmi plodný spisovatel měl ve -
liký vliv na celý středověk. Psal řečí 
nesoucí stopy visigotské a proto mají 
jeho díla i neobyčejnou důležitost pro 
historii španělštiny. Sv. Isidor je au-
torem rozsáhlé encyklopedie „Etymo-
logiaium seu Originum libri" a celé 
řady knih dějepisných (Historia de re-
gibus Gothorum, Vandalorum et Sue-
vorum, Chronica maiora) a bohověd-
r.ých („Sententiae" ve třech dílech, 
De fide catholica contra Judaeos atd.). 
Cti oltáře dostalo se mu r. 1598 od 
papeže Innocence XIII., r, 1722 byl 
prohlášen Učitelem Církve (Doctor 
Ecclesíae). — U nás uctívaný patron 
zemědělců sv. I s id o r je také rodák 



ských přátel. Vedoucí katolický ča-
sopis pařížský ,,La Croix" upozorňo-
val své čtenáře na toto jubileum pro-
tektora krajanských misií, a jeho hlas 
nevyzněl na marno. Památného dne 
toho byli hlavně pamětlivi naši vystě-
hovalci, kteří v modlitbách vzpomí-
nali moravského metropolity a hro-
madnými projevy tlumočili mu svá 
blahopřání. 

Nejprve v Trappes u Paříže, v diec. 
Versailles, 

Trappes je veliká osada asi o 4000 
obyvatelích. Naši krajané vystěhoval-
ci jsou většinou Slováci, pracují jako 
dělníci na velkostatku pana A. Cuy-
perse, který nejenom vzdělává pole, 
pěstuje obilí a jiné zemské plodiny, 
nýbrž má též velkovýrobu zelenino-
vých a jiných konserv, jakož i veli-
kou mlékárnu. Jeho rodina je vzorně 
křesťanská a má nejlepší vliv na na-
še vystěhovalce. Představený misie 
nisgr, dr. Rudolf Zháněl vykonal dne 
29. února a 1. března v Trappes kra-
janskou misijní pobožnost, po níž se 
společně pomodlili za protektora kra-
janských misií a s radostí pak podpi -
sovali krajané blahopřejnou adresu k 
jeho sedmdesátinám. Adresa zněla: 

Vaša excellencia! 

Arcibiskupská Milost'! 
Najdostojnejší Pán! 

Dnešního dňa shromáždili sa vysfa-
hovalci z ČSR vo tunajším krajů, aby 
vyplnili svoju křesťanská povinnost, 
t. j. aby přijali svaté sviátosti, počulí 
s l o v o Božie v materskom jazyku, 
mohli si zaspievat p o našsky a sa po-
ťašili modlitbou vo svojom jazyku. 

A tu vdačne vzpomínáme toho, kto-
rý stará sa tolik o krajanské misie 
medzi námi v cudzine, totiž Vášej 
E x c e l l e n c i e, ako předsedy Apoš -
tolátu našich sv. verovestov, ktorý 
posielá nám kňaze z našej milej vlasti! 

Vo svojich modlitbách pamatujeme 
vdačne Vašej Arcibiskupskej M i l o š -
t i, dakujeme Pánu B o h u , že dal se 
Vám dočkati tak vzácného mezníku 
životného v plnom zdravie, prosíme 
pak H o vrúcím srdcom, by i na dále 
dlouho zachoval nám Vašu Arcibis-
kupskou M i 1 os f ku slávě Božej a 
Církve svatej, ku prospěchu milej na-
šej domoviny i ke spáse našej — nás 
— v pravdě vyhnaných synov a dcér 
Evy. 

Tak vdačne blahoželajú jménom 

všetkých vysfahovalcov vo Francii 
zvláště jmenovite tunaj podepisaní v 
najhlubšej úcte: 

Následují přečetné podpisy vystě-
hovalců z Trappes a okolí. 

V Paříži započala oslava v sobotu, 
dne 7. března, kdy v kapli benedik-
tinské v Pánské ulici (Rue Monsieur 
20) sloužil představený misie msgr. dr. 
Rudolf Zháněl slavnou pontifikální 
mši svatou s četnou asistencí a za 
vzácného, přesně liturgického zpěvu 
sester benediktinek. Přítomen byl ja-
ko zástupce našich úřadů p. generál-
ní konsul prof. dr. Oskar Butter, v za-
stoupení p. vyslance dra St. Osuské-
ho, min. rada dr. Jindřich Nosek s 
chotí, ministr v. v. Couget, bývalý 
francouzský vyslanec v Praze, papež-
ský komoří JUDr. Vladimír Hruban z 
Olomouce, Michael Vífazek za Slo-
venskou ligu Štefáníkovu, msgr. Be-
noit-Ozanam, papežský komoří, gene-
rální sekretář Jan Proudhommeaux za 
„Amitiés Catholiques Françaises a 
l'étrangère" a jiní. — Slavnosti před-
sedal světicí biskup pařížský Emanuel 
hrabě Chaptal jakožto zástupce J. E. 
p. kardinála Verdiera, spolu se svým 
generálním vikářem kanovníkem Kar-
lem Quénetem. Arcibiskup Alfréd 
kardinál Baudrillart, jsa zadržen slav-
ností sv. Tomáše Akvinského na In-
stitutu katolickém, omluvil se vlast-
noručním listem, 

V tichém tomto klášterním zátiší 
přečetl po skončených službách Bo-
žích pontifikant srdečná slova morav-
ského velepastýře, jež mu právě den 
předtím došla: 

„Velmi mne potěšila," píše olomouc-
ky pan arcibiskup, „pozornost Vaše a 
vřele Vám děkuji za počin, kterým 
chcete ve Francii a v Paříži býti pa-
mětlivi mých sedmdesátin. Tlumočte, 
prosím — způsobem, který se Vám 
bude zdáti nejvíce vhodným — všem 
milým krajanům a známým v Paříži 
a ve Francii city mého, jim nakloně-
ného a vděčně oddaného srdce. Kéž 
duch svatých našich slovanských a-
poštolů Cyrila a Metoděje — :jimž ka-
toličtí Čechoslováci ve Francii pro-
jevili a osvědčili již tolikráte svoji 
bezměrnou úctu a věrnost — a kteří 
nalezli upřímného ctitele i ve věhlas-
ném pařížském arcibiskupovi, Jeho 
Eminenci kardinálu Verdierovi — va-
ne stále srdci Vašimi i zde našimi ke 

160 



chloubě Církve, ku blahu milené vlas-
ti a ku vzdělání těch, kdož se liší sice 
řečí, ale jsou zajedno s námi ve víře 
Ježíše Krista a v životě podle Jeho 
přikázání, — Žehnaje Vám i Vašim 
pracem, znamenám se v upřímné lás-
ce a úctě Vám oddaný dr. Leopold 
Prečan, arcibiskup," 

Oslava v Limoges-Fourches, v díec. 
Meaux. 

Ve Francii má každá i nejmenší 
osádka svůj kostel, přečasto velmi 
krásný a starobylý. Jsou to dědinky 
po 200—300 duších, jež bývaly kdysi 
samostatnými farami. Nyní na ně kně-
ží nestačí; kromě toho ani by se snad 
neuživili v těchto nepatrných osadách, 
ježto stát nedává jim žádné podpory. 
Proto bývá nyní několik takových dě-
dinek, čili bývalých farností, staženo 
v jednu farnost. Obstarává ji jeden 
jediný kněz, který musí pak každé 
neděle sloužiti dvě až i tři mše sva-
té. Jsou-li dědiny od sebe vzdáleny, 
koupí jim biskupství pro rychlejší 
pastoraci automobil. 

O II. neděli postní, 8. března, na-
vštívil prelát dr. Z h á n ě 1 opět kra-
jany ve venkovské farnosti L i m o -
g e s - F o u r c h e s . Pan farář, bydlí-
cí v nejmenší osadě ze svých čtyř při-
dělených far, totiž v Grégy-sur-Yer-
res, vozil našeho misionáře po kra-
janských rodinách; několik krajanů v 
Grégy přišlo se pak večer vyzpovídat. 
Pan farář Chalbot je sám v celé fa-
ře, která je na poschodí: sám si vaří, 
upravuje světnice, jenom někdy si 
objedná stravu u sousedního zahrad-
níka. Tak učinil o návštěvě našeho 
misionáře. Po skončené pobožnosti v 
kostele připravil p. farář hostu vlast-

noručně pokoj a postel. Ve světnici 
nebylo možno topití, jak už to jinak 
nejde v zimě ve Francii. 

V neděli, dne 8. března, když v 
Olomouci zvony slavně vyzváněly, u-
váděl p. farář Chalbot čsl. misionáře 
do kostela v Grécy, aby nejprve tam 
krajany vyzpovídal a podal jim svaté 
přijímání. Odtud pospíchali dále au-
tomobilem do Limoges, dědinky vzdá-
lené asi 7 km. Tam už čekali Slováci. 
Po krátké přípravě zpovídal misionář 
přes 2 hodiny kajícníky, došlé ze 
všech končin, zatím co krajané zpí-
vali a se modlili sv. růženec. Pak 
bylo sv, přijímání. V kostele v Li-
moges se neuschovává nejsv. Svátost; 
proto přinesl pan farář Chalbot z kos-
tela v Grégy ciborium s hostiemi a 
sv. příjímání se podávalo přede mší 
svatou. Při mši sv. krajané opět zpí-
vali naše mešní a postní písně. Mod-
litbou za olomouckého arcipastýře, 
papežskou hymnou a podepisováním 
holdovacího projevu skončili jsme tu-
to velikonoční pobožnost. 

Než ještě něco. Před kostelem stál 
už fotograf, který nás všechny vy-
fotografoval. Bylo mi ze srdce líto, že 
jsem se nemohl déle pozdržeti mezi 
krajany. Cesty jsou tu blátivý, na 
dráhu daleko, povoz neb automobil 
těžko zjednati, tak nezbylo nic jiné-
ho, než zase s p. farářem jeti do Gré-
gy a pak na dráhu. O 3. hodině od-
poledne byl jsem zase v Paříži, kde 
jsem odevzdal poště blahopřejnou ad-
resu, podepsanou od přečetných vděč-
ných ctitelů jubilanta arcipastýře, pro-
tektora zahraničních misií krajan-
ských, jemuž krajanské zahraničí vo-
lá na mnogaja ljeta! 

Belgie. 
(Původní dopis P. Václava Feřta T. J. z Tronchiennes.) 

Koncem ledna zajel jsem do Water-
schei a na Zwartberg. V 6obotu jsem 
katechisoval ve škole a vyzpovídal 
děti; v neděli jsem měl mši sv. s ká-
záním v obou koloniích. Ndp. biskup 
lutyšský mi totiž dovolil binovat při 
mých zájezdech. Na Zwartbergu byla 
účast velmi pěkná. Ke cvičení kos-
telního zpěvu v podvečer přišlo na 20 
dospělých. Jsou to většinou Slezáci: 
zachovali si mnohem více náboženské-
ho cítění než v ostatních koloniích na 
Limburgu. 

A tu opět přicházím s prosbou. , A -
poštolát sv. Cyrila a Metoděje" před 
časem poslal tamnější české škole 
české kancionálky. Kdybychom jích 
mohli dostat ještě 25—30, abychom 
mohli půjčit i dospělým! Až si lidé 
trochu navyknou opět chodit do kos-
tela, obstarají si sami nějaké zpěv-
níky. 

Ve škole jsem shledal, že mají ne-
dostatek knih pro náboženství. Ně-
kteří mají Hronkovu „Cestu k Bohu', 
kterou jim obstaral před lety P. Ně-

161 



mec též od ACM. Větší by potřebo-
vali nějaké katechismy. Mají jen je-
den na celé škole! SI. učitelka mě žá-
dala, abych jim nějaké obstaral. A 
tu se obracím s prosbou k Vám, Mon-
signore. Myslím, že to již je naposledy 
a doufám, že „Apoštolát", bude-li mo-
ci, pomůže i tentokráte. Srdečné „Pán 
Bůh zaplať". [Rádi jsme vyhověli! 
Pozdrav!) 

* 
Krajané naši v Hamborně na Po-

rýní ztratili dobrého pastýře úmrtím 
tamějšího faráře P. B e r n a r d a 
H e c k m a n n a . Právě v jeho far-
nosti u sv. Norberta v Hamborně u-
držel se dosud krajanský s p o l e k 
s v. V á c 1 a va nejen podle jména, ale 
uvědomělým životem náboženským a 
národním. Zemřelý P. Heckmann po -
rozuměl svému velikému poslání me-
zi různojazyčným dělnictvem své far-
nosti a byl všem starostlivým Otcem. 
U něho byl po Ieta kaplanem známý 
duchovní rádce Spolku sv. Václava, 
nynější děkan ve Walsům na Rýně, 

P. J i n d ř i c h T h e i s s e 1 m a n, 
který nikdy nezapomněl na naše kra-
jany a když nemohl ze staré vlasti do-
jet k nim český kněz, byl to P. Theí-
selmann, který vypomáhal u sv. Nor-
berta v duchovní správě krajanské 
kázáním, přednáškami a sv. zpovědí. 
Této pastýřské horlivosti se učil ve 
škole svého faráře, f P. Heckmanna. 
S naším Apoštolátem byl f P. Heck-
mann v čilém styku, opatřuje svým 
farníkům naším prostřednictvím po-
třebné úřední doklady ze staré vlasti 
(domovské listy, křestní listy, dokla-
dy snubní atd.), aby jim umožnil spo-
řádaný rodinný život. Apoštolátní mi-
sionáři (zvláště p. prof. P. Glos) našli 
vždy na faře hambornské u t P. Heck-
manna bratrské přijetí i vzácné rady 
zkušeného duchovního správce. Za 
své zásluhy o naše krajany (zvláště 
z Královéhradecká), byl f P. Heck-
mann jmenován biskupským notářem 
královéhradecké díecése! Dobrotivý 
Bůh odplat mu všechny jeho pastýř-
ské práce štědře. O. v p.! 

Literatura. 
Dr. Emil Felix: František Xav, Pa-

leček, Obraz českého Vianneye. Olo-
mouc, Vítězové, ročník III., svazek 3., 
cena 3 Kč. — První soustavnější ži-
votopis velikého českého kněze Fr. 
Palečka již vyšel v Olomouci. Jde o 
vzor z našeho národa, o muže zesnu-
lého v pověsti svatosti. Výstižně byl 
nazván tento venkovský farář druhým 
Vianneyem, českým farářem z Arsu. 
Vždyť i on přitahoval pod svou kaza-
telnu zástupy a nesčetné duše hojil 
ve zpovědnicí. P. Paleček je perlou 
českého kněžstva. Byl celý život ven-
kovským farářem, ale ozářil celý kraj 
svým velikým apoštolátem. Každý si 
rád přečte příkladný život tohoto 
vroucího ctitele Panny Marie na Sva-
té Hoře. Nedejme zaniknout jeho pa-
mátce! 

Dr. Julij Hadžega: Žizneopisanic sv. 
J, Zlatousta i rozbor ego trudov, S 
razrješenija mukačevskago eparchial-
nago upravlenija, Užhorod, 1936, cje-
na 30 Kč. Bohatý obsah Hadžegovy 
knihy o sv. Janu Zlatoústém nazna-
čují jednotlivé kapitoly, v nichž _jpo-
jednává nejprve o životě velikého 
biskupa, uvádí charakteristické citá-
ty z jeho bohaté korespondence, 

vzpomíná jeho starobylých obrazů, o-
sudů jeho tělesných pozůstatků, jeho 
kultu na Východě i Západě, svědec-
tví literárních o něm, jeho prozřetel-
r ostního významu pro poměr Říma a 
Cařihradu a jeho různých theologic-
kých výkladů. Zajímavé bylo by jistě 
srovnání knihy Hadřegovy s dvoj-
svazkovým dílem mnichovského od-
borníka dra B a u r a, O. S. B., který 
svou výtečnou monografii opřel o dů-
kladné studium původních pramenů 
křesťanského Východu. 

Právě vyšel poslední díl (čtvrtý) liturgického 
veledíla 

„Mše svatá v bohoslužebném řádu 
církevního roku" 

od ThDra Františka Cinká, profesora CM. 
bohos lovecké fakulty v Olomouci . 

Čtvrtý svazek uzavírá první úplnou rukověf 
liturgické zbožnosti , bohoslužebnou Postilu, 
která usiluje přiblížiti veškeren praktický ži-
vot křesťanský ústřednímu zdroji a ohnisku, 
mši svaté. Cena celého díla vázaného v plátně 
K č 200.—, v kůží s obyče jnou ořízkou K č 
320,—, v kůži se zlatou ořízkou K č 350,— 
Vyžádejte si celé dílo na ukázku, které Vám 

bezzávazně předloží 

Lidové knihkupectví v Olomouci, 
Masarykovo nám. 11. 

162 



OBRODA RODINNÉ VÝCHOVY 
OBNOVA ŘÁDU SPRAVEDLNOSTI 

A P R Á V A VE ŠKOLSTVÍ J S O U 
ZÁKLADNÍM CÍLEM LIDOVÉHO 

M Ě S Í Č N Í K U 

RODINA a ŠKOLA 
V y d á v á Matice cyr i lometodě jská , O l o m o u c . 

ROČNÍ PŘEDPLATNÉ 5 50 Kč. 

NEJVHODNĚJŠ1 ČASOPIS O ŠKOLSKÉ OTÁZCE 
A RODINNÉ VÝCHOVĚ PRO NEJŠIRŠ1 VRSTVY 
KATOLICKÉHO LIDU. - VYCHÁZÍ JIŽ 19. ROK. 

O D B Í R E J T E ! — Č T Ě T E ! — R O Z Š I Ř U J T E ! 

P O M N Í K Y - H R O B K Y 

Práce naše se líbí, 
poněvadž je vkusná, 

čistě provedená 
a z nej lepšího materiálu. 

Proto ji vřele 

každému doporučujeme ! 

POLÁŠEK a URBAN, 
velkozávod kamenický PŘER0V. Telefon 325. 

163 



JARNÍ 
proměnlivé počasí 

působí 
revmatíkům 
značnou sv íze l 

Provádějte na radu lékaře 
masáže 

mentholovou francovkou 

a budete s výsledkem plné 
uspokojení. 

Alpa je vyrobena z čistého 
lihu. 

164 



Z olomoucké Skupiny Společnosti sv. Cyrila a Metoděje. 

Společnost sv. Cyrila a Metoděje utvořena byla za účelem, aby pěs-
těna byla činností povzbudnou katolická věda a literatura vůbec a 
cyrilometodějská zvláště, což již její pojmenování značí. Cyrilometo-
dějská vědecká činnost v národě českém sahá již do doby Dobrov-
ského, ale zvláštního vzmachu dostalo se jí drem Matějem Procházkou, 
drem Snopkem, Vykydalem, Vychodilem a celou tou družinou Suši-
lovou, jež se již před rokem 1885 kol Velehradu soustřeďovala. Jí po 
boku kráčela družina mužů-historiků, Palackého, Dudíka, Brandla, 
Kráčmera a nadšených cyrilometodějských básníků: Vlad. Šťastné-
ho, Soukupa, Kyselého a ovšem vzoru všech, Františka Sušila. 

Nebylo tudíž divu, že když blížil se jubilejní rok tisící po blažené 
smrti sv. Metoděje, nejen duší národa českého, ale nitrem všech kme-
nů slovanských zachvíval jakýs vznešený pocit nadšení a očekávání 
vytoužené jednoty náboženské a národní. „Cyrilometodějské slavnosti 
roku 1885 budou míti nejen pouze ráz náboženský" praví se v úvod-
níku „Našince" hned v prvním čísle r. 1885 — nýbrž i význam kul-
turní a národní. . . Na Velehradě slavíti se bude slavnost všeslovan-
ská, jaká od mnoha let se nikde neděla." Zajásali všichni ti, kteří upí-
rali ke slovanským věrozvěstům zraky své jakožto k paladiu jednoty 
ve víře všech kmenů slovanských, zvláště když z Ruska tak radostné 
docházely zprávy. 

Tam nejen ve všech chrámech po celé Rusi nařízeny slavné boho-
služby dne 6. dubna — den úmrtí sv. Metoděje, nýbrž na všech ško-
lách vyhlášeno prázdno a konány přednášky o významu sv. apoštolů 
pro celé Slovanstvo. Na státní útraty vydán životopis sv. Cyrila a Me-
toděje o 100.000 výtiscích a zdarma rozdáván v Petrohradě mezi lid. 
Životopis ozdoben byl na titulním listě krásnými kresbami malíře Mi-
kiešina, znázorňujícími všechny slovanské kmeny; nad nimi vznášel 
se anděl s křížem, dole pod světci umístěn byl nápis: „Prvoučitelje 
slovenskie". Petrohradský slovanský spolek uspořádal velkolepý kon-
cert bez vstupného, na němž účinkovaly všechny zpěvácké spolky 
s hudební vojenskou kapelou. V zasedací síni radnice měl schůzi Me-
todějský výbor. Dne 8. dubna byl v šlechtickém sále koncert duchovní, 
při němž účinkovaly všechny spolky petrohradské. Byly provedeny 
skladby Čajkovského, Rubinsteinovy a jiných mistrů. 

Celá ostatní Rus oslavovala slovanský svátek předvečerním zvoně-
ním a vigiliemi, v den sám bohoslužbami a řečmi. Velké slavnosti byly 

přednesl na výroční valné hromadě Skupiny dne 23. února 1936.) 
(Dr. Josef Kachník -

Vzpomínky na svatomctodějský rok 1885. 



v Chersonesu, v Astrachani, v Kyjevě, v Kazani, v Sevastopolu, odkud 
uspořádán průvod do Chersonesu; slavné bohoslužby konány v So-
luni a na hoře Athosů. Na Sibiři založil car ke cti sv. Cyrila a Meto-
děje universitu a vyzval národ ruský, aby zakládána byla stipendia 
na vydávání nejlepších děl, odnášejících se k době cyrilometodějské. 
V Kyjevě položen na paměť tisíciletého jubilea úmrtí sv. Metoděje zá-
kladní kámen ke stavbě národní bibliotéky s prostrannou dvoranou, 
kde by se konaly veřejné přednášky a kde by umístěno bylo i slovan-
ské museum. Na Cetyni konány slavné bohoslužby, jichž se kníže Ni-
kola s kněžnami súčastnili. V Lublani založena Matice slovinská a 
postavena pod ochranu sv. Cyrila a Metoděje. Biskup djakovský 
Strossmayer vydal ke slavnosti pastýřský list o 60 stranách. Hlavní 
váhu kladl na to, aby slavnosti velkého apoštola slovanského použilo 
se ke sjednocení rozdvojené Církve a aby, pokud možno, všichni křes-
ťanští Slované vykonali pouť buď na Velehrad nebo do Říma. Stross-
mayer prohlásil, že sám s biskupem Posilovičem, který bude na Ve-
lehradě sloužiti pontifikálni mši svatou obřadem slovanským, pouti se 
súčastní. 

Zatím věci jinak se vyvinuly. Poláci rakouští za vedení krakovského 
biskupa dra Dunajevského činili k pouti na Velehrad velké přípravy. 
Malíř Matějko ozdobil korouhev, pod níž měli Poláci na Velehrad pu-
tovati, překrásným obrazem sv. Metoděje. V ruském Polsku tvořily se 
v městech komitéty k uspořádání pouti na Velehrad, byly však rus-
kou vládou rozpuštěny. 

Boh. Zlámal vylíčil ve článku : „Jubilejní rok 1885 ve světle rakous-
kého zpravodajství, podle materiálu zemského úřadu v Brně" v ča-
sopise „Apoštolát sv. Cyrila a Metoděje." roč. XXVI. a XXVII., jaké 
překážky rakouská vláda kladla súčastnění se národů slovanských 
na slavnostech velehradských. Následek byl, že odpadla při slavnos-
tech stránka kulturní a sbratření národů slovanských na základě víry 
cyrilometodějské, což by unionismu, jejž Strossmayer ve svém pas-
týřském listě naznačil, velmi bylo prospělo. Jelikož díecésní biskupové 
moravští a čeští, zvláště kardinál Fúrstenberk, ráz ryze církevní slav-
ností velehradských zaručili, byly by přece mohly býti uspořádány ze 
slovanských zemí poutě náboženské ; leč tu do toho přišly ty nešťast-
né „neštovice" na Velehradě, které prý náhle vypukly a hromadné 
návštěvy ze zahraničí znemožnily. Nikdo nedovedl dosud to náhlé 
objevení se „neštovic" vysvětliti. Nuže, nyní ve vlasti osvobozené, 
dovoleno mi budiž, jenž jsem na Velehradě jako vikář metrop. chrámu 
v Olomouci přidělen byl kanovníku Hollemu, který jako zástupce kard. 
Fúrstenberka za všeliký řád na Velehradě nejen jemu, nýbrž i vládě 
byl odpověden, odhaliti, jak ty pověstné „neštovice" vznikly. Poláci 
chtěli použiti této příležitosti k společnému projevu k obnovení Polsky 
i rozšiřovali mezi poutníky letáky1 s heslem: „Ještě Polska nězgynu-
la". Letáky býly zachyceny a poslány přímo do Vídně. Do věci byla 
zapletena i polská šlechta a polská delegace ve Vídni. Zahájiti vyšet-
řování bylo nebezpečno. I byly vynalezeny „neštovice" a pouti ze 

1 Viz článek Boh. Zlámala v tomto čísle Apoštolátu. 



zahraničí zakázány. Ba, jak známo, i jednotlivcům ze zahraničí ke 
slavnostem přístup znemožněn pasovým zdržováním na hranicích Ra-
kouska. Tak připutoval i Strossmayer teprve po poutích soukromě na 
posv. Velehrad. 

Leč i v tuzemsku brzděn nával lidu tím, že snížení jízdného na stát-
ních drahách nebylo povoleno. Soumrak snášel se na Velehrad. Jako-
by to strážcové posv. Velehradu jakožto paladia všech Slovanů byli 
tušili, počali ses Velehradem loučiti. Hned v předvečer slavností uspo-
řádali večer na oslavu pěvce Velehradu Jana Soukupa. Následoval 
večer na oslavu faráře velehradského, zakladatele Sborníku velehrad-
ského, Josefa Vykydala a Jana Vychodila. Zbyl tu ještě dr. Stojan, 
ale to již po roce 1885 a nebyl nikdy vědeckým pracovníkem na líše 
cyrilometodějské, nýbrž spíše čilým a velezáslužným propagátorem. 
V rukou četných Slovanů v zahraničí zůstal obraz „Smrt sv. Metodě-
je", komponovaný pisatelem těchto řádků a malovaný olomouckým 
malířem Rabenaltem. (Viz obraz v textu.) Jeho otisk s nápisy ve všech 
slovanských jazycích, vydaný R. Prombergrem, ve statisících rozší-
řen byl ve všech slovanských zemích. Originál dosud visí v arcibis-
kupské residenci v Olomouci. Kritik v „Našinci" r. 1885, č. 40, o něm 
dí, že „každý, kdo obraz ten bedlivě pozoruje, cítí se býti povzne-
sena a s úctou vzpomíná smrti velikého apoštola Slovanů". 

Literární činnost členů olomoucké skupiny 
Společnosti sv. Cyrila a Metoděje v r. 1935. 

(Sestavil jednatel Skupiny.) 

1.P. Dr. S I L V E S T R M. B R A I T O , O. P., Kristus spása světa 
(homiletická práce, kterou napsal spolu s drem Reginaldem Dací-
kem, O. P.), nákl. Cyrilo-Metodějského knihkupectví G. Francia. 
Jindř. Suzo, Mystikovo srdce, překlad ze staroněmčiny, nákladem 
Vyšehradu, 
vede redakci „Na hlubinu", psal články do „Akordu", „Filosofické 
revue", „Jitra" a „Našince". 

2. Dr. F R A N T I Š E K ČINEK, knižně vydal 4. (poslední) díl výkladu 
misálu: „Mše sv. v bohosluž. řádu cirk. roku", 4. svazek, v Olomouci, 
nákladem Lid. knihkupectví (stran 1.089). 
V časopisech: v „Hlídce" uveřejňoval studii „Jednota Velehrad 
v olom. semináři 1869-1886" čís. 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12 (v studii se 
pokračuje v „Hlídce" 1936); v „Časopise katol. duchovenstva" re-
censní stať o monografii Otto Menzingera „Mariologisches aus der 
vorephesinischen Liturgie" čís. 2 ; v ,,Paxu": 4 liturgické statě v čís. 
4, 5, 6, 7. (Rozbory z Propria sanctorum); v revui „Život": stať 
„ Velehrad viry" č. 21; v „Akordu" (revui pro kult. synthesu): „Li-
turgický pomník „invenis angelici" v misálu" č. 3 ; v bohosloveckém 



čas. „Museum": „Sv. Cyrila Metoděj, apoštolé náboženské obrody" 
č. 5; v „Československé ženě": „Pomník sv. matky v misálu" (čís. 
11, 12); v „Sborníku I. celostátního sjezdu katolíku v ČSR.": „Li-
turgický chvalozpěv na matku v misálu". 
K jubileu cyrilometodějskému 1936 dokončuje jubilejní publikaci 
„Velehrad víry" s duchovními dějinami Velehradu a interpretací 
odkazu cyrilometodějského, pokud nám jej tlumočí svatyně vele-
hradská. Kniha vyjde před slavnostmi červencovými. 

3. A L O I S Č Á P , Footbal vede, opereta o 4 jednáních; 
Člověk a krása, hovory o umění, nákl. Nového národa, Přerov. 

4 . J A R O S L A V D U R Y C H , Píseň o růži, nakl. Melantricha, Praha; 
v „Úrodě" vydal epilog svého Bloudění, Rekviem; 
* rt Řádu" ukázku svého nového románu z dějin jesuitských mu-
čedníků. 

5. Dr. J O S E F F O L T Y N O V S K Ý , Duchovní správa, III. díl pas-
torálky, nákl. Lidových závodů v Olomouci; 
Články v pražském „Paxu" a v „Sursum", v brněnské „Naší omla-
dině" a v olomoucké „Rodině a škole". 

6. Dr. M E T O D Ě J H A B Á Ň , O. P., redigoval „Filosoftckou revui" 
a v „Akordu'1 duchovní život. 

7. Dr. J O S E F H L O U C H , Osoby z umučení Páně v profilu dnešní 
doby, vyd. výbor I. celostátního sjezdu v Praze; 
Adorační kázání v „Kazateli" 1935; 
Jak získat lidi, stojící v jiných stranách a spolcích, „Kněžská ro-
čenka", Mor. Ostrava; Sanace manželství, tamtéž; 
„Rozhlas", úvodní výchovné úvahy, 4 články. 

8. Dr. T O M Á Š H U D E C , články: Nově objevené biblické rukopisy, 
„Hlídka", 1935; 
Česta sv. Petra a Pavla do Říma, „Poutník jerusalemský", 1935. 

9. F R A N T I Š E K J E M E L K A, redigoval měsíčník „Apoštolát sv. 
Cyrila a Metoděje", psal články do amerického „Hlasu" a „České 
ženy", olomouckého „Našince", „Ada Academiae Velehradensis". 

10. Dr. J O S E F K A C H N Í K, Úcta sv. Václava v Olomouci, s výpisem 
a překladem všech svatováclavských legend v kapitulním archivu 
olomouckém. Pro „Svatováclavský sborník" v Praze (dosud ne-
vydáno) ; 
Životopis a životopisná data sv. Cyrila a Metoděje, z kapitulního 
archivu olomouckého, psáno pro „Časopis katol. duchovenstva"; 
recense spisu dra Jaroslava Beneše, prof. Karlovy university, René 
Descartes a sv. Tomáš Akvinský v Č. K. D.; 
Jak se pracovalo v uskutečňování „Modu vivendi", v „Lidových 
listech" a v „Národní politice"; 
Pohřbívání ohněm a výtvarné uměni hřbitovní v „Našinci" a v „Li-
dových listech"; 
Pravé jméno a rodiště J. A. Komenského, zvi. otisk z „Vychova-
telských listů" 1935. 



11. Dr. B A R T O L O M Ě J K U T A L , recence knihy Jana Bakoše 
Le Candelabre..., a knihy^ dra Jos. Miklíka, Život Abrahamův ve 
světle nejnovějšich objevů, C. K. D., články do „Našince" a „Lidových 
listů". 

12. Dr. A U G . N E U M A N N v „Hlídce" 1935, uveřejnil pojednání: 
K. Havlíček a kněži na Zdársku, tamtéž, repliku proti prof. Flajš-
hansovi stran Hostýna, jakož i obranu poutního místa Zarošic 
proti zem. archiváři mor. Sebánkovi. Paběrky z olom. archivů a 
knihoven v různých časopisech; 
Z dějin českých klášterů do vojen husitských, I, svazek jako příloha 
benediktinské revue pražské, „Pax", tamže otiskl studii o účasti 
arcibiskupa Jenštejna na zavedeni svátku Navštívení P. Marie pro 
universali ecclesia; 
ve „Věstníku vlast, musea" otiskl dopis převora kartuziánů v Olo-
mouci z r. 1434 k vídeň. universitě, aby pracovala proti povolení 
kalicha husitům na koncilu basilejském; 
v „Hlídce" pojednal o neznámých kázáních Jenštejnových, jakož 
i o minoritských listinách brněnských; 
v „C. K. D." Novokněži za Josefa II. Svým nákladem vydal první 
separátní otisky prací vzniklých v hist. semináři při CM. fakultě 
olomoucké. 

13. Prof. D O M I N I K P E C K A , Světla na moři, edicí „Akordu"; 
redigoval studentský časopis „Jitro", psal články do „Akordu" a 
„Na hlubinu". 

14. Dr. V I N C E N C P O Ř Í Z K A , Solověv a Církev, úvod do eklesio-
logie prvního ruského filosofa, vydáno podporou Akademie vele-
hradské, Olomouc; 
napsal pojednání do „C. K. D." Syn člověka v nejnovější exegesi. 

15. J. M. S L A V Í K , samostatně: Akordy života, hudební povídky, II. 
vyd., divadelní referáty v „Našinci", složil hudební doprovodí ná-
boženské hře Střížovského Mariánský sloup a k Cápově operetě 
Footbal vede. 

16. P. E M I L I Á N S O U K U P , O. P., samostatně: Filosofie náboženství, 
nákl. „Vyšehradu", Sborník kontroversi, nákl. Lidového knihku-
pectví Olomouc; 
redigoval „Pán přichází", psal články do časopisů: „Na hlubinu", 
„Déšť růží" a jinde. 

17. Dr. O T A K A R T A U B E R , samostatně vydal: Soulad a poměr 
vědy a viry, vyšlo v Lid. knihkupectví v Olomouci; 
Články, ve „Vychovateli" Výchova svědomí; ve. „Vychovatelských 
listech" Dotazy studentů a akademiků, Dotazník o náboženství na 
střední škole, Výchovné rady (3 články), Nutné dodatky ke kate-
chismu (2 články), Stíny koedukace; v „Rodině a škole" Výchova 
rodinná; v „Kalendáři katol. duchovenstva" Dnešní problémy škol-
ské; ve „Sborníku kontroversi" Devět vědecko-apologetických stati; 
Literárně vzpomínkový článek v „Památníku poslance Světlíka" ; 
v „Našinci" články, O Lidové akademii, O Sukovi a církevní hudbě, 



O Věstníku českoslov. obce učitelské, Kristus — spása dneška; 
recense o spisech dra Vaška, Katolická akce Rukověť sociologie ; 
o spise P. Soukupa, Náboženská filosofie; o spise dra BraitaaDa-
cíka, Kristus spása. 

18. P. F R A N T I Š E K T O M Á Š E K , ve „Vychovatelských listech" 
články: Dotazy dětí, Kterak využiti zájmu dětí ve vyučování nábo-
ženství, Laskavost ve výchově sv. Jana Boská, Problém poučení 
v oboru cudnosti. Kromě těchto delších uveřejňoval v celém roč-
níku řadu statí menších; 
recense: Dr. Pfliegler Michael: Der Religionsunterricht (3 objemné 
svazky). Dr. Göttler Jos.: Geschichte der Pädagogik. Jansen Nik. 
Jos.: 64 Tafelbilder. 

19. Dr. B E D Ř I C H VA Š E K , knižně samostatně: Rukověť křestanské 
sociologie, Olomouc. 
Překlady encyklik (s rozčleň, a úvody) Rerum novarum, 2. přepr. 
vydání, Quadragesimo anno, 3. vyd. 
Časti connubii. 
Pojednání ze sociologie uveřejnil v časopisech: „Našinec", „Lidové 
listy", „Život", „Informační listy" a j. 

20. Dr. J O S E F V A Š I CA, PetrJ. Čaadajev, List o filosofii dějin. Řád 
II. (1935), str. 221—235. Petr J. Čaadajev, O protestantismu. Řád 
II. (1935), str. 285—289. Listy Čaadajevovy, Řád II. (1935), str. 305 
až 306. Legenda svatoivanská. Řád II. (1935), str. 248—268. Nel 
1050 anniversario della mořte di S. Metodio apostolo degli Slavi. 
Ulustrazione Vaticana VII. (1935), str. 505—508. K uměleckému 
profilu Bohumíra Hynka Bilovského. Almanach „Náš hlas". (Frýdek 
1935), str. 116—119. Ještě o sv. Ivanu. Řád II. (1935), str. 385 až 
388. Célinova Cesta do hlubin noci. Řád II. (1935), str. 405—406. 
Episoda z dějin katolicismu v Moskvě koncem 17. století. Apoštolát 
sv. Cyr. a Met. 1935, str. 307—310. Z Podkarpatské Rusi. Apoštolát 
sv. Cyr. a Met. 1935, str. 315—317. Staročeský překlad bible. Ro-
čenka „Chudým dětem", Bible a český národ 1935, str. 122—138. 

21.P. F R A N T I Š E K V E Č E Ř A - S T Ř Í Ž O V S K Ý , „Mariánský 
sloup", náboženská hra, vydal vlastním nákladem; 
překlad německé náboženské hry Maxe M^ella: „Das Schutzengel-
spiel-Anděl strážný", zadal k provozování Českému divadlu v Olo-
mouci; 
dokončil úpravu textu pro chystaný nový arcidiecésní kancionál a 
asi 12 mešních písní nově složil; 
psal různé, většinou příležitostné básně pro Našinec, Apoštolát 
sv. Cyrila a Metoděje a j. 

22. P. L A D I S L A V Z A M Y K A L , redigoval deník „Našinec". 



prvá výprava konati ve dnech 6. až 
16. května. Další výpravy budou: Dru-
há ve dnech 27. května až 6. června, 
třetí ve dnech 27. června až 7. čer-
vence, čtvrtá ve dnech 29. července 
až 8. srpna, pátá 19.—29. srpna 1936. 

P r o g r a m všech výprav je stej-
ný, jen v letních měsících odpadne 
audience u Svatého Otce. První den 
odjezd Praha Wils. nádr. 15.38, pří-
jezd Mnichov 23.30, odjezd 23.55 hod. 
Druhý den: Příjezd Verona 8,50, příj. 
Milán 11.45, odpoledne prohlídka Mi-
lána autokarem. Třetí den odjezd Mi-
lán 6.50, příj. Janov 9,35, prohlídka 
města a památek, odpoledne tramwají 
na Campo Santo; prohlídka přístavu. 
Čtvrtý den: odjezd Janov 7.15, příj. 
Pisa 10.42, prohlídka města a hřbito-
va; odjezd Pisa 13.26, příj. Řím 18.52, 
doprava do hotelu. Pátý, šestý a sed-
mý den prohlídka výstavy katolické-
ho tisku, Vatikánu a nejvýznačnějších 
památek, audience u Svatého Otce. 
Sedmý den: odjezd Řím 22.50, Osmý 
clen: příj, Loretto 8.26, odj, Loretto 
11.30, příj. Bologna 19.55, Benátky 
23.03, doprava do hotelu, ubytování. 
Devátý den: celý den prohlídka města 
a památek; odpoledne fakultativní vý-

let parníčkem na Lido. Desátý den: 
odj, Benátky 8.15 přes Tarvisio, Li-
nec, Jedenáctý den: Praha příjezd 
6,23 hod. 

C e n a ve III. třídě 1500 Kč, ve II. 
třídě 1950 Kč, obsahuje jízdné z Pra-
hy a zpět, ubytování v pokojích po 
2 a více lůžkách, stravováni, počínaje 
snídaní druhý den a konče večeří de-
sátý den včetně nápojů, odvoz do ho-
telů a zpět se zavazadly, zpropitné, 
vstupné do vatikánských museí a ka-
takomb s průvodem. Kdo si opatří 
jízdenku do Horního Dvořiště a zpět 
sám, platí o 120 Kč méně. 

P a s musejí míti účastníci vlastní a 
nutno jej zaslati i s přihláškou nejdé-
le 14 dní před odjezdem výpravy. Do 
té doby nutno také složití příslušnou 
částku na cestu. Kdo si bude přátí 
výměnu cizí valuty (nejvýše za 400 
Kč), pošle i tento obnos do uvedené 
lhůty. Cena rozumí se při účasti nej-
méně 12 osob. Event. změna progra-
mu vyhrazena. 

Přihlášky přijímá: Svatováclavská 
liga v Praze IV., Hradčanské náměstí 
č. 18, jako zmocněnec Národního vý-
boru v ČSR pro účast na mezinárod-
ní výstavě katolického tisku v Římě. 

Zprávy velehradské. 
Ve výroční den úmrtí sv, Metoděje, 

6. dubna měl kázání universitní profesor 
dr. Fr. Č i n e k z Olomouce, pontífi-
kální mši sv. J. E. msgre Jan S t a-
v ě 1, světicí biskup z Olomouce. 

Legitimace k velehradským slavnos-
tem opravňují k 50proc. slevě jízdné-
ho na železnicích a k 25proc. slevě na 
autobusech. Cena legitimace i s že-
lezniční známkou a státním kolkem 
činí Kč 6, Objednejte co nejdříve. 

Důležité upozornění velehradským 
poutníkům, Majitele legitimací upo-
zorňujeme, že podle nařízení minis-
terstva železnic musí býti legitimace 
pro zpáteční jízdu potvrzena kance-
láří jubilejních oslav. Bez tohoto po-
tvrzení se sleva neuzná. Za potvrzení 
bude vybírán sčítací poplatek 50 hal. 
za jednu legitimaci. 

Papežský nuncius msgre Saverio 
Ritter přijede na Velehrad 17. květ-
na. Toho dne koná se velká pout žen. 
Kardinál dr. K, K a š p a r přijede k 
hlavním slavnostem dne 5. července. 
S ním přijede velmi početná výprava 

poutníků z Prahy a středních Čech. 6. 
července navštíví poutníci Sv. Kope-
ček u Olomouce. 

Pro ubytování na Velehradě platí 
tyto ceny: Samostatný pokoj 10 Kč, 
za ubytování s postelí Kč 5, při hro-
madném ubytování na slamnících Kč 
2 za osobu, při jiném hromadném, kry-
tém ubytování Kč 1 za osobu. 

Velká pout žen bude se konati 17. 
května. Bude to letos první stavov-
ská pout a proto očekáváme, že bude 
opravdu manifestační. Zeny zajisté 
velkou účastí dokáží, jak jest jim drahý 
Velehrad a cyrilometodějské dědictví. 

Pro pracovníky a řečníky bude vy-
dána v nejbližších dnech informační 
brožurka o Velehradě, která bude 
dobrou pomůckou pro přednášky. Do-
pište si o ni do kanceláře oslav na 
Velehradě. 

Papežský ústav sv. Cyrila a Meto-
děje pro slovanské misie na Velehra-
dě, který vychovává budoucí apošto-
ly pro Rusko, přijme pro příští školní 
rok 1936-37 schopné hochy do I. tř. 



gymnasijní. Přihlášky podejte do 15. 
května. Bližší informace sdělí Papež-
ská kolej T. J. na Velehradě. 

Slevy na železnicích a autobusech 
pro účastníky jubilejních oslav na Ve-
lehradě. Ministerstvo železnic povo -
lilo výnosem č. j. 5766-III/3-1936 ú-
častníkům jubilejních cyrilometoděj-
ských oslav, které se budou konati 
na Velehradě v období od 17. května 
do 4. října 1936 50procentní slevu 
jízdného k jedné jízdě do stanice 
Uher. Hradiště, nebo do stanice Staré 
Město-Uher. Hradiště, nebo do sta-
nice Kunovice, a to: a) Domácím ú-
častníkům v použité třídě osobního 
vlaku a při vzdálenostech přes 100 
km i vlajku spěšného neb rychlíku 
ze stanice místa bydliště a zpět; b) 
zahraničním účastníkům v použité tří-
dě vlaku osobního, spěšného nebo 
rychlíku z pohraniční stanice ČSD a 
zpět do kterékoliv stanice ČSD, Sle-
va jízdného platí pro pouti, pořádané 
o nedělích, v období od 17. května 
do 28. června 1936 a v období od 
26. července do 4. října 1936, pro jíz-
du na Velehrad vždy v pátek, v so-
botu a v nedělí a pro jízdu zpět vždy 
v neděli, v pondělí a v úterý. Pro 
hlavní dny oslav a dny uníonistické-
ho kongresu pro jízdu tam od 5. do 
19. července a pro jízdu zpět od 5. 
do 21. července 1936. Platnost jízde-
nek pro pouti, pořádané o nedělích 
v době od 17. května do 28, června 
a od 26, července do 4, října může 
býti vedoucím a organisátorům poutí 
a výprav v odůvodněných případech 
pro zpáteční jízdu prodloužena. 

Mimo to povolilo ministerstvo že-
leznic na průkaz legitimace, platné 
pro slevu na dráze 25 proc. slevy na 
silničních linkách autobusových, po-
kud nevedou v celé délce souběžně 
se železnicí a není -tudíž možná jízda 
vlakem. 

Sleva jízdného bude povolována na 
zvláštní legitimace, které vydá výbor 
pro jubilejní oslavy. 

Ježto je nyní známo, jakého finanč-
ního nákladu vyžádá si cesta na Ve-
lehrad, je možno započíti s příprava-
mi pro uspořádání poutí. Prosíme pro-
to farní úřady, spolky a organisace i 
jednotlivce, aby se dali d o práce a 
získali co možno největší počet účast-
níků. Podrobnější informace podá 
kancelář jubilejních oslav na Vele-
hradě. 

Velká pout z východních Čech, z 
diecése královéhradecké, připravuje 
se na den 30. srpna. Povede ji sám 
královéhradecký biskup J. E. dr. 
Mořic Píchá. Bude to jistě pout ma-
nifestační, a doufáme, že brzy také 
jiné kraje ohlásí veliké výpravy k 
slovanskému Betlemu — na Velehrad. 

Oprava velehradské basiliky je v 
plném proudu. Práce s tím spojené 
vyžádají si však takového nákladu, 
že na to dosavadní prostředky ani 
zdaleka nestačí. Bude proto v brzké 
době podniknuta veliká sbírková ak-
ce, která má umožniti, aby tato vzác-
ná památka velké umělecké a histo-
rické ceny byla zachráněna od úpl-
né zkázy. Jde přece o svatyni ná-
rodní, která zaslouží veškeré pod-
pory. 

Výstava památek cyrilometoděj-
ských a památek z jubilejních let 
1863 a 1885 (obrazů, soch, knih, pra-
porů, medalií atd.) bude uspořádána 
při jubilejních slavnostech na Vele-
hradě. Budou vystaveny také ukázky 
vykopávek, takže výstava bude velmi 
zajímavá. Prosíme, aby ti, kdož mají 
nějaké památky na naše slovanské 
věrozvěsty a na dřívější jubilejní 
slavnosti, pro výstavku je zapůjčili. 

Nové osvětlení velehradské basili-
ky. S instalací nového osvětlení vnitř-
ku velehradské basiliky bylo již za-
počato. Na římsách budou vhodně u-
místěny reflektory, které náležitě o -
světlí klenbu a celou vnitřní prosto-
ru nádherné svatyně, jejíž krása tím 
neobyčejně vynikne. 

Filatelistům přinesou jubilejní o -
slavy velehradské radostnou novinku. 
Budou zhotovena dvě zvláštní poš-
tovní razítka, z nichž jedno bude míti 
dvoubarevný (červeno-fialový) tisk a 
bude ho po prvé použito při letošních 
cyrilometodějských oslavách. 

Proměnlivý duben klade na odolnost 
lidského organismu zvláště velké p o -
žadavky. Hned prší, hned je teplo a 
vlhký dubnový vzduch je prosycen ba-
cily nachlazení. Buďme proto v dubnu 
dvojnásobně opatrni! Pravidelné vtírá-
ní Alpy do kůže činí tělo silným a 
odolným. Francovka Alpa jest vyrobe-
na z čistého lihu. 

Tiskem Lidových závodů tiskařských a nakladatelských, sp. s r. o. v Olomouci. 


